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1.INTRODUCCIO

La zona de la garrotxa cada cop rep més visitants degut al augment del turisme local, aquesta

situaci6 crea la necessitat de crear nous locals on allotjar els nous visitants.

Es projecta un hotel capag d’allotjar vint-i-nou persones, amb habitacions adaptades a tots els
clients per englobar més mercat. Aix0 implicara tenir habitacions individuals, altres de

matrimoni i unes ultimes d’un nivell adquisitiu més alt, anomenades suite.

1.1. Antecedents

Respectar el medi ambient esta a l'ordre del dia i és un problema global. Les instal-lacions
sostenibles cada dia sébn més populars i atractives, marcant molts cops un fet diferencial

davant els competidors.

1.2. Objecte

L'objectiu del present projecte es definir, projectar i justificar les instal-lacions d'un hotel rural
de nova construccid. Totes aquestes instal-lacions es faran amb criteris d'eficiencia energética

reduint la petjada ecologica produida.

1.3. Especificacions i abast

S'establiran els criteris i requisits per dur a terme el disseny i dimensionat de les instal-lacions
de climatitzacio, aigua calenta sanitaria, instal-lacié eléctrica, i també s’incloura un sistema

domotic amb control centralitzat.

Al ser un habitatge sostenible es promou I'Us d'energies renovables, concretament I'energia
procedent de la biomassa i solar téermica que sera utilitzada per la instal-lacié de calefaccio i
per I'obtencié d’aigua calenta sanitaria, i I'energia solar, per la produccio d'energia eléctrica.

També es realitzara un estudi luminic complet, buscant solucions per un rendiment optim.
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2. DESCRIPCIO | CARACTERISTIQUES DEL LOCAL

L’hotel estara ubicat a la carretera secundaria GIP-5223 i numero 10, amb codi postal 17179
terme municipal de Riudaura a la provincia de Girona. Les coordenades UTM son latitud
42.189 i longitud 2.436.

Figura 1. Imatge aéria emplagament

Té una superficie total construida de 1.052,63 m? i esta conformat per tres plantes: planta
baixa, primera planta i atic.

A la planta baixa hi trobarem el servei de bugaderia, dos vestuaris pel personal de I'hotel, un
lavabo adaptat, una sala de maquines, un magatzem, una oficina, una recepcié, una sala de

personal, el hall, tres habitacions individuals i vuit habitacions de matrimoni.

L’accés al hotel es fara per la planta baixa, davant unes escales i un repla, I'entrada constara

d’un hall amb una zona d’espera i un taulell de recepcio.

A la primera planta trobarem la zona de menjador i cuina, els lavabos comuns, dos habitacions

individuals i quatre suites.
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Finalment a 'atic trobarem una biblioteca, habilitada una zona amb lectura i treball i una petita

zona de reunions, a més trobarem un magatzem d’Us restringit pel personal.

Espai Llargada eix y (m) | Llargada eix x (m) Altura | Superficie (m?)

Magatzem 1 6,40 2,88 3,00 18,43

Sala descans personal 6,40 2,88 3,00 18,43

Vestidor 1 3,19 3,03 3,00 9,67

Vestidor 2 3,09 3,03 3,00 9,36

Sala de maquines 3,28 2,88 3,00 9,45

Bugaderia 3,28 2,88 3,00 9,45

Oficina 3,28 3,03 3,00 9,94

Recepcio 3,28 2,73 3,00 8,95

Sala d'entrada o hall 8,34 6,50 3,00 77,58
8,20 2,85 3,00

Hab. Individual 1 4,98 3,08 3,00 19,00
1,30 2,82 3,00

Lavabo hab. Individual 1 1,30 2,82 3,00 3,67

Lavabo adaptat 3,28 3,08 3,00 10,10

Hab. Individual 2 3,88 3,08 3,00 14,19
2,02 1,11 3,00

Lavabo hab. Individual 2 1,90 1,90 3,00 3,61

Hab. Individual 3 3,72 3,08 3,00 13,70
2,02 1,11 3,00

Lavabo hab. Individual 3 1,90 1,90 3,00 3,61

Hab. de matrimoni 1 2,90 4,56 3,00 15,39
1,02 2,12 3,00

Lavabo hab. de matrimoni 1 1,50 2,00 3,00 3,00

Hab. de matrimoni 2 3,01 4,56 3,00 16,67
1,39 2,12 3,00

Lavabo hab. de matrimoni 2 1,50 2,00 3,00 3,00

Hab. de matrimoni 3 2,77 4,56 3,00 14,58
0,92 2,12 3,00

Lavabo hab. de matrimoni 3 1,50 2,00 3,00 3,00

Hab. de matrimoni 4 2,81 4,56 3,00 15,34
1,19 2,12 3,00

Lavabo hab. de matrimoni 4 1,50 2,00 3,00 3,00

Hab. de matrimoni 5 2,88 4,56 3,00 15,53
1,13 2,12 3,00

Lavabo hab. de matrimoni 5 1,50 2,00 3,00 3,00

Hab. de matrimoni 6 2,88 4,56 3,00 15,53
1,13 2,12 3,00

Lavabo hab. de matrimoni 6 1,50 2,00 3,00 3,00

Hab. de matrimoni 7 2,99 4,56 3,00 16,54
1,37 2,12 3,00

Lavabo hab. de matrimoni 7 1,50 2,00 3,00 3,00

Hab. de matrimoni 8 2,89 4,56 3,00 15,32
1,01 2,12 3,00

Lavabo hab. de matrimoni 8 1,50 2,00 3,00 3,00

Taula 1. Superficie construida i espais 1/2
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Espai Llargada eix y (m) | Llargada eix x (m) Altura | Superficie (m?)
Lavabo hab. de matrimoni 8 1,50 2,00 3,00 3,00
Passadis 1 1,68 9,03 3,00 15,17
Passadis 2 1,68 3,60 3,00 44,45
24,00 1,60 3,00
Cuina 5,60 6,16 3,00 34,50
Menjador 5,60 6,28 3,00 68,77
6,00 5,60 3,00
Repla 5,00 3,18 3,00 43,79
8,40 3,32 3,00
Lavabo homes 3,28 3,06 3,00 10,04
Lavabo dones 6,40 3,06 3,00 19,58
Lavabo personal 3,28 3,08 3,00 10,10
Hab. Suite 1 - Sala 2,71 6,68 3,00 18,10
Hab. Suite 1 - Dormitori 2,81 4,56 3,00 12,81
Hab. Suite 1 - Lavabo 2,81 2,00 3,00 5,62
Hab. Suite 2 - Sala 3,06 6,68 3,00 20,44
Hab. Suite 2 - Dormitori 2,81 4,56 3,00 12,81
Hab. Suite 2 - Lavabo 2,81 2,00 3,00 5,62
Hab. Suite 3 - Sala 3,06 6,68 3,00 20,44
Hab. Suite 3 - Dormitori 2,81 4,56 3,00 12,81
Hab. Suite 3 - Lavabo 2,81 2,00 3,00 5,62
Hab. Suite 4 - Sala 3,06 6,68 3,00 20,44
Hab. Suite 4 - Dormitori 2,81 4,56 3,00 12,81
Hab. Suite 4 - Lavabo 2,81 2,00 3,00 5,62
Passadis 3 1,68 3,58 3,00 44,41
24,00 1,60 3,00
Hab. Individual 4 3,88 3,08 3,00 14,19
2,02 1,11 3,00
Lavabo hab. Individual 4 1,90 1,90 3,00 3,61
Hab. Individual 5 3,72 3,08 3,00 13,70
2,02 1,11 3,00
Lavabo hab. Individual 5 1,90 1,90 3,00 3,61
Biblioteca 5,20 24,10 4,00 125,32
Magatzem 2 12,28 5,20 4,00 63,86

Taula 2. Superficie construida i espais 2/2

Vist aix0 la capacitat d’allotjament de I'hotel sera de vint-i-nou persones, distribuit en cinc

habitacions individuals, vuit de matrimoni i quatre tipus suite. El menjador disposara de

suficient capacitat per donar dinars i sopars simultaniament a tots els clients allotjats.

L’hotel també disposara de fins a 291,11 m? comuns, inclosa la biblioteca, un espai polivalent

gue va meés enlla de zona de lectura o treball on es podran realitzar diferents activitats que

desitgi el client.
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3. SISTEMA D’IL-LUMINACIO

Per a l'eleccidé de les lluminaries s’han tingut en compte els requisits establerts en el Codi
Técnic de l'edificaci6 (CTE) en el document basic d'estalvi d’energia apartat 3, les
especificacions de la Comissio Internacional de la Il-luminacié (CIE), UNE-EN 12464-1 i
'exposat en la ITC-BT-44.

3.1. Eficiéncia energetica i valors minims

Els parametres minims de calcul que s’han d’obtenir per a cada zona sén: valor d’eficiéncia
energeética de la instal-lacié (VEEI), luminancia mitjana mantinguda (Em) en el planol de
treball. L’index d’enlluernament unificat (UGR) no s’estudiara perqué basicament totes les
lluminaries estan penjades al sostre i no enlluernaran en cap cas si no es mira directament a

la lampada.

El VEEI és un valor que mesura l'eficiéncia energética d'una instal-lacié d'il-luminacié d'una
zona d'activitat referenciada. Aquest valor és molt important, ja que ens aporta la referéncia

de si un local il-luminat esta eficientment il-luminat.

El valor del VEEI es calcula mitjangant 'equacié que trobem a continuacio, aquesta s’expressa
en W/m2/100 lux.

P-100 (Eq. 1)

On:

P : poténcia de la 'ampada (A)
S: superficie il-luminada (W).

Em: luminancia mitjana mantinguda (lux)

Els valors de VEEI limit venen marcats per una taula que podem trobar al codi tecnic
d’edificacié a l'apartat de condicions de les instal-lacions d’il-luminacié que s’adjunta a

continuacio.

10
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Uso del recinto ?EFl
limite

Administrativo en general 30
Andenes de estaciones de transporte 3.0
Pabellones de exposicion o ferias 3.0
Salas de diagnodstico (1 35
Aulas y laboratorios 35
Habitaciones de hospital 3 4.0
Recintos interiores no descritos en este listado 4.0
Zonas comunes ) 4.0
Almacenes, archivos, salas técnicas y cocinas 4.0
Aparcamientos 4.0
Espacios deportivos (s 4.0
Estaciones de transporte g, 5.0
Supermercados, hipermercados y grandes almacenes 50
Bibliotecas, museos y galerias de arte 50
Zonas comunes en edificios no residenciales 6,0
Centros comerciales (excluidas tiendas) 7 6.0
Hosteleria y restauracion (g 8.0
Religioso en general 8.0
Salones de acl:los. auditorios vy salas de usos miltiples y com_.renciunes. salas de 8.0
ocio o espectaculo, salas de reuniones y salas de conferencias ()

Tiendas vy pequefio comercio 8.0
Habitaciones de hoteles, hostales, etc. 10,0
Locales con nivel de iluminacion superior a 600lux 25

Figura 2. Taula eficiencia energética extreta del CTE DB-HE 3

En les zones interiors de I'hotel s’estableix que els parametres de qualitat de la instal-lacié

acceptats com a minims son els que s’estableixen en la norma UNE-EN-12646.1: Il-luminacio

en llocs de treball. El calcul es realitzara mitjancant el programa Dialux. En aquesta norma

podem trobar els requeriments per alguns espais o0 activitats en concret, en alguns casos

s’adjunta un petit comentari, perqué a vegades la finalitat de la llum es crear un cert ambient

i no arribar a il-luminar de forma optima.

Un cop conegudes aquestes dades, es tractaria d’aconseguir un recinte amb un confort visual

i harmonids perd amb un reduit consum energeétic, per tant, tota la il-luminacié sera amb

lampades de baix consum i de tecnologia led per les gran prestacions que presenten.

Pels espais de publica concurrencia la norma ens remarca la importancia del index de

reproduccié cromatica, un factor que depen de la lluminaria escollida, aixi tots els fabricant

escollits ens hauran d’indicar que compleixen aquesta condicio.
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RESTAURANTS | HOTELS

Espai o activitat Em (lux) UGRL Uo | Ra
Cuina 500 22| 06| 80
Menjador - -| 0,6] 80
Restaurant autoservei 200 22| 04| 80
Buffet 300 22| 0,6] 80
Sala de conferéncies 500 19| 06| 80
Passadis 100 25| 0,6] 80

BIBLIOTECA

Espai o activitat Em (lux) UGRL Uo |Ra
Prestatges 200 19| 0,4] 80
Area de lectura 500 19| 06| 80
Mostrador 500 19| 0,6] 80

AREAS COMUNES

Espai o activitat Em (lux) UGRL Uo |Ra
Hall d'entrada 100 22| 04| 80
Guarda-robes 200 25| 0,4] 80
Salas d'estar 300 22| 0,4] 80

ALTRES

Espai o activitat Em (lux) UGRL Uo |Ra
Vestuari, bugaderia i lavabos 200 25| 0,4] 80
Magatzem 100 25| 0,6] 60
Sala de maquines 400 19| - 80

Taula 3. Caracteristiques il-luminacié segons espai o activitat

Com s’ha pogut observar en no tots els espais o activitats tenim regulat el nivell d’il-luminacio,
en les habitacions es deixara a criteri del disseny el nivell d’il-luminacié, marcant un minim de
100 lux i el menjador es dissenyara la il-luminacié creant 'atmosfera desitjada tal i com ens

diu la norma UNE, I'index de reproduccié cromatica sempre estara per sobre de 80.

3.2. Configuracio dels aparells luminics

Totes les lluminaries aniran instal-lades al fals sostre a 3 metres del terra, excepte les
lluminaries de la biblioteca que aniran instal-lades a 3,5 metres igual que les que trobarem a

la zona de maquines que no tenim fals sostre.

S’ha optat per la lluminaria 816.40 NW 90W d’altes prestacions per il-luminar la biblioteca pels
seus elevats requeriment en quant a nivell luminic, també s’utilitzara en els magatzems i la
sala de maquines, llocs on també necessitem nivells elevats d’il-luminacié. Aquesta lluminaria
ens pot proporcionar fins a 11.500 limens per tant sols 90W de consum eléctric, amb una
temperatura de color de 4000k.
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simon

N° de articulo

81640038-784

P 50.0W
11500 Im

Pruminaria 11500 Im

n 100.00 %

Rendimiento 127.8 Im/W

luminico

T 4000 K

ediklm
T LUSCEEE — C -CRE

CDL polar

Figura 3. Model 816.40 NW 90W

Pels lavabos, vestidors, sales de personal, cuina, menjador i oficines s’ha triat el model
Downlight 725.22 NW amb una capacitat luminica de 2.300 lGmens per un consum eléctric de

24W i una temperatura de color de 3900k.

simon

N° de articulo

p—

72522033-984

v

P 240W
Dismpar 2300 1Im
Druminaria 23001m

n 100.00 %
Rendimiento 95.8 Im/W
luminico

[«a) 000 K

Pel hall i pels passadissos s'utilitzara el model de lluminaria 720 Advance M4, de facil

cdrkim
RG22 G - G2

CDL polar

Figura 4. Model Downlight 725.22 NW

instal-lacié i amb uns rendiments excel-lents, amb un nivell luminic de 4.100 lUmens i un

consum electric de 28 W. Es un model especialment dissenyat per ser col-locat al fals

sostre.
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simon

N? de articulo

72060440-884

P 80W
Drampara 4100 Im
Druminaria 4100 1m

n 100.00 %
Rendimiento 146.4 Im/W
luminico

ccT 4000 K

Figura 5. Model 720 Advance M4

e0r

0 ze001°

cdkim
.

—— o2z

CDL polar

0T - a2

Les habitacions on s’allotjaran els clients disposaran d’una il-luminacié formada per lampades

Downlight 704 WF, proporcionaran una il-luminacié calida gracies a la temperatura de color

de 3000k i uns rendiments molt elevats pel poc consum eléctric de tant sols 12W proporcionant

fins a 1.060 lUmens.

simon *a

N° de articulo 70400330-483
P 12.0W

[ 1060 Im

Drum 1060 Im

n 100.00 %
Rendimiento 88.3 Im/W
luminico

T 3000 K

3.3. Resultats Dialux

Figura 6. Model Downlight 704 WF

amim

w1005

CB-UZez | el - el

CDL polar

Amb la simulaci6 de la lluminaria amb el programa Dialux podem dissenyar de manera efectiva

la instal-lacié d’enllumenat respectant els requeriments anteriorment descrits. Es buscara

sempre una disposicié uniforme de I'enllumenat per reduir els espais foscos i crear més

harmonia en tot el conju

nt.

14



Hotel rural sostenible

Memoria

Espai Em (lux) VEEI N° lluminaries Poténcia total (W)
Magatzem 1 306 1,60 1 90
Sala descans personal 325 2,40 6 144
Vestidor 1 320 3,88 5 120
Vestidor 2 326 3,93 5 120
Sala de maquines 439 2,17 1 90
Bugaderia 372 4,10 6 144
Oficina 601 2,81 7 168
Recepcid 359 3,48 4 112
Sala d'entrada o hall 380 1,71 18 504
Hab. Individual 1 293 1,29 6 72
Lavabo hab. Individual 1 265 4,94 2 48
Lavabo adaptat 350 2,72 4 96
Hab. Individual 2 197 2,58 6 72
Lavabo hab. Individual 2 278 4,78 2 48
Hab. Individual 3 193 2,72 6 72
Lavabo hab. Individual 3 273 4,87 2 48
Hab. de matrimoni 1 129 3,02 5 60
Lavabo hab. de matrimoni 1 277 5,78 2 48
Hab. de matrimoni 2 136 2,65 5 60
Lavabo hab. de matrimoni 2 278 5,76 2 48
Hab. de matrimoni 3 134 3,07 5 60
Lavabo hab. de matrimoni 3 279 5,73 2 48
Hab. de matrimoni 4 137 2,86 5 60
Lavabo hab. de matrimoni 4 278 5,76 2 48
Hab. de matrimoni 5 137 2,82 5 60
Lavabo hab. de matrimoni 5 282 5,67 2 48
Hab. de matrimoni 6 137 2,82 5 60
Lavabo hab. de matrimoni 6 279 5,73 2 48
Hab. de matrimoni 7 135 2,69 5 60
Lavabo hab. de matrimoni 7 279 5,73 2 48
Hab. de matrimoni 8 136 2,88 5 60
Lavabo hab. de matrimoni 8 280 5,71 2 48
Passadis 1 153 2,41 2 56
Passadis 2 152 2,07 5 140
Cuina 345 3,23 16 384
Menjador 179 2,34 12 288
Repla 143 1,79 4 112
Lavabo homes 512 2,80 6 144
Lavabo dones 681 2,16 12 288
Lavabo personal 349 2,72 4 96
Hab. Suite 1 - Sala 241 1,65 6 72
Hab. Suite 1 - Dormitori 127 2,95 4 48
Hab. Suite 1 - Lavabo 235 3,63 2 48
Hab. Suite 2 - Sala 221 1,59 6 72
Hab. Suite 2 - Dormitori 127 2,95 4 48
Hab. Suite 2 - Lavabo 232 3,68 2 48
Hab. Suite 3 - Sala 220 1,60 6 72
Hab. Suite 3 - Dormitori 127 2,95 4 48
Hab. Suite 3 - Lavabo 233 3,67 2 48

Taula 4. Resultats Dialux 1/2
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Espai Em (lux) VEEI N° lluminaries Poténcia total (W)
Hab. Suite 4 - Dormitori 127 2,95 4 48
Hab. Suite 4 - Lavabo 235 3,63 2 48
Passadis 3 143 1,89 5 120
Hab. Individual 4 208 2,44 6 72
Lavabo hab. Individual 4 274 4,85 2 48
Hab. Individual 5 195 2,70 2 72
Lavabo hab. Individual 5 275 484 6 48
Biblioteca 513 0,94 8 720
Magatzem 2 176 1,60 2 180

Taula 5. Resultats Dialux 2/2

En quant als allotiaments, trobem que la il-luminacié en els dormitoris esta al voltant de 130
luxs i un VEEI de 2,9 en la majoria dels casos, és un nivell acceptable i sera complementat
amb un llum de sobretaula on disposem de zona de treball. La norma UNE-EN-12646.1 no
marca nivells d’il-luminacié especifics per les habitacions d’hotel i el CTE ens marca un valor

VEEI limit de 10 i com s’ha pogut observar estem en valors molt menors.

En els allotiaments on disposem de sala, és a dir a les suites s’ha augmentat el nivell
d’il-luminacié fins aconseguir valors al voltant de 230 luxs ja que preveiem disposar d’'una zona
on es pugui menjar i veure la televisio entre d’altres activitats. Els lavabos dels allotjaments
seguiran els requisits marcats pels lavabos de zones comunes, obtenim valors de 230-270
luxs per sobre dels 200 luxs marcats per la norma d’il-luminacié interior. Tant les sales com
els lavabos que trobem en les habitacions segueixen complint amb el VEEI limit per

habitacions d’hotel marcat en 10, nosaltres aconseguim valors VEEI al voltant dels 5-6.

La biblioteca és la zona de tot I'hotel on el nivell d’il-luminacié es fonamental per un optim Us
de I'espai i confort del client. Els nivell d’il-luminacié prevists en la simulacié sén de 513 luxs,
per sobre dels 500 luxs marcats per arees de lectura en biblioteques, a més el VEEI és de 1,6
molt per sota del VEEI limit de 5 del CTE. En aquest espai la zona on més concentrara el
nivell d’il-luminacié seran les taules de treball, tot i aixi la uniformitat luminica no baixara de
0,6.

El menjador amb un nivell previst d’il-luminacié de 179 luxs es deixa obert a modificacions del
promotor per adaptar-lo a crear 'atmosfera adequada tal i com diu la norma UNE, sense

superar en cap cas el limit VEEI de 8 com actualment tenim amb un valor de 2,34.
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La cuina amb uns nivell luminics de 601 luxs supera el minim recomanat de 500 luxs, ens
assegurem que aquesta zona estara ben coberta i es podra treballar a qualsevol zona, sense
trobar cap espai fosc creant una disposicio de llums de quatre files i quatre columnes. El VEEI
limit per espais de restauracié esta marcat en 8 i la previsio es obtenir un valor al voltant dels
3,2.

Els espais comuns de transit de clients i personal com sén els passadissos i el repla tenen un
nivells luminics de 140-150 luxs, superiors als recomanats per la norma de 100 luxs, a més
aquestes llums funcionaran amb un sistema domotic i només s’activaran en detectar
preséncia. ElI VEEI limit per zones comunes en edificis no residencials és de 6, en el nostre

cas sera de 2,49 en el pitjor cas.

Pels lavabos comuns hi ha una previsié de 300 a 600 luxs depenent la estancia, en el cas dels
lavabos per dones arribem a un valor de 681 luxs, molt per sobre el minim recomanat per la
UNE de 200 luxs pero aquests nivells és deuen pel gran nombre de llums necessaries al tenir
petits compartiments amb accés per porta que necessiten d’il-luminacio extra cada un. El VEEI
limit en aguesta zona també ve donat per zones comunes en edificis no residencials de 6, el
pitjor cas en les simulacions seria de 2,80. Tots els lavabos comuns només activaran la seva

il-luminacié si es detecta preséencia.

Un cas particular dins les zones comunes és el hall on els nivells d’il-luminacié son mes elevats
per la previsio de tenir una taula de treball on fer el registre dels clients, tot i que la norma UNE
marca un nivell luminic de 100 luxs es projecten 380 luxs per complir amb els requeriments
descrits anteriorment. Aquest fet no altera el VEEI limit i no supera el valor 10 de zones

comunes en edificis no residencials amb un valor de 1,71.

L’oficina complira els 500 luxs minims d'’il-luminacié, aquest es un espai on es fonamental tenir
uns bons nivells luminics a la taula de treball per poder fer feina correctament, la projeccio es

estima tenir 601 lux i un VEEI de 2,8, complint el limit de 3 per espais administratius.

On també necessitem nivells luminics alts és la sala de maquines que la norma ens recomana
400 luxs per poder exercir I'activitat de forma optima, les lectures al programa ens donen un
valor de 439 luxs. El VEEI sera 2,17 i no superara el limit de 4 per zones técniques o

d’emmagatzematge.

17



Hotel rural sostenible Memoria

La resta de zones com la bugaderia, la sala de personal i els vestidors o magatzems
compleixen amb les recomanacions. La bugaderia amb un nivell de 372 luxs esta per sobre
de la norma que marca 200 luxs, el mateix pels vestidors que també compleixen amb la norma
amb valors al voltant dels 320 luxs. La sala de personal amb 325 luxs compleix la norma que
imposa un valor minim de 300 luxs igual que els magatzems superen els 100 luxs recomanats
per la norma. Tots aquests espais compleixen el VEEI limit de 8 per espais en hostaleria, amb

valors que van des de 4 a 1,6.
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4. INSTAL-LACIO ELECTRICA

Dins aquest apartat és realitzara la justificacio de la instal-laci6 eléctrica, inclos I'enllag exterior
amb la companyia subministrador complint amb el reglament electrotécnic de baixa tensio i
les seves instruccions técniques complementaries, aprovat en Real Decret 842/2002 el 2

d’agost.

En tot moment per la realitzacié d’aquest projecte seguirem la Guia Vademécum de la

companyia subministradora, en el nostre cas Endesa que indicara les seves particularitats.

4.1. Caracteristiques del subministrament eléctric

La tensid d’utilitzacié en la instal-lacié eléctrica de baixa tensié sera trifasica amb tensié de
400/230 V i una frequiéncia de 50 Hz.

4.2. Previsi6 de carregues

La previsi6 de carregues determina la potencia instal-lada i dona idea de la poténcia a
contractar. Per al seu calcul és te en compte la relacié de carregues conegudes. Dividirem els

diferents calculs en enllumenat i forca.

4.2.1. Enllumenat

En aquest apartat analitzarem I'enllumenat de tot I'hotel. No aplicarem cap coeficient de
simultaneitat, ni d’utilitzacio ja que podem tenir el sistema treballant a plena rendiment durant

moltes hores, sobretot a la nit.

Espai Element Unitats u,f}?;ﬁ;c('\?v) EJ?;??\(;\I/?
Magatzem 1 Lluminaria 816.4 NW 1 920 90
Sala descans personal Downlight 726.22 encastat 6 24 144
Vestidor 1 Downlight 726.22 encastat 5 24 120
Vestidor 2 Downlight 726.22 encastat 5 24 120
Sala de maquines Lluminaria 816.4 NW 1 90 90

Taula 6. Resum poténcia enllumenat 1/3
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Espai Element Unitats ur';gﬁgc('\?v) E)?;?rz\(;\'/?
Bugaderia Downlight 726.22 encastat 6 24 144
Oficina Downlight 726.22 encastat 7 24 168
Recepcid Downlight 726.22 encastat 4 24 112
Sala d'entrada o hall Lluminaria 720 Advance 18 28 504
Hab. Individual 1 Modul LED 704 6 12 72
Lavabo hab. Individual 1 Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Lavabo adaptat Downlight 726.22 encastat 4 24 96
Hab. Individual 2 Modul LED 704 6 12 72
Lavabo hab. Individual 2 Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. Individual 3 Modul LED 704 6 12 72
Lavabo hab. Individual 3 Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. de matrimoni 1 Modul LED 704 5 12 60
Lavabo hab. de matrimoni 1 | Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. de matrimoni 2 Modul LED 704 5 12 60
Lavabo hab. de matrimoni 2 | Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. de matrimoni 3 Modul LED 704 5 12 60
Lavabo hab. de matrimoni 3 | Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. de matrimoni 4 Modul LED 704 5 12 60
Lavabo hab. de matrimoni 4 | Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. de matrimoni 5 Modul LED 704 5 12 60
Lavabo hab. de matrimoni 5 | Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. de matrimoni 6 Modul LED 704 5 12 60
Lavabo hab. de matrimoni 6 | Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. de matrimoni 7 Modul LED 704 5 12 60
Lavabo hab. de matrimoni 7 | Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. de matrimoni 8 Modul LED 704 5 12 60
Lavabo hab. de matrimoni 8 | Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Passadis 1 Lluminaria 720 Advance 2 28 56
Passadis 2 Lluminaria 720 Advance 5 28 140
Cuina Downlight 726.22 encastat 16 24 384
Menjador Downlight 726.22 encastat 12 24 288
Repla Lluminaria 720 Advance 4 28 48
Lavabo homes Downlight 726.22 encastat 6 24 144
Lavabo dones Downlight 726.22 encastat 12 24 288
Lavabo personal Downlight 726.22 encastat 4 24 96
Hab. Suite 1 - Sala Modul LED 704 6 12 72
Hab. Suite 1 - Dormitori Modul LED 704 4 12 48
Hab. Suite 1 - Lavabo Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. Suite 2 - Sala Modul LED 704 6 12 72
Hab. Suite 2 - Dormitori Modul LED 704 4 12 48

Taula 7. Resum poténcia enllumenat 2/3
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Espai Element Unitats ur';gﬁgc('\?v) E)?;?rz\(;\'/?
Hab. Suite 2 - Lavabo Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. Suite 3 - Sala Modul LED 704 6 12 72
Hab. Suite 3 - Dormitori Modul LED 704 4 12 48
Hab. Suite 3 - Lavabo Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. Suite 4 - Sala Modul LED 704 6 12 72
Hab. Suite 4 - Dormitori Modul LED 704 4 12 48
Hab. Suite 4 - Lavabo Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Passadis 3 Lluminaria 720 Advance 5 28 120
Hab. Individual 4 Modul LED 704 6 12 72
Lavabo hab. Individual 4 Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Hab. Individual 5 Modul LED 704 6 12 72
Lavabo hab. Individual 5 Downlight 726.22 encastat 2 24 48
Biblioteca Lluminaria 816.4 NW 8 90 720
Magatzem 2 Lluminaria 816.4 NW 2 90 180
Taula 8. Resum poténcia enllumenat 3/3
4.2.2. Forga

Per la previsié de carregues de forga s’ha tingut en compte tota la maquinaria coneguda que

s’instal-lara a I'hotel, les carregues no conegudes com els endolls normals on no sabem que

tindrem connectat s’aplicara un coeficient de simultaneitat de 0,2 i un coeficient d’utilitzacié de

0,25.

Espai N° endolls | . . Potencia _ Potencia
atil unitaria (W) | atil total (W)
Magatzem 1 3 184 552
Sala descans personal 3 184 552
Vestidor 1 2 184 368
Vestidor 2 2 184 368
Sala de maquines 3 184 552
Bugaderia 4 184 736
Oficina 2 184 368
Recepcid 1 184 184
Sala d'entrada o hall 6 184 1.104
Hab. Individual 1 2 184 368
Lavabo adaptat 1 184 184
Hab. Individual 2 2 184 368
Lavabo hab. Individual 2 1 184 184

Taula 9. Resum poténcia endolls 1/3

21



Hotel rural sostenible

Memoria

Espai Neendolls | ngfar;felxa(W) urﬁ?é?glc(l\a/lw
Hab. Individual 3 2 184 368
Lavabo hab. Individual 3 1 184 184
Hab. de matrimoni 1 3 184 552
Lavabo hab. de matrimoni 1 1 184 184
Hab. de matrimoni 2 3 184 552
Lavabo hab. de matrimoni 2 1 184 184
Hab. de matrimoni 3 3 184 552
Lavabo hab. de matrimoni 3 1 184 184
Hab. de matrimoni 4 3 184 552
Lavabo hab. de matrimoni 4 1 184 184
Hab. de matrimoni 5 3 184 552
Lavabo hab. de matrimoni 5 1 184 184
Hab. de matrimoni 6 3 184 552
Lavabo hab. de matrimoni 6 1 184 184
Hab. de matrimoni 7 3 184 552
Lavabo hab. de matrimoni 7 1 184 184
Hab. de matrimoni 8 3 184 552
Lavabo hab. de matrimoni 8 1 184 184
Passadis 1 1 184 184
Passadis 2 4 184 736
Cuina 6 184 1.104
Menjador 5 184 920
Repla 2 184 368
Lavabo homes 2 184 368
Lavabo dones 1 184 184
Lavabo personal 1 184 184
Hab. Suite 1 - Sala 3 184 552
Hab. Suite 1 - Dormitori 2 184 368
Hab. Suite 1 - Lavabo 2 184 368
Hab. Suite 2 - Sala 3 184 552
Hab. Suite 2 - Dormitori 2 184 368
Hab. Suite 2 - Lavabo 2 184 368
Hab. Suite 3 - Sala 3 184 552
Hab. Suite 3 - Dormitori 2 184 368
Hab. Suite 3 - Lavabo 2 184 368
Hab. Suite 4 - Sala 3 184 552
Hab. Suite 4 - Dormitori 2 184 368
Hab. Suite 4 - Lavabo 2 184 368
Passadis 3 4 184 736
Hab. Individual 4 2 184 368

Taula 10. Resum potencia endolls 2/3

22



Hotel rural sostenible Memoria
Espai N®endolls | Eﬁfar;?elxa(W) urﬁ?é?glc(l\a/lw
Lavabo hab. Individual 4 1 184 184
Hab. Individual 5 2 184 368
Lavabo hab. Individual 5 1 184 184
Biblioteca 22 184 4.048
Magatzem 2 4 184 736
Taula 11. Resum poténcia endolls 3/3
Element Unitats ur?i?z‘att(reigc(l\&/lV) Fs Plﬁltle (r\1/i:/|)a
Unitat exterior de climatitzaci6 ARUM261LTE5S 1 35.264,55 0,6 21.158,73
Unitats interiors de climatitzacié
ARNU/05/09/12/24/36 1 10.136,10 0,6 6.081,66
Rentadora 8kg Indesit D 2 1.850,00 0,2 740,00
Assecadora 8kg Balay 3SB0838BP 2 1.000,00 0,2 400,00
Caldera de biomassa de 65kW 1 2.000,00 0,6 1.200,00
Interacumulador CHROMAGEN 1500 litres 2 250,00 0,8 400,00
Forn AEG KSE998290M 1 3.000,00 0,2 600,00
Vitroceramica Teka TB6315 1 3.800,00 0,2 760,00
Frigorific Miele Side K 28202 D 1 600,00 0,8 480,00
Microones Balay 3EGB2018 1 800,00 0,2 160,00
Rentavaixelles Evvo Di.2 1 2.100,00 0,4 840,00
Ordinador 1 750,00 0,8 600,00
Grup de pressi6 VE-150/6M/T 1 1.100,00 0,8 880,00
Bomba recirculacié aigua calenta SHYLIYU 1 100,00 0,8 80,00
Bomba Grundfos SQFlex 2,5-2 1 900,00 0,8 720,00
Bomba RS25/6-180 1 93,00 0,8 74,40
Font d’alimentacié domodtica 4 147,20 1 588,80

Taula 12. Resum poténcia maquines

4.2.3. Resum de carregues

La taula seguient mostra el resum de les carregues totals previstes de la part d’enllumenat i

la part de forga, amb un estimacio de la poténcia maxima estimada a contractar.

Previsié de carregues Poténcia(W)
Enllumenat 6.968,00
Forca 61.118,79
Total 68.086,79

Taula 13. Resum previsi6é de carregues

23



Hotel rural sostenible Memoria

La potencia maxima eléctrica estimada en els calculs anteriors ens dona una poténcia

normalitzada de 69kW a contractar, inferiors als 68.086,79 W.

4.3. Escomesa

L’escomesa eléctrica és el punt de connexid entre la xarxa de distribucio, propietat de
I'empresa distribuidora, amb el punt de subministrament del client. L’escomesa sera
responsabilitat de 'empresa subministradora, que s’encarregara de la inspecci6 i verificacié

final.

En aquest cas el tracat de 'escomesa és subterrani en derivacié. La linia va embolcallada
amb tub de polietilé reticulat (XLPE) soterrat a 0,8m amb cable tipus DV 0,6/1kV d’alumini i la

seccio dels conductors de les fases i neutre val 70 mm? i la del terra 35 mm? .

4.4 Instal-lacio d’enllag

Es la part de la instal-lacid que enllaca la instal-lacié de la companyia amb la instal-lacié de
la propietat i seguira la normativa de la companyia subministradora, apart de les marcades
pel REBT.

4.4.1. Caixa general de proteccio

La caixa general de proteccio conté elements de proteccio de les linies generals d’alimentacio

i indiquen el principi de la propietat de la instal-lacié de l'usuari.

La caixa general de proteccié compren fusibles unipolars tancats BUC 1 que contenent fusible
gG de 200A d’acord amb la poténcia a contractar de 69kW. Es col-loquen fusibles per les tres

fases, el neutre va a I'esquerra de les fases i és seccionable manualment.

4.4.2. Derivacio individual

La derivacio individual d’'un abonat parteix de la linia general d’alimentacié i engloba els
aparells de mesura, control i proteccié i arriba fins al quadre general de comandament i

proteccio, regulada per la ITC-BT-15
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La caiguda de tensiéo maxima permesa a la derivacié individual al tenir un nic comptador i no

tenir linia general d’alimentacio és del 1,5%.

Pel disseny s’opta per una secciéo de 50mm? per les fases i el neutre i una seccié de 35mm?
pel terra, amb una caiguda de tensi6 del 0,09% en aquest tram. Aquesta linia general té una
llargada de 4,51m, el conductors a utilitzar, sera de coure, unipolars i aillats preferentment
amb aillament termoestable XLPE tipus RZ1-K de 0,6/1 kV, de tensi6é assignada 450/750 V i
seguiran el codi de colors indicat a la ITC-BT-19.

Segons la taula ITC-BT-21 el diametre exterior del tub sera com a minim de 50 mm per
recorreguts del tub encastat, com en el nostre cas el tub anira enterrat el diametre recomanat
per conductors de 50mm? per la normativa i pel vademécum és de 110mm per fins a sis

conductors.

4.4.3. Conjunt de protecci6 i mesura

El conjunt de mesura d’'acord amb la poténcia a contractar de 69kW sera de tipus TMF10,
amb un comptador multi funcié, amb un transformador de corrent 100/5 per realitzar lectures,

amb un embarrat de coure de 20x5+15x5 .

El nostre conjunt TMF10 estara situat just davant I'hotel, amb un envolvent fabricat de poliéster
premsat en calent, reforgcat amb fibra de vidre, color gris RAL 7035,proteccié contra pols i
aigua IP44 i contra impactes IK09, doble aillament, classe térmica de el poliéster 105°,
resistent a les principals agressions quimigues, ambientals i a l'accié dels UV amb tapes

precintables.

Dins el TMF10 podem trobat també I'lCP o Interruptor de control de poténcia que és un
dispositiu magnetotérmic que funciona com a limitador de poténcia on el seu objectiu és tallar
el subministrament eléctric quan se supera la poténcia contractada. A més, I'lCP compleix una
funcié de seguretat ja que interromp el corrent en cas de curtcircuit 0 sobrecarrega, evitant

que es produeixin danys en la instal-laci6 eléctrica.

Les caracteristiques del nostre ICP venen marcades pel vademécum d’Endesa, una intensitat
nominal de 160A, un poder de tall de 10kA, una intensitat de tall termica de 100A i de 4 pols.

Després de l'interruptor de control de poténcia tenim l'interruptor general automatic que ens
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protegeix de sobrecarregues en els circuits interiors de la instal-laci6, té les mateixes

caracteristiques eléctriques que I'lCP.

Figura 7. Model TMF-10

4.4.4 Dispositius generals de comandament i proteccio

El quadre general de proteccié i comandament, s’ubicara a la planta baixa de I'edifici, dins la
recepciod, un espai restringit al pablic. A I'interior del quadre hi haura ubicat tots els dispositius
generals i individuals de comandament per garantir la protecci6 de sobrecarregues,
curtcircuits, contactes indirectes i sobretensions de tota la instal-lacié. Des de aquest quadre,
es repartiran totes les linies que aniran a les diferents carregues que estaran ubicades en
diferents zones de I'edifici, aixi com a subquadres i quadres de planta distribuits per tots

I'edifici.

Al quadre general de proteccié i comandament trobarem el seglients elements: interruptor
general automatic amb protecci6 contra sobretensions (caracteristiques explicades

anteriorment) , cinc diferencials, i onze magnetotérmics.

Per les maquines d’alta poténcia s’opta per un diferencial amb sensibilitat de 300mA i per la
resta de 30mA. Les linies que van fins a un subquadre o un quadre de planta només

disposaran de magnetotérmic i s'omet posar un diferencial aqui.
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4.5. Instal-laci6 interior

La instal-lacio interior comprendra el quadre general de proteccié i comandament situat a 1,5m
d’alcada situat a la recepci6, aixi com tots els subquadres i quadres que comprenen la

instal-lacio.

Les caigudes de tensié maximes tedriques seran, per linies d’il-luminacio del 3 % i per endolls
i maquinaria del 5%.

Les seccions s’han triat tenint en compte la ITC-BT-25, on per circuits d’il-luminacio s’estipula
una seccié minima de 1,5 mm?, per endolls d’Us general s’ha de prendre un minim de 2,5 mm?
i per linies d’aire condicionat o vitroceramica tindrem un valor minim de 6 mm?, pel nostre cas
les linies de climatitzacio interior seran de 1,5 mm? un valor recomanat pel fabricant al ser un

sistema de climatitzacié més eficient i amb un baix consum.

La instal-lacio s’ha dissenyat repartint un total de tres quadres de planta i dinou subquadres,

entre ells podem trobar disset subquadres per allotjiaments, un per cada habitaci6.

Secci6
o Potencia Tensio | per PIA
Tram Descripcio prevista (W) V) fase (A) Corba
(mm?)
L1 | Quadre primera planta 19.125 230 25 80 C
L2 | Quadre atic 5.213 230 10 40 C
L3 Subquadre sala de maquines, bugaderia 3536 10 c
i magatzem 230 40
L4 | Subquadres habitacions planta baixa 11.587 230 16 50 C
Unitats interiors de climatitzacié planta
L5 baixa 552 230 2,5 10 C
L6 | Unitat exterior de climatitzacié 21.159 400 10 63 D
Endolls generals i de zones comunes
L7 planta baixa 2.588 230 2.5 16 C
L8 | ll-luminaci6 zones comunes 1.280 230 1,5 10 C
[I-luminacio oficines, sala personal,
L9 vestidors i recepcio 1.280 230 L5 10 C
L10 | Domotica 1.280| 230 15 10 c

Taula 14. Quadre general

El quadre de la primera planta estara encapcalat per un interruptor de control de poténcia de

80A monofasic, amb un poder de tall de 6kA. Disposara de tres diferencials, un per cada linia,
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menys per aquelles que van a un altre subquadre, la sensibilitat d’aquests aparells sera de

30mA.
Seccio
. Poténcia Tensio | per PIA
Tram Descripcio prevista (W) ) fase A) Corba
(mm?)
Subquadres habitacions suite i
L16 | habitacions individuals 9455 39 01 5| ¢
L17 Subquadre cuina i menjador 6.734 230 6 50 C
Unitats interiors de climatitzacié zones 920 15
L18 comunes primera planta 230 ' 10 C
L19 Il-luminacié zones comunes i lavabos 636 230 1,5 10 C
L20 Endolls zones comunes 1.380 230 2,5 16 C

Taula 15. Quadre de primera planta

El quadre de la ultima planta disposara d’un interruptor de control de poténcia de 20A i 6kA

de poder de tall, amb un diferencial per cada linia i de 30mA de sensibilitat tots ells. Aqui no

tenim més derivacions a subquadres.

Seccio
L Poténcia Tensié | per PIA
Tram Descripci6 prevista (W) V) fase (A) Corba
(mm?)
L26 Endolls 3.450 230 2,5 16| C
L27 |ll-luminacio 900 230 15 10| C
L28 | Unitat de climatitzacio 863 230 15 10|C

Taula 16. Quadre de planta atic

Per la part de maquines on trobem molts aparells de forga també s’ha optat per instal-lar-hi un

subquadre, aquest s’encarregara de la proteccio d’enllumenat, endolls i cables de forga per la

part de bugaderia, sala de maquines i el primer magatzem. Aquest quadre estara encapcalat

per un interruptor de control de poténcia de 63A, amb un poder de tall de 6kA. Dins el quadre

també podrem trobar quatre diferencials, tots de 30mA de sensibilitat menys per la linia de

bombes que s’opta per una sensibilitat de 300mA i amb la magnitud dels PIA corresponents

a cada linia.
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Secci6
L Poténcia Tensié | per PIA
Tram Descripci6 prevista (W) W) fase (A) Corba
(mm?)
L11 Endolls generals 1.208 230 2,5 16| C
L12 | Il:luminacié 468 230 15 10|C
L13 | Endolls electrodoméstics bugaderia 550 230 6 25|C
L14 |Bombes 310 230 6 25|C
L15 |Caldera 1.000 230 6 20|C

Taula 17. Subquadre de sala de maquines, magatzem i bugaderia

La cuina també disposara d’un subquadre que s’encarregara de la proteccioé d’aquesta zona
i la del menjador, és important diferenciar aquesta part perqué és on podem trobar més
problematiques per les carregues de gran potencia que tenim i pel seu Us intensiu. El quadre
estara encapcalat per un interruptor de control de potencia de 63 A i 6kA de poder de tall,
aquest derivara en quatre diferencials, tots ells de 30mA de sensibilitat.

Seccid
. Poténcia Tensié per PIA

Tram Descripcio prevista (W) ) fase (A) Corba

(mm2)
L21 Endolls generals 1.380 230 25 16 C
L22 Endolls per electrodomeéstics 1.200 230 4 20 C
L23 Forn 650 230 4 25 C
L24 Vitroceramica 3.000 230 6 25 C
L25 [I-luminacié 504 230 15 10 C

Taula 18. Subquadre de cuina

Cada allotjament disposara d’'un subquadre per poder aillar problemes puntuals i no afectar la

resta de clients i zones.

Tots aquests subquadres disposaran d’'un interruptor de control de poténcia de 20 A, i dos
diferencials, un de 20A i 30mA per la linia d’endolls i clima i un de 10A i 30mA per la
il-luminacié. El quadre sera accessible d’'una forma comoda pel client sense comprometre el

disseny i la seguretat de I'habitacle.
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Seccio
L Poténcia Tensio per PIA
Tram Descripci6 prevista (W) V) fase (A) Corba
(mm2)
L1 Endolls 518 230 2,5 16 C
LI2 Il-luminacio 160 230 1,5 10 C
LI3 Unitat de climatitzacio 230 230 15 10 C
Taula 19. Subquadre habitaci6 individual
Secci6
L Poténcia Tensié per PIA
Tram Descripcio prevista (W) ) fase A) Corba
(mm?)
LM1 | Endolls 690 230 2,5 16 C
LM2 | Il-luminaci6é 188 230 15 10 C
LM3 | Unitat de climatitzacié 230 230 15 10 C
Taula 20. Subquadre habitacié de matrimoni
Secci6
L, Poténcia Tensi6 per PIA
Tram Descripci6 prevista (W) V) fase (A) Corba
(mm2)
LS1 | Endolls 1.380 230 2,5 16 C
LS2 |ll-luminaci6é 300 230 15 10 C
LS3 | Unitat de climatitzacié 230 230 15 10 C

4.6. Posada a terra

Taula 21. Subquadre habitacié suite

La instal-lacié de posada a terra és la connexié de les superficies conductores exposades a

algun punt no energitzat i comunament €s la terra sobre la qual es posa la construccio.

La posada o connexi6 a terra €s la unid eléctrica directa, sense fusibles ni proteccio alguna,

d’'una part del circuit eléctric o d’'una part conductora no pertanyent al mateix mitjangant una

presa de terra amb un eléctrode o grups d’eléctrodes enterrats al terra.
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Mitjancant la instal-laci6 de posada a terra s'haura d'aconseguir que en el conjunt
d'instal-lacions, edificis i superficie proxima del terreny no apareguin diferéncies de potencial
perilloses i que, al mateix temps, permeti el pas a terra dels corrents de defecte o les de

descarrega d'origen atmosferic.

Segons com diu la ITC-BT-26 en tota nova edificaciéo s’establira una presa de terra de
proteccio segons el segient sistema: un cable rigid de coure despullat d’'una seccié minima,
concretament de 35 mm? com ho indica la ITC-BT-18, formant un anell tancat que recobreixi
a tot el perimetre de I'edifici. A aquest anell s’hauran de connectar eléctrodes verticalment
clavats en el terreny quan, es prevegi la necessitat de disminuir la resisténcia de terra que

pugui presentar el conductor en anell.

Els conductors de coure utilitzats com electrodes seran de construccio i resisténcia eléctrica
segons la classe 2 de la norma UNE 21022. El tipus i la profunditat d’enterrament de les tomes
de terra han de ser tal que la possible pérdua d’humitat del terra, la presencia del gel o altres
factors, no augmentin la resisténcia de la presa de terra per sobre del valor previst. Aixi que

la profunditat mai sera inferior a 0,50 metres.

S'utilitzara un anell eléctrode per tot el perimetre de 111,4 metres i 35 mm?i 6 piques de coure
de 2 metres de longitud. Amb aquestes dades s’obté una resisténcia de posada a terra de
4,16 Qi un voltatge de contacte de 1,24V.

4.7. Instal-laci6 fotovoltaica

Per dotar la instal-lacié d’un suport energétic i afegir un valor sostenible s’instal-lara un sistema
de generaci6 eléctric fotovoltaic. S’aprofitara I'espai restant disponible al teulat de I'edifici i la
seva inclinacié, és a dir, les plaques estaran orientades completament al sud, amb una

inclinacié de 35°.

La instal-lacié no consta de bateries, aixi doncs no es preveu cap tipus d’acumulacio eléctrica,

es preveu que sigui una instal-lacié d’injeccio a la xarxa quan disposem d’accedents.

L’espai disponible al teulat ens permet posicionar de forma Optima fins a dinou moduls

fotovoltaics, separats en un grup de onze i un altre de vuit.
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4.7.1. Modul fotovoltaic

Els moduls escollits en aquest projecte son els panells JA de 380Wp monocristal-li. S’ha

optat per aquesta opcio pel gran rendiment que ofereixen en relacié preu/potencia.

Voltatge a maxima potéencia (V) 34,52
Corrent a maxima potencia (A) 11,01
Voltatge en circuit obert (V) 41,52
Corrent en curtcircuit (A) 11,53
Eficiencia del modul (%) 20,40

Taula 22. Caracteristiques tecniques modul fotovoltaic

Figura 8. Modul fotovoltaic solar JA monocristal-li

Amb la instal-lacié d’onze d’aquests moduls aconseguirem obtenir un poténcia pic de 7.220
Wp. Aquest moduls aniran subjectats sobre perfils d’alumini que aniran col-locats directament

sobre la coberta plana, aguesta estructura també es fa anomenar coplanar.

4.7.2. Inversor

L’inversor escollit pel nostre sistema és Huawei SUN2000-8KTL-M1, aquest sera capac de
donar una tensio de sortida alterna trifasica, fet que fara mes equilibrada la instal-lacié general.
L’inversor és de fins a 9kWp de poténcia, superior als 7,22kWp que ens proporcionen les
dinou plaques fotovoltaiques, amb dos entrades MPPT que ens permetran diferenciar els dos

grups i aprofitar al maxim els panells.
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Maxim poténcia d’entrada (Wp) 9.000,00
Maxim voltatge d’entrada MPPT (V) 600,00
Maxima poténcia de sortida (W) 6.000,00
Maxim corrent d’entrada MPPT (A) 12,00
Eficieéncia (%) 97,7

Taula 23. Caracteristiques técniques inversor

Figura 9. Inversor Huawei SUN2000-6KTL-M1

4.7.3. Dades de radiacio solar i generaci6

Per la realitzacio de I'estudi de la radiaci6 solar s’utilitza el programa que posa a disposicié de
qualsevol ciutada, I'lnstitut de I'Energia i el Transport (IET) de la Comissié Europea (aquest
programa esta disponible a la pagina web oficial). A partir de les dades generades per el
programari podem extreure els calculs de previsié de radiacid que tindra la instal-lacié

fotovoltaica segons les diferents époques i mesos de I'any.

Provided inputs: Simulation outputs QOutline of horizon at chosen location:
Latitude/Longitude: 42.190, 2.417 Slope angle: 35"
Haorizon: Calculated Azimuth angle: 0-
Database used: PVGIS-SARAH Yearly PV energy production: 10581.15 kWh
PV technology: Crystalline silicon Yearly in-plane irradiation: 1856.08 kWh/m?
PV installed: 7.22 kWp Year-to-year variability: 433.78 kWh
System loss: 14 % Changes in output due to:

Angle of incidence: -26%

Spectral effects: 112 %

Temperature and low irradiance: -6.78 %

Total loss: -21.04 %

Figura 10. Dades finals programa PVGIS
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Monthly energy output from fix-angle PV system: Monthly in-plane irradiation for fixed-angle:
120 0
1000 200

% 70 1 150

3

3 -
| Jan  Feb  Mar  Apr May Jm Jul Aug Sep Oel Nov  Dec - Jan Feb Mar  Apr My Jun Jul g Ssp Del  Mev  Dec

R ot

Figura 11. Grafic aportacio eléctrica i radiacié solar per mes

El calcul estima unes pérdues del 14% (degudes a pérdues de transformacio, caigudes a les
linies de tensio, etc..) aquestes s’han d’afegir a les pérdues provocades per la inclinacié, per
la temperatura i per la irradiacio, el programa estima un total de 21,04% de pérdues. Amb
aquest seguit de condicions i la localitzacié, s’extreu la previsié de produccidé que s’obtindra
de la instal-lacié fotovoltaica en el periode d’un any, amb un total de 10.581,15kWh, el que
representa un valor aproximat del 8% del consum, la dada final pot variar segons I'Us que es
faci del restaurant i de la ocupacio6 de les habitacions.

Per veure si les perdues per inclinacio sén les adequades es pot consular la seglent figura on
veiem que el rendiment estara molt a prop del 100%.

R 100%
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\Qx\\\\\\\\\ | 95%- 100%
> N 90% - 95%
80% - 90%
70% - 80%
60% - 70%
50% - 60%
40% - 50%
30% - 40%

<30%
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© ®
kAingulo de Azimut <

Figura 12. Rendiment segons les pérdues per inclinacié
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Una manera més precisa de saber les pérdues es utilitzant 'equacié adjunta a continuacio
amb un resultat de 0,108% de pérdues per inclinacid, un valor casi optim i inapreciable a la

practica.

Perdues (%)=100-(1,2-10*-(B-Bopt)? (Eq. 2)

On:

B : angle d’inclinacid, en aquest cas de 35°.
Bopt: angle optim d’inclinacid, es considera aquest com 10° menys de la latitud, amb un
resultat de 32°.

4.7.4. Descripci6 de les instal-lacions d’interconnexio a la xarxa

La instal-lacié fotovoltaica constara del seu propi quadre de proteccions, tant d’alterna com de

la part de continua, interconnectat per un inversor.

A la part d’alterna trobarem un interruptor diferencial de 20A, de 30mA de sensibilitat, un
magnetotérmic de 20A, un interruptor general d’alimentaci®é amb proteccié contra
sobretensions de 40A. Es connectara al quadre principal de comandament i proteccié amb un
cable de 6mm? per les fases i el neutre. La part de corrent continu és protegira amb fusibles
de 20 A.

La posada a terra és connecta conjuntament amb la del edifici amb un cable de 4mm?, tant

per alterna com per continua.
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5. INSTAL-LACIO D’AIGUA SANITARIA

En els apartats seglents s’explicaran les solucions adoptades per a la instal-lacié d’aigua
freda sanitaria, d’aigua calenta sanitaria, aixi com la generacié d’aquesta ultima a través de la

solar térmica i la biomassa.

5.1. Circuit aigua freda sanitaria

El circuit d’aigua freda englobara des de la connexié de subministrament a 'escomesa fins als
punts de consum. En aquest apartat també es tindra en compte pel disseny de 'escomesa el

consum d’aigua calenta sanitaria. A continuacié es descriuran els parametres de la instal-laci6.

5.1.1. Demanda d’aigua freda

Seguint els consums establerts per cada aparell i aplicant un coeficient de seguretat obtenim
una demanda total d’aigua freda a I'hotel de 11,10 litres/segon com a maxim i un cabal

simultani calculat de 2,41 litres/segon.

5.1.2. Pressi6 necessaria

Per obtenir la pressié minima necessaria, en primer lloc s’ha calculat el diametre que ha de
tenir cada tram dels ramals per on hi circula un cabal diferent, seguint les directrius marcades
pel CTE on ens marca diametres de les derivacions individuals minimes segons I'aparell, el
mateix per les ramificacions que també han de tenir un diametre minim segons el tipus de

zona.

Una vegada s’han obtingut tots els diametres es calculen les pérdues de carrega del tram més
critic, és a dir, el que obté un valor de pérdues més elevat. El ramal amb les pérdues de

carrega més elevades és el que va fins I'habitacié individual 5 , amb un total de 4,54 mca.

Les pérdues secundaries es consideren un 20% de les primaries i ja van incloses en el calcul
anterior. La diferéncia d’algada que cal salvar és de 6,90 mca.Com el punt de consum més
critic correspon a un punt de consum aquest necessitara una pressio minim de 10 mca. Amb

totes aquest dades obtenim una pressio final necessaria de 21,44 mca.
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La companyia subministradora Agbar ens comunica que en condicions normals de la xarxa
tenim una pressio de 5 bars o superior, és a dir, 51 mca el que implica que obtindrem un
pressié al punt de consum de 29,56 mca. Aquest fet implicara la no necessitat d’afegir cap

grup de pressio.

5.1.3. Escomesa

Per al calcul tant del cabal que ha de passar per 'escomesa com del diametre d’aquesta, s’ha
tingut en compte que aportara I'aigua freda i 'aigua que una, vegada escalfada a la caldera,
abastira el ramal d’aigua calenta. El cabal que circula per 'escomesa és de 16,72 I/s com a

maxim instal-lat i un cabal simultani de 2,803 litres/segon .

El diametre nominal calculat per 'escomesa és de 50 mm, la canonada instal-lada sera de

d’acer inoxidable.

5.1.4. Derivacions individuals

A partir del comptador de 50mm de diametre; amb les seves valvules de tall anteriors i
posteriors, es realitzara la instal-lacié de la derivacio individual que connectara el comptador

amb la clau general de subministrament de les diferents zones de I'hotel.

A partir de la clau general de subministrament, es derivara amb canonades de coure de

diametre comercial 54x1,2 DN per I'hotel.

5.1.5. Distribuci6 interior

Les canonades de la distribucié interior seran de coure, els seus diametres nominals estan
indicats a les taules de I'apartat A.4.5 . Els diametres nominals minims dels elements son de

15 mm.

La distribucio interior anira per la paret, a una algada suficient per evitar una avaria en cas de
Xoc, aquesta alcada arriba com a maxim als 6,90m. A cada cambra humida (bany, cuina o
safareig) es col-locara una valvula de tall general a partir de la qual anira el col-lector aigua
freda que distribuira als diferents aparells. Cada aparell, a més, té la seva propia valvula de
tall.

37



Hotel rural sostenible Memoria

5.2. Circuit aigua calenta sanitaria

El sistema d’aigua calenta sanitaria estara previst que sigui d’origen 100% renovable amb
aprofitament de solar térmica i també amb una caldera auxiliar de biomassa. El sistema
constara de dos interacumuladors, un per la térmica solar i 'altre per la caldera de biomassa

connectats en série, tal i com es mostra a la figura seguent.
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Figura 13. Esquema del sistema ACS

El dimensionament es fara de tal manera que els dos diposits interacumuladors tinguin les

mateixes dimensions.

El sistema rep I'aigua freda sanitaria en el diposit interacumulador de la solar térmica i després
aquest es dirigeix al segon diposit interacumulador que incorpora un intercanviador de la
caldera de biomassa. Aquest es el sistema més emprat en instal-lacions d’aquest estil i ens

permet aprofitar al maxim la solar termica i rendir per la nit en abséncia de sol.
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5.2.1. Demanda d’aigua calenta

Seguint els consums establerts per cada aparell i aplicant un coeficient de seguretat obtenim
una demanda total d’aigua calenta instal-lada a I'hotel de 5,22 litres/segon i un cabal simultani

de 1,83 litres/segon.

5.2.2. Pressi6 necessaria

Per obtenir la pressié minima necessaria, en primer lloc s’ha calculat el diametre que ha de
tenir cada tram dels ramals per on hi circula un cabal diferent, seguint les directrius marcades
pel CTE on ens marca diametres de les derivacions individuals minimes segons I'aparell, el
mateix per les ramificacions que també han de tenir un diametre minim segons el tipus de

Zona.

Una vegada s’han obtingut tots els diametres es calculen les pérdues de carrega del tram més
critic, és a dir, el que obté un valor de pérdues més elevat. El ramal amb les pérdues de

carrega més elevades és el que va fins I'habitacié individual 5, amb un total de 4,89 mca.

Les perdues secundaries es consideren un 20% de les primaries i ja van incloses en el calcul
anterior. La diferéncia d’algada que cal salvar és de 6,90 mca.Com el punt de consum meés
critic correspon a un punt de consum aguest necessitara una pressié minim de 10 mca. Amb

totes aquest dades obtenim una pressio final necessaria de 21,78 mca.

L’aigua calenta inicia el seu recorregut des de un interacumulador el que implica que tota la
pressié que podriem aprofitar de la xarxa de subministrament es perd i per tant necessitarem

afegir una bomba de pressié.

Per obtenir la pressié minima de 21,78 mca afegirem una doble bomba de pressié model VE-

150/6 M amb les seglients caracteristiques adjuntes.

A més pel correcte funcionament del grup fara falta afegir un deposit hidropneumatic de com
a minim 11,33 litres, s’escollira el model de vas d’expansié amb membrana EDPM de 24 L.

Aquest es un dispositiu que garanteix una pressio constant i fluida a la instal-lacié.
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Dades grup de pressio
Model VE-150/6M
Potencia electrica (HP) 2x1,5
Cabal total maxim (I/h) 11.600
Cabal total minim (I/h) 3.200
Tensio (V) 230
Altura manomeétrica minima (m) 20
Altura manomeétrica maxima (m) 65
Entrada (polzades) 2x1
Sortida (polzades) 11/2

Taula 24.Caracteristiques técniques grup de pressié GPD-VE-150/6 M

Aquest grup de pressio inclou dos bombes vertical, un quadre electric doble amb alternanca,
dos pressostats, un manometre, un col-lector d'impulsid, dos valvules de tancament, dos

valvules de retencid, i un suport de quadre.

Figura 14. Grup de pressi6

5.2.3. Derivacions individuals

A partir del comptador de 80mm de diametre; amb les seves valvules de tall anteriors i
posteriors, es realitzara la instal-lacio de la derivacié individual que connectara el comptador

amb la clau general de subministrament de les diferents zones de I'hotel.

A partir de la clau general de subministrament, es derivara amb canonades de coure de

diametre comercial 54x1,2 DN per I'hotel.
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5.2.4. Distribuci6 interior

Les canonades de la distribucié interior seran de coure, els seus diametres nominals estan

indicats a la secci6 A.5.5 . Els diametres nominals minims dels elements s6n de 15 mm.

La distribuci6 interior anira per la paret, a una algada suficient per evitar una avaria en cas de
Xoc, aquesta algada arriba com a maxim als 6,90m. A cada cambra humida (bany, cuina o
safareig) es col-locara una valvula de tall general a partir de la qual anira el col-lector aigua
calenta que distribuira als diferents aparells. Cada aparell té la seva propia valvula de tall.

A més tota la instal-lacié anira recoberta per aillant de 25mm de gruix.

5.3. Circuit de recirculacio

La recirculacié ens permetra subministrar als clients allotjats aigua calenta al instant i estalviar
energia. A més evitarem la reproduccié de la bactéria que causa la legionel-losis, complint
amb la normativa vigent per circuits d’aigua calenta sanitaria més grans de 15 metres . El

cabal de recirculacié s’estima que és un 10% del d’aigua calenta sanitaria.

A continuacio es detalla la distribucio interior d’aquesta i també el sistema de bombeig per

permetre la constant circulacio d’aigua.

5.3.1. Distribuci6 interior

Les canonades de la distribucio interior de la recirculacié seran de coure, els seus diametres
nominals estan indicats a la seccié A.6 . Els diametres nominals minims dels elements és de
16 mm. S’afegira un aillament al voltant de totes les canonades de 25 mm de gruix per evitar

pérdues de temperatura en el circuit.

La distribucio del circuit de recirculacié anira en paral-lel al d’aigua calenta sanitaria i s’'unira a

ell en els punts de consum.

Trobarem valvules de tall a totes les entrades de cambres humides i també a cada aparell.
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5.3.2. Bomba de circulacio

Es selecciona la bomba grundfos Alpha 1L N per mantenir un flux constant d’aigua calenta,

aquesta s’ha triat a partir d’'un cabal de 0,18 I/s i les pérdues s’han vist compensades per

l'altura, un fet que ha provocat que les puguem ignorar.

Dades bomba

Model Alpha 1L N

Poténcia eléctrica (W) 25
Cabal total maxim (m?3/h) 2,7
Tensio (V) 230

Maxim pressioé de treball (bar) 10
Altura manometrica maxima (m) 4.4
Temperatura del liquid (°C) 60
Diametre connexions (polzades) 11/4

Taula 25.Caracteristiques técniques per bomba Alpha 1L N

ALPHAT L 20-40 N 150 [i/lf]

Figura 15. Corba de treball de la bomba Alpha 1L N

Les corbes que adjunta el fabricant ens permeten veure el punt de treball i poder observar el

seu consum eléctric. La primera grafica s’observa la corba 'altura geométrica segons el cabal

i la segona grafica la poténcia eléctrica segons el cabal.

Pel tram de treball més probable tot i la variabilitat d’aquest ens situarem en un consum de

15W pel cabal de 0,648 m%h i un rendiment del voltant del 50% per una altura geomeétrica de

2 metres.
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5.4. Instal-laci6 solar téermica

En aquest capitol es descriuran els elements més importants que formaran part d’aquesta
instal-lacio, i se’n diran les seves caracteristiques. També es descriura de forma clara i

explicita la produccié i el rendiment de la instal-lacio.

5.4.1. Captadors termics

El model escollit per aquesta instal-lacio és el Ecotop VHM2.7N, de la marca Ferroli. A

continuacio s’adjunten les caracteristiques més importants d’aquest captador solar.

Dades col-lector solar
Model ECOTOP VHM 2.7N
Dimensions (m-m-m) 2,02x1,294x0,09
Superficie (m?2) 2,47
Rendiment optic (%) 80,3
Coef. Perdues lineals (W/m?K) 3,168
Coef. Perdues quadratigues (W/m?2K?) 0,012
Pes en buit (kg) 41,8
Pressié maxima (bar) 10
Temperatura maxima (°C) 201,2
Connexi6 (polzades) 3/4
Contingut de fluid (litres) 1,1
Cabal de treball recomanat (I/h) 75-150

Taula 26.Caracteristiques técniques captador solar Ecotop VHM 2.7N

La instal-lacié constara de catorze panells col-lectors solars, aconseguint una cobertura d’'un
65,69% de la demanda d’aigua calenta prevista per I'hotel, és a dir, un total de 16.270,52 kWh

a l'any.

La col-locaci6 dels panells es fara en dos files de set sobre la teulada aprofitant la inclinacié
d’aquesta de 35°, i orientada totalment al sud. La connexié de les bateries de captadors es
realitzara de forma que el circuit hidraulic sigui el mes equilibrat possible. D’aquesta manera i
com aconsella el CTE i el manual del captador la connexio sera de retorn invertit. La connexio
dels captadors sera en paral-lel i el de les bateries entre si també en paral-lel, en dos bateries

de 7 captadors.
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5.4.2. Interacumulador

L’interacumulador escollit immediatament superior al volum calculat de 1.250 litres comercial
és de 1.500 litres. EI model escollit és el ASUV0O07 de la marca Chromagen amb les

caracteristiques adjuntes a la taula 27.

Aquest diposits interacumulador esta construit en acer al carboni amb revestiment intern de

resina d’epdxid adequada per instal-lacions de ACS, segons normativa DIN 4753-3. Es

subministra amb sistema de proteccié anodica i aillament estandard de poliureta flexible de

100 mm.

Dades interacumulador

Model ASUV007
Volum(litres) 1.500
Pes (kg) 325
Pressié maxima diposit (bar) 6
Pressié maxima serpenti (bar) 6
Temperatura de disseny (°C) 70
Superficie d’intercanvi (m?) 3,6
Capacitat intercanvi (1) 20,9
Connexi6 intercanviador (polzades) 1%
Connexi6 xarxa ACS (polzades) 1%

Taula 27.Caracteristiques técniques vas d’expansio

Conexiones
1 Salida de agua caliente sanitaria
2 Anodo magnesio
3 Termémetro - sonda
4 Conexion para resistencia eléctrica
5 Vaciado
6 Entrada agua fria red
7 Salida de intercambiador

8 Termostato
9 Entrada de intercambiador

10 Recirculacién
11 Salida de agua caliente sanitaria

Figura 16. Interacumulador 1500L de Chromagen.
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5.4.3. Vas d’expansio

Un diposit d'expansié o vas d'expansié és un element utilitzat en circuits d’aigua calenta on
trobem fluids caloportadors per absorbir I'augment de volum que es produeix en expandir-se,
per escalfament, el fluid portador de calor que conté el circuit.

Aquest diposit es col-locara en el circuit primari que va des de el interacumulador fins els
captadors solar, en aquest circuit hi circula un liquid caloportador forma per aigua i un 30% de

glicol.

Dades vas d’expansio
Model Ibaiondo CMR 5 litres
Capacitat (litres) 5
Diametre (mm) 200
Altura (mm) 245
Pressié maxima (bar) 10
Tipus de membrana Tancada
Temperatura (°C) -10 a 100
Connexi6 (polzades) 3/4

Taula 28.Caracteristiques técniques vas d’expansio

5.4.4. Bomba de circulacio

La bomba seleccionada per la circulacié del circuit primari que va des de el captador solar fins
el interacumulador amb un cabal maxim previst de 1.820 I/h i una pérdua de carrega de 4,2

mca és el model SQFlex 2,5-2 de la marca Grundfos.

Aquesta bomba esta especialment dissenyada per circuits de solar térmica i permet un
funcionament ininterromput, esta equipada amb una sonda i diferents proteccions per

sobrecarrega, sobre temperatura i sobre voltatge.

Les corbes de treball que ens proporciona el fabricant de la bomba ens permeten veure com
treballara la bomba per un cabal de 1,8 m®h i una altura d’aproximadament 5 metres que

respondra a un consum eléctric de 150 W.
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Dades bomba
Model SQFlex 2,5-2
Poténcia eléctrica (kW) 0,9
Cabal total maxim (I/h) 2.500
Tensio (V) 230
Maxim pressié ambiental (bar) 15
Altura manomeétrica maxima (m) 120
Velocitat nominal (rpm) 500-3000
Factor de poténcia 1

Taula 29.Caracteristiques técniques grup de pressié GPD-VE-150/6 M
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Figura 17. Corba de treball de la bomba Grundfos SQFlex 2,5-2

5.4.5. Canonades

Les canonades del circuit primari, que connecten els moduls solars térmics amb I'entrada i

sortida de l'interacumulador, seran de tubs de coure.

Aquest circuit tancat té una longitud total, impulsié i retorn de 25 metres, el tram que engloba
tots els captadors tindra un diametre DN de 28x1 i els que faran la interconnexié entre les

bateries de captadors tindran un diametre DN de 22x1.

En quan als aillaments de les canonades, el RITE estableix el gruix minim en funcio de la
temperatura maxima del fluid que circula pel seu interior, en el nostre cas necessitarem afegir
un gruix de 25mm d’aillament a totes les canonades. Si el trams on disposem l'aillant sén a

I'exterior utilitzarem armacel i per l'interior armaflex.
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5.4.6. Altres elements

A part de tot I'equipament principal descrit anteriorment es preveu la incorporacio d’aixetes de
pas del diametre corresponent a cada captador solar al circuit d’entrada i sortida i també a

'entrada i sortida del interacumulador.

També esta previst afegir un purgador, una valvula de seguretat i dos valvules antiretorn.

5.5. Instal-lacio caldera de biomassa

A continuacié es descriura I'equipament que formara part de la instal-lacié de la caldera de

biomassa i el motiu per el qual han sigut triats.

5.5.1. Caldera de biomassa i sitja

La caldera escollida és de la marca Fogosur i el model és el Duero-70.

Aquest model pot proporcionar fins a 63 kW de poténcia térmica util a I'aigua, superior als
53,55kW necessaris. A més aquesta caldera inclou una sitja amb capacitat per fins a 150 kg
pellets, el que comporta que si no afegim un diposit extra haurem de recarregar la sitja fins a
15 vegades I'any. Per fer una recarrega en tot 'any hauriem d’afegir un dipdsit extra de 3,48

ms.

Es tracta d’'una caldera amb estructura d’acer pintada amb pols d’epoxy, amb un diposit de
pellet hermeétic, un control digital, motor reductor, turbina centrifuga, sistema de doble sentin i

sistema stanby entre d’altres.

Figura 18. Caldera de biomassa Duero-70.
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Dades caldera de biomassa
Model Duero-70
Tipus de combustible Pellet en plus Al
Sortida de fums (mm) 175
Diametre anada i retorn (polzades) 1%
Consum de pellet minim i maxim (kg/h) 7,3a15,5
Capacitat diposit pellet (kg) 150
Rendiment nominal (%) 89
Poténcia (til nominal al aigua (kW) 63
Poténcia (til reduida al aigua (kW) 31

Taula 30.Caracteristiques tecniques caldera biomassa

5.5.2. Vas d’expansio

El vas d’expansio sera el mateix que l'utilitzar en la solar térmica, és a dir el model Ibaiondo

CMR de 5 litres, al obtenir un volum minim en els calculs de 2,05 litres.

Aquest diposit es col-locara en el circuit primari que va des de el interacumulador fins la
caldera de biomassa, en aquest circuit hi circula un liquid caloportador forma per aigua i un
30% de glicol.

5.5.3. Extraccio de fums

La caldera Duero-70 disposa d’'un conducte d’extraccido de fums de 175 mm, el tros de
recorregut necessari per evacuar els gasos contaminant fins I'exterior es realitzara amb tub

d’acer inoxidable del mateix diametre que la sortida de la caldera.

S’afegira un capcal a la xemeneia per evitar I'entrada de pluja i altres elements que podrien

perjudicar la instal-lacié.

5.5.4. Bomba de circulacio

La bomba de circulacié d’aquesta instal-lacié és la que actuara en els moments en els que
I'energia solar térmica no sigui suficient per abastir d’ACS a l'edifici. Aquesta bomba fara
circular el liquid del circuit tancat per la caldera, que I'escalfara i transmetra el calor a través

del serpenti de 'acumulador existent d’ACS de 1.500 litres. EI model escollit és el mateix que
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el del circuit de recirculacié, és a dir utilitzarem el model Alpha 1L N de la marca Grundfos que

ens permetra treballar de forma senzilla i funcional.

5.5.5. Canonades

Les canonades existents en aquest part sén les que van des de linteracumulador fins la
caldera de biomassa, aquest sera un tram de recorregut minim al estar de costat els dos
aparells.

Aquest tram d’aproximadament dos metres entre anada i retorn sera de coure i de diametre
normalitzat DN 54X1,2. A més en aquests trams s’afegira un aillant de 30mm de gruix tal i

com ens recomana el RITE en aquests casos i de tipus armaflex.

5.5.6. Interacumulador

L’interacumulador escollit immediatament superior al volum calcul de 1.098 litres comercial és
de 1.500 litres. EI model escollit és el ASUV007 de la marca Chromagen, el mateix que s’ha
seleccionat pel sistema de solar térmica, en ell es podran consultar totes les seves dades

técniques.

El dipodsits interacumulador rebra d’entrada I'aigua procedent del primer diposit
interacumulador de solar termica i el serpenti en el que circulara el fluid caloportador procedent
de la biomassa escalfara 'aigua i aquesta ja s’enviara a la xarxa d’aigua calenta sanitaria.

Aquest dipdsit també rebra I'aigua procedent de la xarxa de recirculacio.

5.5.7. Altres elements

S’afegiran valvules de tall a cada entrada i sortida del circuit primari, tant a 'anada com al
retorn del diametre corresponent a les canonades. Tal que aixi a cada circuit també tindrem

valvules antiretorn.

També resulta important afegir un purgador i un sistema de tres vies motoritzat pel control

adequat del cabal i la seva temperatura.
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6. INSTAL-LACIO DE SANEJAMENT

Aquesta instal-lacio té com a objectiu establir i justificar les mesures adequades i necessaries
per realitzar de forma correcta una instal-lacié d’evacuacié d’aigues. El objectiu principal
d’'aquesta instal-laci6 es poder evacuar les aigiies residuals i pluvials dels respectius

allotfaments i recintes.

Basicament dividirem I'evacuacié en aigles residuals i pluvials, al no tenir en aquest

diferenciacié entre aiglies grogues i grises totes aniran al mateix circuit.

6.1 Descripci6 de la instal-lacié

Aixi, la xarxa de recollida d’aigues residuals comencara per la part més elevada de ['edifici,
recollint-ne les aigles residuals generades pels aparells ubicats en aquesta part de I'habitatge
i conduint-les mitjangant els corresponents ramals, baixants i col-lectors, cap a I'exterior de

I'habitatge.

La xarxa de recollida d’aiglies pluvials també comencgara a la part superior de I'edifici, on
mitjangant un conjunt de buneres sifoniques es realitzara la recollida de les aiguies pluvials
captades a la coberta. Mitjancant els corresponents baixants i col-lectors es conduiran

aquestes aigles cap a I'exterior de 'habitatge.

El material que s'utilitzara per a la instal-lacié sera el PVC, degut a que és un material molt
comu i de bona qualitat per realitzar aquesta feina. Aquestes canonades d’evacuacié per

encolar venen regulades per la norma UNE-EN 1329.

Gruix Diametre exterior Diametre interior

(mm) (mm) (mm)
3,0 32 26,0
3,0 40 34,0
3,0 50 44,0
3,0 75 69,0
3,0 90 84,0
3,2 110 103,6
3,2 125 118,6
3,2 160 153,6
3,9 200 192,2
4,9 250 240,2
6,2 315 302,2

Taula 31.Diametres normalitzats de PVC
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Cal esmentar que en aquesta instal-lacioé no s’ha utilitzat cap tipus de grup de bombeig, ja que

la instal-lacio treballa en la seva totalitat per gravetat.

6.1.1. Pendents

Les pendents minimes admeses que haurien de tenir les derivacions i les derivacions en el

col-lector sera de 2%, de fet aquest sera el pendent utilitzat a tota la instal-lacié per les
canonades. La pendent minima admesa que tenen els col-lectors sera del 1%.

6.1.2. Unions

Les unions es realitzaran mitjangant els sistemes homologats pels fabricants previa neteja de

les superficies a unir.

6.1.3. Suports

Els suports de les canonades d’evacuacio seran abragadores isofoniques d’acer galvanitzat
amb junta de goma, collades mitjancant barra roscada al forjat. En cas de forjat de biguetes
pretensades es consultara a la direccié facultativa la possibilitat de 'ancoratge a aquestes. En

els canvis de tram vertical a horitzontal sempre es col-locara un punt de suport.

A les parts inferiors dels baixants, aixi com en els falsos sostres de zones permanentment

ocupades s’aillaran amb material fono absorbent per evitar sorolls no desitjats.

6.1.4. Dispositius sifonics

Tots els elements de la instal-lacié disposaran del seu dispositiu sifonic, ja estigui inclos en el
receptor, o sigui exterior mitjancant un pot sifonic. Com excepcié podem trobar la rentadora o
el rentavaixelles que tenen connexid directa a la xarxa de sanejament i no necessiten de

dispositius sifonics al no deixar passar les olors.

Les connexions a la xarxa exterior d’evacuacié sempre es realitzaran mitjancant arquetes

sifoniques.
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6.2. Evacuacio d’aigles residuals

En el present cas, es consideren aigiies residuals les que provenen dels rentaplats, aigiieres,
inodors amb cisterna, rentadores, lavabos, dutxes, banyeres i aixetes del safareig. Per al
calcul de la instal-lacié s’ha tingut en compte les especificacions de les normes existents per

a xarxes d’evacuacio.

Aixi mateix, per al dimensionat dels diversos elements de la xarxa s’han seguit les
prescripcions marcades pel document basic referent a salubritat HS5 sobre evacuacio
d’aigles, de tal manera que s’ha fet servir el metode basat en les unitats de desguas (UD). El
métode de les unitats de desguas assigna a cada tipus d’aparell equipat amb desguas un

nombre determinat de unitats de desguas en funcié de si es tracta d’un Us public o privat.

En funcié del nombre d’'unitats de desguas que haura de suportar cada tram i en funcié del
pendent de cada tram, es determinara el diametre que haura de tenir cada un dels elements

de la instal-lacié

6.2.1. Aparells individuals

L’assignacié d’'unitats de desguas que s’ha fet serveix per al dimensionament de la xarxa

d’evacuacio es la seguent.

Unitats desguas | Unitats desguas

Aparell (Gs privat) [UD] | (Us public) [UD]

Netejamans

Lavabo

Dutxa

Banyera de 1,40m o més
Inodor amb cisterna
Aiguera no doméstica
Rentadora industrial (8kg)
Rentavaixelles industrial 3

W Wb wWNPRELBRP

OO oo UL WNDN

Taula 32. Unitats de desguas per cada aparell segons CTE

Amb aquestes dades podem obtenir una visié complerta de la instal-lacié segons I'espai, la

planta amb les seves respectives unitats de desguas.
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Unitats de SILESE
Planta Espai Element Unitats desguas [UD] desguas total
g [UD]

Bugaderia Rentadora industrial (8kg) 2 6 12
Lavabo adaptat Inodor amb cisterna 1 5 5
Netejamans 1 2 2
Dutxa 1 3 3
Planta Lavgbo_ Inodor amb cisterna 3 4 12
baixa |habitacions Lavabo 3 1 3
individuals (x3) Dutxa 3 2 6
Lavabo Inodor amb cisterna 8 4 32
habitacions Lavabo 8 1 8
dobles (x8) Dutxa 8 2 16

Lavabo personal  |nodor amb cisterna 1 5
Netejamans 1 2 2
Dutxa 1 3 3
Lavabo dones Inodor amb cisterna 4 5 20
Netejamans 2 2 4
Lavabo homes Inodor amb cisterna 2 5 10
Primera Netejamans . 1 2 2
planta Lavabo Inodor amb cisterna 2 4 8
habitacions Lavabo 2 1 2
individuals (x2) Dutxa 2 2 4
Lavabo Inodor amb cisterna 4 4 16
habitacions suite | 3yaho 8 1 8
(x4) Banyera de 1,40m o més 4 3 12
Cuina Rentavaixelles industrial 1 6 6
Aiguera no domestica 2 3 6
TOTAL -Planta baixa 38 99
TOTAL - Primera planta 37 108
TOTAL 75 207

Taula 33. Unitats de desguas de I'hotel per habitacions i plantes

6.2.2. Derivacions individuals

Es preveu que en funcié del tipus d’aparell, el diametre dels sifons i de les derivacions

individuals cap als aparells seran els que apareixen a la seglent taula.

Diametre minim

Diametre minim

Apned (Us privat) [mm] (Us public) [mm]
Netejamans 32 40
Lavabo 40 50
Dutxa 32 40
Banyera de 1,40m o més 40 50
Inodor amb cisterna 100 100
Aiglera no domestica 40 50
Rentadora industrial (8kg) 40 50
Rentavaixelles industrial 40 50

Taula 34. Diametres de desguas per cada aparell segons CTE
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En quant als diametres dels inodors amb cisterna, el CTE menciona que com a minim han de

ser de 100 mm, en aquest projecte s’han dimensionat com a 110 mm, ja que canonades de

100 mm no existeixen.

Si derivacié recull els diversos aparells d’'una mateixa estanca llavors actuara com una

derivacio en col-lector. El diametre d’aquesta derivacio haura de ser el seguent en funcio del

nombre d’unitats de descarrega a les quals hagi de donar serveix i també en funcié del

pendent d’aquesta.

Maxim nimero de UD
1% 2% 4% Diametre(mm)
- 1 1 32
- 2 3 40
- 6 8 50
- 11 14 63
- 21 29 75
47 60 75 90
123 151 181 110

Taula 35. Unitats i diametre segons el pendent de trams horitzontals segons CTE

6.2.3. Baixants

En funcié del nombre d’unitats de descarrega a les quals hagin de donar servei i en funcié del

nombre de plantes de I'edifici, el diametre dels baixants seran els que apareixen a la seguent

taula.

Maxim numero de UD per
altura de baixant de fins a
3 plantes

Maxim nimero de UD per
ramal per una altura de
fins a 3 plantes

Diametre (mm)

10

19

27
135
360
540
1.208
2.200
3.800
6.000

6

11

21

70
181
280
1.120
1.680
2.500
4.320

50
63
75
90
110
125
160
200
250
315

Taula 36. Diametre del baixant i les unitats maximes permeses segons CTE

Pels baixants d’aigles residuals s’utilitzara un diametre de 110 mm, el mateix que en els

ramals horitzontals, suficient per les caracteristiques que tenim a I'edifici i el marcat a la taula

4.4 del CTE, que ens indica que podrem tenir fins a 181 UD, superior als 108 UD de la primera
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planta. De fet a la instal-lacié dels baixants de la primera planta a la planta baixa s’han
projectat quatre baixants que repartiran de forma efectiva totes les unitats de desguas vistes

anteriorment.

6.2.4. Col-lectors

En funcié del nombre d’unitats de descarrega a les quals hagin de donar servei i en funcié del

pendent del col-lector, el diametre dels col-lectors seran els que apareixen a la segient taula.

Maxim numero de UD
1% 2% 3% Diametre(mm)

- 20 25 50
- 24 95 63
- 38 57 75
96 130 160 90
254 321 382 110
390 480 580 125
880 1.056 1.300 160
1.600 1.920 2.300 200
2.900 3.500 4.200 250
5.710 6.920 8.290 315
8.300 10.000 12.000 350

Taula 37. Unitats i diametre segons el pendent de trams horitzontals segons CTE

Tots els ramals col-lectors horitzontals d’aiglies residuals a la nostre instal-lacié aniran amb
una pendent del 2% i amb un diametre de 110 mm que és una bona eleccio tal i com veiem a
la taula anterior obtinguda del CTE on ens indica el maxim niumero d’'unitats connectades al
ramal, segons el pendent i el diametre escollits. Segons aquesta taula podrem tenir fins a 321

UD connectats, molt per sobre dels 207 UD de la instal-lacié de I'hotel.

6.2.5. Pericons

Es col-locaran pericons de registre a peu de baixant, excepte quan aquest arribi fins al sostre

d’'una cambra sanitaria o planta subterrania i aquest sigui registrable.

Es disposaran pericons de registre cada 15 metres (com a maxim) en els trams de ramals i

col-lectors soterrats.

Els pericons tindran unes dimensions minimes, en funcié del diametre dels tubs que hi surtin

de la seglent taula.
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Diametre col:lector de Dimensions internes
sortida (mm) (cm x cm)
100 40x40
150 50x50
200 60x60
250 60x70
300 70x70
350 70x80
400 80x80
450 80x90
500 90x90

Taula 38. Diametre del pericons en funcié dels col-lectors segons CTE

A més, en el darrer tfram de la instal-laci6 d’evacuacié s’instal-lara un pericé sifonic de

50x50cm just abans d’accedir al clavegueré d’accés al sistema de clavegueram public.

6.2.6. Ventilacié xarxa d’evacuaci6

Caldra prolongar els baixants d’aiglies residuals un minim de 1,3 metres per sobre de la

coberta de I'edifici, si aquesta no és transitable i un minim de 2 metres si és transitable.

La sortida de la ventilacié primaria no haura d’estar situada a menys de 6 metres de qualsevol
presa d’aire exterior per a climatitzacié o ventilacié i haura de sobrepassar-la en alcada. Quan
existeixin forats de recintes habitables a menys de 6 metres de la sortida de la sortida de la
ventilacié primaria, aquesta haura de situar-se un minim de 50 cm per sobre de la cota maxima

dels esmentats forats.

La sortida de ventilacié haura d’estar convenientment protegida de I'entrada de cossos
estranys i el seu disseny haura de ser tal que 'accié del vent afavoreixi 'expulsio dels gasos.
Les terminacions de les columnes no podran quedar sota cap terrassa ni marquesina. Pel que
fa al diametre, la ventilacié primaria tindra el mateix diametre que la baixant de la qual és

prolongui, és a dir 110mm.

6.3. Evacuacio d'aigues pluvials

Les aigues pluvials engloben les aiglies procedents de precipitacié natural, normalment sense

contaminar.
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Les aigiies pluvials aniran evacuades directament a la xarxa de clavegueram, ja que com sén

aigles naturals, no fa falta fer cap tipus de tractament i en aquest cas no es reaprofiten. El

que s’afegira, son uns canelons als extrems de les cobertes de la teulada, per no provocar

filtracions per les facanes o humitats. | finalment, es col-locaran uns baixants als extrems per

ser expulsades, aquests baixants conduiran I'aigua fins a un dispositiu sifonic que connectara

amb la xarxa publica de clavegueram. Un aspecte a remarcar és que les cobertes ja tenen

inclinacid de 35°.

152.48 m?

= unm

11441

b

<— 73.74mf

4471 m?

11218 m? —>

Inginacié de 35°

Figura 19. Esquema teulat amb superficies i direcci6 d’inclinacio

6.3.1. Canelons pluvials

El canal6 tindra una pendent del 0,5% de seccié semicircular i un diametre de 250mm,

complint amb les exigéncies marcades a la taula seguent.

Superficie projectada (m?)

0,5% ‘ 1% ‘ 2% Diametre(mm)
35 45 65 100
60 80 115 125
90 125 175 150

185 260 370 200
335 475 670 250

Taula 39. Diametre del canal6 per un régim pluviométric de 100mm/h
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6.3.2. Baixant pluvials

La taula seguent ens marca el diametre dels baixants segons la superficie pero també per un
regim pluviométric de 100mm/h.

Consultant les dades historiques de pluviometria que ens proporciona linstitut nacional de
Catalunya a la ubicaci6é de I'hotel tenim uns resultats al voltant dels 50-100 mm/h depenent

I'any, per tant donarem per bones les dades de la taula.

Superficie projectada (m?)
1% 2% 4% Diametre(mm)
125 178 253 90
229 323 458 110
310 440 620 125
614 862 1.228 160
1.070 1.510 2.140 200
1.920 2.710 3.850 250
2.016 4.589 6.500 315

Taula 40. Pendent i diametre del ramal segons superficie

La instal-lacio és fara amb 6 baixants un a cada cantonada de 75 mm de diametre, i cap

baixant cobrira una zona superior a 177 m?.

6.3.3. Col-lector pluvial

La pendent del ramal sera del 2% i 160 mm, suficient per cobrir tota la zona de 541,88 m?
amb un marge de seguretat addicional. S’adjunta a continuaci6é la taula del CTE pel

dimensionament del col-lector pluvial.

Superficie projectada (m?)
1% 2% 4% Diametre(mm)
125 178 253 90
229 323 458 110
310 440 620 125
614 862 1.228 160
1.070 1.510 2.140 200
1.920 2.710 3.850 250

Taula 41. Pendent i diametre del ramal segons superficie
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7. INSTAL-LACIO DE CLIMATITZACIO

El sistema escollit de climatitzacido per I'hotel sera VRF amb recuperacié de calor, les
instal-lacions de cabal variable que tenen recuperadors de calor poden aportar fred o calor de
forma simultania i des de diferents unitats interiors. Aquesta modalitat del sistema VRF també
es coneix com a 3 tubs, ja que la instal-lacié requereix d’un circuit més complexa de tres
canonades de coure que connecten i traslladen un fluid i gas entre les unitats exteriors i
interiors. Aquestes instal-lacions compleixen una doble funcié: ventilar les zones internes i a

més recuperar una part important de I'energia expulsada a través del corrent d’aire d’extraccié.

Aquest sistema redueix molt el consum energetic i per tant els costos de climatitzacio al
transferir energia a través del edifici.

Per altre banda es complementa aquesta instal-lacié de climatitzacié amb una ventilacié
forcada per cada espai segons parametres del RITE i CTE.

7.1. Carregues térmiques

Pel calcul de les carregues térmiques del nostre hotel és realitzara amb el software Atecyr
Clima de la universitat politécnica de Valéncia. Aquesta dada sera molt (til per dimensionar el

sistema de climatitzacid, que podra variar si els acabats de I'obra es modifiquen.

S’ha escollit la zona de la provincia de Girona com ubicacio, zona climatica D2, amb
temperatura exterior maxima de 32,5°C i minima de -5,8°C.La climatitzacio es fara amb una

temperatura interior de 25°C a I'hivern i de 21°C a l'estiu.

El coeficient de transmissio del mur exterior amb aillament és de 0,66W/m?K. Els vidres tenen
una transmitancia de 2,5W/m2°Ci un factor solar de 0,45. Els murs interior tenen un coeficient
de transmissio de 0,99W/m?2K, el del terra 0,49 W/m?3K, i el del sostre 0,57 W/m2K. Els cabals

d’aire de ventilacio son els calculats en aquest projecte seguint les recomanacions normatives.

Es tindran en compte les pérdues per ocupants, per llums, per equips, per ventilacid, per
tancaments, per forats i per ponts téermics entre d’altres. La configuracié sera global com un

hotel amb variacié d’ocupacio durant el dia i amb majors consums energétics durant la nit.
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Els resultats s’adjunten a continuacié en forma de taula.

Refrigeracio o
Espai (EW) Cal(eki;a\\/c):uo
Total Sensible
Magatzem 1 1,30 1,03 -1,94
Sala descans personal 1,16 0,91 -1,47
Vestidor 1 0,68 0,54 -0,94
Vestidor 2 0,58 0,45 -0,66
Sala de maquines 0,81 0,67 -1,18
Bugaderia 0,76 0,62 -0,94
Oficina 0,78 0,64 -0,97
Recepcié 0,72 0,59 -0,89
Sala d'entrada o hall 6,69 5,34 -8,38
Habitacio individual 1 1,28 1,00 -1,62
Habitacid individual 2 1,38 1,10 -1,76
Habitacié individual 3 1,41 1,15 -1,92
Habitacié individual 4 1,35 1,08 -1,68
Habitacid individual 5 1,37 1,10 -1,83
Lavabo adaptat 0,71 0,56 -0,98
Hab. Matrimoni 1 1,36 1,09 -2,01
Hab. Matrimoni 2 1,33 1,05 -1,61
Hab. Matrimoni 3 1,24 0,98 -1,50
Hab. Matrimoni 4 1,26 0,99 -1,52
Hab. Matrimoni 5 1,28 1,01 -1,55
Hab. Matrimoni 6 1,28 1,01 -1,55
Hab. Matrimoni 7 1,32 1,04 -1,60
Hab. Matrimoni 8 1,47 1,19 -2,04
Passadis 1 0,96 0,74 -1,17
Passadis 2 2,85 2,23 -3,41
Cuina 2,09 1,62 -2,38
Menjador 7,26 5,87 -8,76
Repla 4,03 3,13 -4,54
Lavabo homes 0,78 0,63 -0,94
Lavabo dones 1,23 0,95 -1,37
Lavabo personal 0,64 0,49 -0,69
Hab. Suite 1 2,45 1,93 -2,91
Hab. Suite 2 2,53 1,99 -2,70
Hab. Suite 3 2,52 1,98 -2,71
Hab. Suite 4 2,74 2,17 -3,48
Passadis 3 2,82 2,19 -3,10
Biblioteca 7,52 5,86 -10,29
Magatzem 2 3,94 3,11 -5,42

Taula 42. Poténcies térmiques per espai
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Demanda mensual Edificio

[K

Energi

mes

Figura 20. Demanda mensual energética de climatitzacio

7.2. Unitats interiors i exteriors

Un cop conegudes les exigéncies del sistema de climatitzacié de I'hotel, es realitzara la
instal-lacié, seguint el programa LATS HVAC proporcionat pel fabricant LG. Escollirem els
models intentant reduir el cost i no sobredimensionant el sistema. No climatitzarem tots els
espais de I'hotel ja que llocs com els magatzems o la sala de maquines tenen molt poca

preséncia humana i el confort no es prioritari.

La unitat exterior sera el ARUM261LTES5 de poténcia frigorifica 86,62kW i de calefacci6 77,94
kW, aquest esta format per un conjunt de dos maquines, ARUM140LTES i ARUM120LTES

Figura 21. Unitat exterior ARUM261LTES
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Les unitats interiors vindran descrites a la seguient taula, utilitzant el mateix model per totes

les habitacions perd amb diferents caracteristiques segons les necessitats de cada estancia

vistes anteriorment.

Espai Model Unitats
Sala descans personal ARNUO5GTRB4 1
Oficina ARNUO5GTRB4 1
Recepcid ARNUO5GTRB4 1
Sala d'entrada o hall ARNU36GTYA4 1
Habitacid individual 1 ARNUO7GM1A4 1
Habitacié individual 2 ARNUO7GM1A4 1
Habitacid individual 3 ARNUO7GM1A4 1
Habitacio individual 4 ARNUO7GM1A4 1
Habitacio individual 5 ARNUO7GM1A4 1
Hab. Matrimoni 1 ARNUO7GM1A4 1
Hab. Matrimoni 2 ARNUO7GM1A4 1
Hab. Matrimoni 3 ARNUO7GM1A4 1
Hab. Matrimoni 4 ARNUO7GM1A4 1
Hab. Matrimoni 5 ARNUO7GM1A4 1
Hab. Matrimoni 6 ARNUO7GM1A4 1
Hab. Matrimoni 7 ARNUO7GM1A4 1
Hab. Matrimoni 8 ARNUO7GM1A4 1
Passadis 2 ARNUO5GTRB4 2
Menjador ARNUO9GTRB4 3
Repla ARNU36GTYA4 1
Hab. Suite 1 ARNUO9GM1A4 1
Hab. Suite 2 ARNUO9GM1A4 1
Hab. Suite 3 ARNUO9GM1A4 1
Hab. Suite 4 ARNU12GM1A4 1
Passadis 3 ARNUO5GTRB4 2
Biblioteca ARNU12GTRB4 3

Taula 43.

Figura 22. Unitat interior ARNUO9GM1A4

Unitats interiors sistema VRV
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Al sistema faltara afegir les caixes de recuperacio que permetran passar del sistema de 3 tubs

procedents de la unitat exterior a la unitat interior de 2 tubs.

Model Unitats
ARBLB03321 1
ARBLB07121

ARBLO54 2
ARCNB21 1
PRHRO023 2
PRHR043

PRHRO063 1
PRHR083 2

Taula 44. Unitats interiors sistema VRV

Figura 23. Caixa de recuperacié PHR043

Les canonades utilitzades seran de coure, tant pel liquid com pel gas, de diametres variables

segons el circuit i la demanda en aquella part. Tots aquestes conductes a més estaran aillats

tal i com marca el RITE, per evitar la condensacié de la canonada causa per la diferéncia de

temperatura.

Dia(Liq:Gas,mm) Longitud(m)
6.35:12.7 170,7
9.52:15.88 8,0

9.52:12.7:15.88 10,3

9.52:15.88:19.05 10,6
9.52:19.05:22.2 11,3
12.7:22.2 : 28.58 17,2
19.05:28.58:34.9 4,5

Taula 45. Longituds canonades climatitzacié sistema VRV
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ARUM26ILTES (8501 ¥%)(75 03 W)
Re#rigerante adicénal - 21.75 kg (Pre carga de refrigerante - 23.00 kg)
Connection branch pipe : ARCNB21

Combi. : ARUM140LTES ARUM120LTES
TS50 ARBLB07121

45m

1272222858
70m

o.0m

635127 =

30m L, (16511200 (180 1)

635127 g‘\

0w "10” (1657120 kW) (1 80 kW)

635127 ’

30m o, (18511200 (180 4W)

9521588 - R ARNU36GTYA4
—30m - (10.0417.75 )W) (11,90 k)

PRHR063 9521271583 s PRHRO83

638127

(230/1.75¥W) (2 50 ¥wv)

(1651120 ¥W) (1 80 kW)

ARNUO7GM1A4
(2307 1.75 XW) (2.50 1)
ARNUD7GM1A4
0w (230/1.75kW) (250
635127 ARNUO7GM1A4
15m {230/ 1.75 kW) {2 50 KW}
835127 ARNUOSGTRBA
25m (1851120 %) (180 k)

L 12722 4 ARBLBO7121
3sm
asm
h27.222288 PRHRO23 55214881904
6Tm 06n

OPl:nh baixa/Sala descans personal
1,16 (142%) 1091 (131 %) KW 1 47 (122 %)

0"“ baixa/Oficina
0.78 (211 %) / 0.64 (187 %) KW 0.97 (185 %) kW

O Planta baixa/Recepcié
0.72 (228 %)/ 0.59 (203 %) KW 0.89 (202 %) kW

4 ‘Plann balxa/Sala d'entrada o hall
6.69 (163 %) /534 (145 %) KW .38 (142 %) kW

ﬁ ARNUO7GMIA
ey (23011.75KkW) (250 kW)
Q ARNUOTGM1A4

W (230175 0) (250 k)

G ARNUO7GMIA
(2.30 11,75 kW) (250 kw)

ﬂ ARNUOTGM1A4

75m (230175 kW) (2 50 kW)
£38:127 ARNUO7GMIA4
120m W (23071.75 kW) (250 kW)
635127 ARNUD7GM1A4
sim - (2307 1.75 kW) (2 50 kW)
635127 ARNUO7GM1A4
2om (230 1 1.75 kW) (2 50 kve)

3 End Cap
S ARNUOTGM1AL

@mm‘ Matrimoni 4
1.26(182 %) 70.99 (176 %) kW 1.52 (164 %) kW

o Planta baixa/Hab. Matrimoni 5
1.28(179 %)/ 1.01 (173 %) kW 1 55 (161 %) kW

OMWID Matrimoni 6
1.28(179.%) 7 1,01 (173 %) kW 1.55 (161 %) kW

P Planta baixaHab. Matrimoni 7
1.32(174 %)/ 1,04 (168 %) kW 1.60 {156 %) kW

Omm Matrimoni 8
147 (156 %)/ 1.19 (147 %) kW 2.04 (122 %) kW

Ommmmmmm 3
1.41(162 %)/ 1.15 (152 %) W 1.92 (130 %)

Oy, Planta baixaHabitacié individual 2
138166 %)/ 1,10 (159 %) kW 1.76 (142 %) kW

W

Onm baixa/Habitacié individual 1
1.28 (179%) 1 1.00 {174 %) kW 1.62 (154 %) xW

p bﬁlnh balxa/Passadis 2
285(57 %)/ 2.23 (53 %) KW 3.41 (52 %) W

- Planta baixaHab. Matrimoni 1
1.26 (188 %)/ 1.09 {160 %) KW 2 01 (124 %) xW

Planta balxa/Hab. Matrimonl 2
1.33 (172 %) 1 1.05 (166 %) KW 1.61 (155 %) kW

F Planta baixa/MHab. Matrimoni 3
1.24 (185 %) /0.98 (178 %) KW 1 50 (165 %) kW

%le baixa/Passadis
285(57 %)/223(53%)

ARNUOSGTRB4
(1.6571.20 kW) (180 kW)
ARNUOIGMIA4

(2901225 kW) (220 kW)
ARNUOIGM1A4

2
KW 341 (52 %) KW

émmwnudna
282(58%)7/2.19(54 %) kW 3.10( 58 %) kW
émum. Suite 1
245(118 %)/ 1.93 (116 %) KW 2 91 (109 %) kW
Ommum.sw-z
253 (114 %)/ 1.99 (113 %) KW 2.70 (118 %) kW
%mmum Suite 3
252(114%)/1.98 (113 %) ¥W 2 71 (118 %) kW
il Primera planta/Mab. Suite 4
274136 %)/ 2.17 (131 %) KW 3.48 (114 %) kW
P Planta baixa/Habitacié individual 5
1.37(211 %)/ 1.10 (204 %) ¥W 183 (174 %) kW
*mumam idual 4
1.35(214 %)/ 1.08 (208 %) kW 1.68 (190 %) kW

4 Primera planta/Passadis 3
282(58%)/219( 54 %) kW 3.10( 58 %) W

g ‘ Primera plantaMenjador
T26(39%)/587 (34 %) kW B 76 ( 35 %) xw

Oﬁmmumm
T26(39%) /587 (34 %) kW B 76 ( 36 %) kW

émmw
726 (39 %) /587 (34 %) kW B 76 ( 35 %) kW

,ohduum
75249 %) 586 ( 43 %) kW 10.23 ( 38 %) K
,Obdunum

T52(49%)/586(43%) kW 10.29 (38 %) kW

emww
7.52(49 %) /586 (43 %) kW 10.29 ( 38 %) kW

(2.9012.25 kW) (320 kW)
— T
9sm W (200225 kW) (320 kW)
635127 ﬂ ARNU12GM1A4
150m (3757285 kW) (4.00 kW)
835127 ARNUDSGM 1AL
1em (2.9072.25 kW) (320 kW)
6385127 ARNUOSGM1A4
Sim (2907225 kW) (220 kW)
835127 ARNUOSGTRB4
o =m (1.6571.20 kW) (1.80 kW)
AiSm
9621588 YA4 ¢mnumm»n
0m @ 7345 100m) (800 W) 4.03(182%) 1313 (162 %) KW 4.54 (176 %) ¥
9521588 ARBLO54
05m
End Cap
Lesizr g8 ARNU0SGTRB4
a5m - (2.90/2.05 kW) (320 kW)
ARNUOSGTRBA
(2.90/2.05 kW) (320 kW)
ARNUO9GTRB4
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Asbol de tuberias - Liguico: Gas de afta: Gas de daa
Dos tuberfas Uquico: Gas

@ Controiremoto. @ Grupo de conrol, @ Contacto seco
. Leakage Detector, @) Temperature Sensor @ air purification K
Unidgades interlores - 32 of 52

Combinacién (ratio) - 89.9 of 72 8 (123%)
Tuberia total 12326 of 10000 m

Figura 24. Esquema general instal-lacié de climatitzacio
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7.3. Ventilacio

El cabal de la instal-lacié dels locals s’estableix en funcié de la qualitat de I'aire interior tal i

com es mostra al a seguent taula.

IDA 1 Aire de qualitat optima Hospitals, cliniques, laboratoris i guarderies

oficines, locals comuns d'hotels i residencies,

IDA 2 Aire de bona qualitat \ .
museus, aules d'ensenyament entre d'altres

edificis comercials, cines, teatres, salons
IDA 3 Aire de qualitat mitja d'acte, habitacions d'hotel, restaurants,
cafeteries i bars, sales de festa i gimnasos

IDA 4 Aire de baixa qualitat no es considera a cap aplicacio

Taula 46. Categoria del aire interior en funcié del Us del del local

El RITE estableix a la seva instruccio técnica 1.1.4.2.3 el cabal minim del aire exterior de
ventilacio i aquest s’ha de calcular seguint alguns dels 5 métodes pel calcul del cabal d’aire
exterior de ventilacio: Métode indirecte pel cabal d’aire exterior per persona, métode directe
per qualitat d’aire percebut, métode directe per concentracié de CO2, metode directe per

cabal d’aire per unitat de superficie i métode de dilucio,

En el nostre cas farem servir el metode indirecte, debut a una major facilitat en el calcul . No
necessitarem agafar mesures com podrien ser las ppm de CO2 en el tercer métode. Aixo

implica que aquest métode

El métode indirecte de cabal d’aire exterior per persona sera I'utilitzat en el nostre cas ja que
la majoria d’emissié soén procedents de I'activitat humana i no es permet fumar dins el
recinte. En aquesta taula es donen els valors per una activitat fisica tipica de 1,2 met, si fos

més alta necessitariem aplicar un factor met/1,2 de correccié.

Categoria I/s per persona
IDA 1 20,0
IDA 2 12,5
IDA 3 8,0
IDA 4 5,0

Taula 47. Cabal de I'aire exterior (Taula 1.4.2.1 del RITE)
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La ocupacio de cada zona es realitzara en funcio del us previst i no en funcié de la ocupacio

maxima calculada mitjancant el document CTE DB-SI en base a criteris de seguretat. A

mode de referéncia la seglient taula mostra I'ocupacio tipica de locals en funcioé del Us

previst.

Tipus d'Us m?/ocupant
Oficina 12,0
Oficina petita 10,0
Sala de reunions 3,0
Centres comercials 4,0
Aules 2,5
Salas d'hospital 10,0
Habitacions d'hotel 10,0
Restaurant 15

Taula 48. Superficie de terra per ocupant en m?/ocupant segons UNE 13779

Amb aquesta taula podem fer una previsié dels llocs on no sabem la ocupacié prevista com

el cas del restaurant. Pel cas de la cuina i banys comuns s’aplicara la normativa DB HS-3

que marca cabals d’aire més estrictes per aguestes zones.

Espai Superficie Ocup_acié Normativa Aire ventilacio | Q impulsi6 | Q extraccié
(m?) prevista (I/s persona) (ms/h) (ms/h)

Magatzem 1 18,43 1 IDA 4 5,0 18,0 18,0
Sala descans
personal 18,43 4 IDA 3 8,0 115,2 115,2
Vestidor 1 9,67 1 IDA 3 8,0 28,8 28,8
Vestidor 2 9,36 1 IDA 3 8,0 28,8 28,8
Sala de maquines 9,45 1 IDA 4 5,0 18,0 18,0
Bugaderia 9,45 1 IDA 4 5,0 18,0 18,0
Oficina 9,94 1 IDA 2 12,5 45,0 45,0
Recepcio 8,95 1 IDA 2 12,5 45,0 45,0
Sala d'entrada o hall 77,58 8 IDA 2 12,5 360,0 360,0
Habitacié individual
1 22,61 1 IDA3 8,0 28,8 28,8
Habitacié individual
2 22,61 1 IDA3 8,0 28,8 28,8
Habitaci6 individual
3 22,61 1 IDA3 8,0 28,8 28,8
Habitaci6 individual
4 22,61 1 IDA3 8,0 28,8 28,8
Habitacié individual
5 22,61 1 IDA3 8,0 28,8 28,8
Lavabo adaptat 10,10 1 HS 3 15,0 54,0 54,0
Hab. Matrimoni 1 18,39 2 IDA 3 8,0 57,6 57,6
Hab. Matrimoni 2 18,39 2 IDA 3 8,0 57,6 57,6
Hab. Matrimoni 3 18,39 2 IDA 3 8,0 57,6 57,6
Hab. Matrimoni 4 18,39 2 IDA 3 8,0 57,6 57,6

Taula 49. Cabals d’aire exterior per espais 1/2
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. Superficie Ocupacio n Aire ventilacio impulsio extraccio
Sejekl F()m2) pre\eista MEWEIES (I/s persona) ° (mg/h) ° (m3/h)
Hab. Matrimoni 5 18,39 2 IDA 3 8,0 57,6 57,6
Hab. Matrimoni 6 18,39 2 IDA 3 8,0 57,6 57,6
Hab. Matrimoni 7 18,39 2 IDA 3 8,0 57,6 57,6
Hab. Matrimoni 8 18,39 2 IDA 3 8,0 57,6 57,6
Passadis 1 15,17 2 IDA 2 12,5 90,0 90,0
Passadis 2 44,45 2 IDA 2 12,5 90,0 90,0
Cuina 34,50 3 HS 3 40,0 432,0 432,0
Menjador 68,77 25 IDA 3 8,0 720,0 720,0
Repla 43,79 2 IDA 2 12,5 90,0 90,0
Lavabo homes 10,04 2 HS 3 15,0 108,0 108,0
Lavabo dones 19,58 3 HS 3 15,0 162,0 162,0
Lavabo personal 10,10 1 HS 3 15,0 54,0 54,0
Hab. Suite 1 36,54 2 IDA 3 8,0 57,6 57,6
Hab. Suite 2 38,87 2 IDA 3 8,0 57,6 57,6
Hab. Suite 3 38,87 2 IDA 3 8,0 57,6 57,6
Hab. Suite 4 38,87 2 IDA 3 8,0 57,6 57,6
Passadis 3 44,41 2 IDA 2 12,5 90,0 90,0
Biblioteca 125,32 12 IDA 2 12,5 540,0 540,0
Magatzem 2 63,86 1 IDA 4 5,0 18,0 18,0

Taula 50. Cabals d’aire exterior per espais 2/2

Amb el cabals necessaris d’'impulsié i extraccié d’aire podriem dimensionar la instal-lacié de

conductes, vist que els nivells son relativament petits es conclou que amb ventilacié natural

sera suficient com per complir els nivells exigits ja que a totes les estancies disposem d’alguna

finestra o conducte al exterior.
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8. INSTAL-LACIO DOMOTICA

L’hotel constara d’'una instal-laci6 domoética amb un protocol de comunicacions KNX, esta
basat en la comunicacié mitjangant cables a través d’'un bus de dades. L'estandard KNX esta
gestionat per I'associacid KNX, va sorgir de la unié dels protocols European Home Systems
(EHS), BatiBus, i European Installation Bus (EIB). Aquesta agrupacio la formen els fabricants
dels dispositius pel control d’il-luminacié, calefaccid, ventilacid, persianes, aire acondicionat,

control de consum, alarmes, electrodomestics i molts més.

S'utilitzara un cable de parell trenat TP1, el qual envia dades a una velocitat de 9.600
bits/segon, és el mitja de comunicacié més usat en instal-lacions d’aquest tipus pel baix cost

del cable i la seva senzilla instal-lacio.

8.1. Requeriments basics de la instal-lacié

La instal-laci6 domotica s'instal-la a I'edifici per dos motius fonamentals, un per I'estalvi

energétic i un altre per la gestio intel-ligent de les habitacions de I'hotel.

L’estalvi energétic ens la proporcionara la lectura del sensors instal-lats a les habitacions que
ajustaran el nivell luminic segons les necessitat, aprofitant la llum natural, un fet que fara reduir

el consum eléctric

L’altre pilar és la gestié intel-ligent de les habitacions que 'aconseguirem amb un sistema
d’obertura de les portes a través de targetes i un targeter interior que habilitara el funcionament
de la climatitzacié i de la llum a I'habitacié quan el client es troba a dins, amb aixd també

evitarem malgastar energia en abséncia del clients.

8.2. Sistema KNX

La instal-lacié constara de una area amb dos linies, I'area general estara dotada d’'una font
d’alimentacidé de 640mA i cada linia també incloura una font de fins a 320 mA. Al tenir dos

linies sera necessaria afegir un acoblador de linia per cada una d’elles.
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8.3. Descripcio dels components de bus

Son els elements que reben i envien les ordres que s’han d’executar. A continuacio s’adjunta

el llistat de tots els elements que trobem en la instal-lacio.

Marca Referéncia Producte Quantitat
ABB SV/S 30.640.3.1 Font d’alimentacié 640mA 1
ABB SV/S 30.320.2.1 Font d’alimentacié 320mA 1
ABB 613/50-500 Detector de presencia 6
Albrecht Jung 2095LUX Regulador d’intensitat encastat 17
Berker 75312114 2 sortides regulador universal 300W 13
Berker 75314024 4 sortides regulador universal 300W 4
Berker 80313007 3 sortides regulador universal 300W 1
Griesser AG LK Acoblador de linia 2
Intesis LG-RC-KNX-1i Interficie climatitzador, 4 entrades 17
Schneider electric MTN646808 Actuador binari REG-K/8x230/6 2
Schneider electric MTN6903-60 Control d’accés lector targeta 17
Schneider electric MTN6903-61 Control d’accés suport targeta 17

Taula 51. Resum elements domotics utilitzats en el projecte

8.3.1 Fonts d’alimentacio

Per I'alimentacid de la linia 1 s'utilitzara una font d’alimentacié de 640mA al tenir molts
elements que poden tenir petits llums d’estat que augmentin el consum, a la linia 2 tenim una
font de 320mA al disposar de menys elements. Ambdds fonts proporcionaran a partir d'una
alimentaci6 de 230V i 50 Hz una senyal de 30 Vcc, protegida contra curtcircuit i

sobrecarregues.
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Figura 25. Font d’alimentacié 640 o 320 mA KNX SV/S ABB
8.3.2. Interficie USB
A través d’'un connector USB, ens permet que aquest dispositiu es pugui connectar a un

ordinador, per poder programar, parametritzar, direccional, o diagnosticar qualsevol dispositiu

de bus, a més de controlar el sistema mitjangant un programa de visualitzacio.

:

~——>
LU

Figura 26. Modul de comunicaci6 2130 USB REG

2431 USBSRED

8.3.3. Acoblador d’areal/linia

Per poder utilitzar més de 64 components és necessari afegir més linies i connectar entre elles
a través d’'un dispositiu acoblador de linia o de area. Pel cas que ens ocupa s’ha optat per un

model de la marca Ekinex, pel seu rendiment i senzillesa.

Figura 27. Model Line/are coupler Ekinex

70



Hotel rural sostenible Memoria

8.3.4. Sensor de presencia

En les instancies comunes on volem evitar I'Us de interruptors i el malbaratament energétic
sera molt practic utilitzar sensors de preséncia. Hem optat per un sensor de la marca ABB
anomenat Corridor KNX de col-locacio en el sostre fals i de facil instal-lacio, de petites

dimensions i cost reduit.

Destinat a la connexié i desconnexi6 de bandes de llums en funcié de la deteccié de preséncia
en aquell espai. Possibilitat de regulacié en resposta als nivells luminics. Aplicacié de
detectors amb funcié de monitoritzacio integrada. Commutacié de llum constant amb fins a
dos canals independents. Commutacié de llum constant amb 2 sortides max. per a

commutacioé dependent de la lluminositat de dues bandes de llum a la zona,

Figura 28. Detector de presencia Corridor KNX ABB

8.3.5. Sensor d’il-luminacié

Una forma de disminuir el consum eléctric a cada habitacié es la regulacié de la il-luminacié
segons els nivells luminics que tinguem de forma natural, s’ha optat pel model 2095 lux de la

marca JUNG per la seva fiabilitat i senzillesa.

En la regulacio constant de la llum, la il-luminacié es regula al punt de consigna de lluminositat
especificat mitjancant actuadors de regulacié o unitats de control, segons la lampada i la
instal-laci6. En aquest tipus de controlar el punt de consigna de lluminositat es pot
preseleccionar com a parametre o alternativament mitjancant el bus mitjancant un objecte de

comunicacio.

A més, en el mode mestre/esclau es poden atenuar fins a quatre grups de lluminaries
addicionals com a esclaus al mateix valor o cadascun a un valor diferent de I'atenuacié mestre

valor per una compensacio positiva o negativa. Controlar un o0 més grups de lluminaries com
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a esclau és avantatjos, per exemple, quan hi ha diverses estacions de treball a I'habitacio,
pero el dispositiu s'ha instal-lat només en una estacié de treball. Depenent de si els llocs de
treball esclaus es troben més a prop de la finestra 0 més lluny de la finestra que I'estacio de
treball principal, el grup de lluminaries corresponent s'ha de reduir o augmentar en

conseguéncia.

Figura 29. Model 2095 LUX de JUNG

8.3.7. Moduls actuadors

Utilitzarem un actuador de 2 canals i un altre de 4 canals segons les necessitats, cada un
capagc de regular una poténcia de 300W per canal. Amb aixo disposarem de suficient poténcia
per regular la intensitat de tots els llums de cada habitacié segons les necessitats de cada
moment. Aquests dos actuadors reguladors sén de la marca Berker (model S75312114 2
sortides i S75314024 4 sortides) i presenten una gran fiabilitat, amb opci6 de bloqueig entre
d’altres, molt interessant per I'is que nosaltres li donarem, amb alimentacié de 230V AC i
50Hz.

Figura 30. Model S75314024 Berker

A les zones comunes utilitzarem un actuador binari de la marca Schneider REG-K 8x230/6,
al no necessitar de regulacié. Amb aguest model podem donar una tensié de 230V i 6A per

sortida.
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Sigter

Figura 31. Model Schneider REG-K 8x230/6

8.3.8. Unitat de climatitzacio

Amb la unitat de climatitzaci6 aconseguirem controlar la temperatura d’'una forma
centralitzada, podrem establir limits de temperatura i evitar la utilitzacié d’aquests aparells en

abséncia del client a I’habitacio.

El model utilitzat per aquesta funci6 és el INKNXLGEOO1RO000 de la marca Intesis,
especialment dissenyat per controlar aparells de climatitzacio de tipus VRF de LG com els
projectats per aquesta instal-lacio.

+
77

Intesis’

= =

[Peseg E)

Figura 32. Model INKNXLGEO001R000

Aquest dispositiu estara complementat amb una pantalla per cada habitacié, aixi el client
podra ajustar la temperatura desitjada amb total comoditat a I'interior de I'habitacié. També

inclou fins a 4 entrades binaries.

Contral Panel
(It is not mandatary to have it in the netwark)

Free potestial

Binary inputs

.

AC Indoor Unit

%ﬂm

GHD (3] B
Dinﬂ] ¥

]I’il:EEIE r==
W

v =
_ R TB
[E28} bux

Intzmal electronic
control board j

LG bus max length 50 m
Longitud méxima del bus de LG 50 m

Figura 33. Diagrama de connexié INKNXLGEOO1R000

73



Hotel rural sostenible Memoria

8.3.9. Lector de targeta

El lector de targetes KNX RFID (ref. MTN6903-60) és un dispositiu EIB/KNX de muntatge a la
paret, utilitzat per accedir i controlar la deteccié d’usuaris dins una habitacié. El dispositiu esta
equipat amb dos entrades binaries que es poden utilitzar per controlar si el bloqueig de la
porta s’ha obert o tancat i altres senyals com per exemple interruptors. El suport de targetes
també conta amb dos relés de sortida que es poden utilitzar per obrir la porta de cada habitacio

0 per encendre llums.

La caratula frontal esta il-luminada mitjancant quatre leds a la part frontal que poden indicar
el estats de I'habitacio: accés permés/ no permés, sol-licitud d’auxili, servei de neteja, estat

del client etc...

Aquest dispositiu és capag d’identificar fins a quatre classes d’usuaris, diferenciant diferents

usuaris, com per exemple serveis de neteja i clients.

Figura 34. Model MTN6903-60

8.3.10. Suport de targeta

El suport de targetes KNX RFID (ref.MTN6903-61) és un dispositiu EIB/KNX de muntatge a la
paret, utilitzat per accedir i controlar la deteccié d’'usuaris dins una habitacio, també s’utilitza
com suport d’'una targeta transbordadora del usuari. El dispositiu esta equipat amb dos
entrades binaries que es poden utilitzar per controlar si el bloqueig de la porta s’ha obert o
tancat i altres senyals com per exemple interruptors. El suport de targetes també conta amb
dos relés de sortida que es poden utilitzar per obrir la porta de cada habitacié o per encendre

llums.
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La caratula frontal esta il-luminada mitjangant un led quan no hi ha targeta, aquest s’apaga

quan s’accepta la targeta i fa intermiténcies durant tres segons si no s’accepta la targeta.

Aquest dispositiu és capag d’'identificar fins a quatre classes d’usuaris, per diferenciar entre

treballadors i clients per exemple.

Figura 35. Model Schneider MTN6903-61

8.4. Programacié amb ETS5

Per programar la instal-lacié domotica i configurar tots els dispositius s'utilitzara el software
ETS5 (Engineering Tool Software) . Aquesta eina estandarditzada que és independent de
gualsevol producte i de qualsevol fabricant suporta la instal-lacié de més de 7.000 productes
KNX certificats per més de 365 fabricants

8.4.1. Adreca fisica

A cada dispositiu en un sistema KNX se li assigha una adreca Unica i inconfusible, I'adreca
fisica. Aquesta adreca consta de tres xifres separades per punts i és assignada en funcio de
la seva ubicacié dins de la topologia del bus: la primera xifra indica el nimero de l'area, la
segona xifra indica el nimero de la linia i la tercera xifra indica un niamero correlatiu dins de

la linia.

L'adreca fisica serveix per identificar cada dispositiu de forma inequivoca i a més per poder

programar-los.

75



Hotel rural sostenible

Memoria

01
f iR
Ou
2
L WiRES
t WiEN
us
s
aur
s
 WiAL])
P WikRD)
un
0
 WEkRE]
E WERAT
s
s
L
L WiRRE]
e
Oz
Oua
On22
s
Ouzs
s
s
Ouz
uzs
Ous
P WiRES
auxn
f WiREF]

P 'BEREE]
L BEREY]
s
1135
s
L WiRET]
L WERED)
1140
Ona
na
e
} miRPTY
s
e
e
e
Ouses
rso
un
11352
s
1154
 BERES]
{1138
sy
L BERET]
s
1120

2

s

e

a7

e

s

Hab, matrimoni 7
Hab, matrimoni 7
Hab, matrimoni 7
Hab, matrimoni 8
Hab, matrimoni 8
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Hab, matrimoni 8
Hab, matrimoni 8
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Hab. individual 4
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Prog de Aplicacié
Fuente de alimentacién, diagndstico, 640 m.
TFF3 VIO LK-R

Fuente de aimentacidn, diagnéstico, 320 m..
Detector Controlador luz constante HKL RTR,
Detector Controlador luz constante HXL RTR..
Conm.Enl.Temp Amb Blog.Prio.Inic. 4810/1.1
Control de accesos lector tarjeta 752110
Control de accesos soporte tarjets 7522/1.0
0110 LGRCKNXTi TIOVI4

Brightness controlier A0SC0T

s7531214

Control de accesos lector tarjets 752110
Control de accesos soporte tarjeta 7522/10
0110 LGRCKNXT TIOVI4

Srightness controlier ACI001

7531214

Control de accesos lactor tarjeta 752110
Control de accesos soporte tarjeta 7522/10
0110 LGRCKNXTi TIOV14

Brightness controlier A0I00T

S753114

Control de accesos lector tarjeta 7521/1.0
Control de accesos soporte tarjeta 7522/10
0110 LGRCKNXTi TIOVI4

Brightness controller AO1001

S7531214

Control de accesos lector taneta 752110
Control de accesos soporte tarjets 7522/1.0
0110 LGRCKNXTi TIOV14

Brightness controlier A0S001

S7531214

Control de accesos lector tarjets 752110
Control de accesos soporte tarjeta 7522/10
0110 LGRCKNXT TI0VI4

Brightness controller AC1001

S7531214

Control de accesos lector tarjeta 752110
Control de accesos soporte tarjeta 752210
0110 LGRCKNXT; TIOVI4

Brightness controlier A01001

S7531214

Control de accesos lector tarjeta 752110
Control de accesos soporte tarjets 752210
OM0 LGRCKNXTi TIOVI4

Brightness controller AC1001

STS31214

Control de accesos lector taneta 75211.0
Control de accesos soporte tanets 752210
010 LGRCKNXTI TIOVI4

Brightness controller ACI001

S7s31214

Control de accesos lector tarjeta 7521/1.0
Control de accesos soporte tarjets 7522/10
0110 LGRCKNXTi TIOVI4

Brightness controller AQ1001

STS314

Control de accesos lector tarjeta 752110
Control de accesos soporte tarjets 752210
0110 LGRCKNXTI TIOVI4

Brightness controller AC1001

S7531214

TFFB VIO LK-R

Fuente de alimentacion, disgnéstico, 320 m..
Control de accesos lector tarjeta 7521/1.0
Control de accesos soporte tarjets 752210
0110 LGRCKNX' TIOVI4

Brightness controller A0Y001

s7531214

Fabricante
Az3
Gnesser AG
Az8
Azg
Az3
Schneider Electric Industries SAS
Schneider Electric Industries SAS
Schneider Electric Industries SAS
Intesis
Albrecht Jung
Berker
Schneider Electric Industries SAS
Schneider Elactric Industries SAS
Intesis
Albrecht Jung
Berker
Schneider Electric Industries SAS
Schneider Electric Industries SAS
Intesis
Alorecht Jung
Berker
Schnesder Electric Industries SAS
Schnesder Electric Industries SAS
Intesis
Albrecht Jung
Berker
Schneider Electric Industries SAS
Schnexder Electric Industries SAS
Intesis
Albrecht Jung
Berker
Schaeider Electric Industries SAS
Schneider Electric Industries SAS
Intesis
Alorecht Jung
Berker
Schneider Electric Industries SAS
Schneider Electric Industries SAS
Intess
Albrecht Jung
Berker
Schneider Electric Industries SAS
Schneider Electric Industries SAS
intesis
Alorecht Jung
Serker
Schneider Electric Industries SAS
Schneider Electric Industnes SAS
Intess
Albrecht Jung
Berker
Schneider Electric Industries SAS
Schneider Electric Industries SAS
Intesis
Albrecht Jung
Berker
Schneider Electric Industries SAS
Schneider Electric Industries SAS
Intesis
Albrecht Jung
Berker
Griesser AG
ABB
Schneider Electric Industries SAS
Schneider Electric Industries SAS
Intesis
Albrecht Jung
Berker

Numero de Pedido
2C0G 10 146 ROOM
X
2C0G 110 145 ROOM
6131/51-500
6131/51-500
MTNG46308
MTNG303-600c
MTN6303-61xx
LG-RC-KNX-1
2095LUX
75312114
MTNG303-60xx
MTNG203-6Tex
LG-RC-KNX-Ti
2095LUX
75312114
MTNGE203-60x
MTNGS03-6Tox
LG-RC-KNX-1i
2095LUX
7531214
MTNGS03-60xx
MTN6903-61ax
LG-RC-KNX-Ti
2035LUX
7531214
MTN6303-600x
MTN6203-61xx
LG-RC-KNX-Ti
2095LUX
75312114
MTNG203-60xx
MTNG6203-6Tox
LG-RC-KNX-1i

2095LUX
7ENe
MTNES03-600¢
MTNES03-6hox
LG-RC-KNX-%
2095LUX
7534
MTNE903-60xx
MTNESO3-E1ox
LG-RC-KNX-%
2095LUX
7S3aNe
MTNE903-60%¢
MTNESO3-61ax
LG-RC-KNX-}
2095LUX
7SI
MTNE303-60xx
MTNGES03-6hox
LG-RC-KNX-1i
2095LUX
7531214
MTNES03-605x
MTNESO3-Ehex
LG-RC-KNX-%
2095LUX
7531214

w

2CDG 110 145 ROON
MTNE903-60xx
MTNG303-6hox
LG-RC-KNX-%
2095LUX
7534

Figura 36. Llistat components i adreca fisica 1/2

Producto
SV/530,640.5.1 Fuente de alimentacién, diag....
LK Line-/Areacoupler
$V/530.320.2.1 Fuente de alimentacidn,diag.,..
6131/51-500 Detector de presencia Corridor..
6131/51-500 Detector de presencia Corridor...
Actuador binano REG-K/Bx230/6
Control de accesos del lector tarjeta RFID
Control de accesos del soporte tageta RFID
Interfaz LG RC, 4 entradas binarias
2 safidas regulador unwversal 300W
Control de accesos del lector tarjeta RFID
Control de accesos del soporte tarjeta RFID
Interfaz LG RC, 4 entradas binarias

2 salidas reguiador universal 300W
Control de accesos del lactor tarjeta RFID
Control de accesos del soporte taeta RFID
Interfaz LG RC, 4 entradas binanas

2 salidas ragulador universal 300W
Control de accesos del lector tarjeta RFID
Control de accesos del soporte taneta RFID
Interfaz LG RC, 4 entradas binanas

fush-

2 salidas regulador unversal 300W
Control de accesos del lector tarjeta RFID
Control de accesos del soporte tarjeta RFID
Interfaz LG RC, 4 entradas binarias

2 salidas regulador universal 300W
Control de accesos del lector tarjets RFID
Control de accesos del soporte taneta RFID
Interfaz LG RC, 4 entradas binarias

Briahi Bk o

2 salidas regulador universal 300W
Control de accesos del lector tarjeta RFID
Control de accesos del soporte tarjeta RFID
Interfaz LG RC, & entradas binsrias

2 salidas regulador universal 300W
Control de accesos del lector tarjeta RFID
Control de accesos del soporte tarjets RFID
Interfaz LG RC, 4 entradas binarias

B, Auth

2 salicdas regulador universal 300W
Control de accesos del lector tarjeta RFID
Control de accesos del soporte tarjeta RFID
Interfaz LG RC, 4 entradas binanias
2 salicdas regulador universal 300W
Control de accesos del lector tarjeta RFID
Control de accesos del soporte tarjets RFID
Interfaz LG RC, & entradas binarias

: futh d
2 salicdas reguladior universal 300W
Control de accesos del lector tanjeta RFID
Control de accesos del soporte tarjeta RFID
Interfaz LG RC, 4 entradas binarias
2 salidas regulador universal 300W
LK Line-/Areacoupler
SV/530.320.21 Fuente de alimentacidén diag,..
Control de accesos del lector tarjeta RFID
Control de accesos del soporte tarjeta RFID
Interfaz LG RC, 4 entradas binarias

futh 4

2 salidas regulador universal 300W

76



Hotel rural sostenible Memoria

Direccit Estancia Descripcion Programa de Aplicacion Fabricante Numero de Pedido Producto

01210  Hab. indwidual 5 Control de accesos lector tarjeta 7521/1.0 Schneider Electric industries SAS Control de accesos del lector tarjeta RFID

Hab. individual 5 Schneider Electric Industries SAS Control de acc: el soporte tarjeta RFID

Hab. individual 5 Intesis Interfaz LG RC, 4 entradas binarias

Hab. individual 5 Albrecht Jung

Berker

Brightness controller flush-mounted

Hab. individual 5

2 salidas regulsdor universal 30

Suite 1 Schneider Electric industries SAS Control de accesos del lector tarjet:
Suite 1 Schneider Electric Industries SAS Control de accesos del soporte tarjeta RFID
Suite 1 Intesis Interfaz LG RC, 4 entradss binarias
Suite 1 Albrecht Jung Brightness controller flush-mounted
Suite 1 Berker 4 salidas regulador universal 300W
Suite 2 Control de accesos lector tarjeta 7521/10 Schneider Electric Industries SAS Control de accesos del lector tarjeta RFID
Suite 2 Control de accesos soporte tarjeta 7522/10  Schneider Electric Industries SAS Control de accesos del soporte tarjeta RFID
Suite 2 Brightness controller AC1001 Albrecht Jung Brightness controller flush-mounted
3 Suite2 Intesis Interfaz LG RC, 4 entradas binarias
Suite 2 Berker 4 salidas requlador universal 300W
Suite 3 Control de accesos lector tarjeta 7521/1.0 Schneider Electric Industries SAS Control de accesos del lector tarjeta RFID
Suite 3 Control de accesos soporte tarjeta 7522/10  Schneider Electric Industries SAS Control de acc: el soporte tarjeta RFID
Suite 3 Albrecht Jung Brightness cont flush-mounted
Suite 3 Intesis Interfaz LG RC, 4 entradas binarias
Suite 3 Berker 4 salidas regulador universal 300W
Suite 4 ontrol de accesos lector tarjeta 7521/1.0 Schneider Electric industries SAS Control de accesos del lactor tarjeta RFID
Suite 4 Control de accesos soporte tarjeta 7522/10  Schneider Electric Industries SAS Control de acc el soporte tarjeta RFID
Suite 4 Brightness controller A01001 Albrecht Jung Brightness con flush-mounted
Suite 4 0110 LGRCKNXTi TIOV14 Intesis Interfaz LG RC, 4 entradas binarias
Suite & Berker 4 salidas regulador universal 300W
RTR.. A3 613 de presencia Corridor.
LRTR... ABB de presencia Corridor.
Detector Contr: nte HKL RTR.. ABB de presencia Corridor.
Detector Controlado KL RTR.. A28 presencia Corridor.
Conm.Enl Temp Amb.Blog PrioJnic. 4810/11  Schneider Electric industries SAS MTNE463808 Actuador binario REG-K/8x230/6

Figura 37. Llistat components i adrega fisica 2/2

8.4.2. Adreca de grup

Les adreces de grup serveixen per fer que els objectes de grup formin part de les funcions de
I'edifici.

Per ser operativa, una adreca de grup ha d'estar associada amb almenys dos objectes de

grup, un per enviar telegrames al bus i 'altre per rebre del bus.

Una adreca de grup té una longitud de dades de 16 bits. En un telegrama, una adreca de grup
es divideix en dos octets, és a dir, 'adreca alta i 'adreca baixa. L'adreca alta sempre s'envia

primer.

La comunicacio entre els dispositius en una instal-lacié es duu a terme per mitja de les adreces
de grup. Quan l'adreca de grup es crea amb ETS5, pot seleccionar-se una estructura de 2

nivells (grup principal/subgrup) o de 3 nivells (grup principal/grup intermedi/subgrup).

L'adreca de grup 0/0/0 es reserva per a la transmissié de missatges de multi difusié (dirigit a

tots els dispositius del bus disponibles).
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Cada adreca de grup pot assignar-se als dispositius del bus segons sigui necessari, sense

necessitat de tenir en compte on esta situat el dispositiu en la instal-lacié KNX.

Els actuadors poden escoltar a diverses adreces de grup. No obstant aixo, els sensors poden
enviar nomeés una adrecga de grup per telegrama.

Les adreces de grup s'assignen als objectes de comunicacié dels sensors i actuadors
corresponents.

En la seguent taula es poden veure tots els grups principals, aixi com els grups intermedis
que contenen i els subgrups de les escenes. En blau tenim els grups principals, en verd els

grups intermedis i en vermell els subgrups.

El numero del subgrup també ens indica la posicio on es trobara I'aparell, de 0 a 19 trobarem
les zones comunes, de 20 a 69 les habitacions individuals, de 70 a 149 les habitacions de

matrimoni i de 150 a 190 les habitacions suite.

Direccién Nombre Longitud

Descripcion

‘Comentarios
o General
0/1 Escena
0/1/1 Escena 1
0/1/2 Escena 1
1 Iluminacié
171 Control ON/OFF
14141 Preséncia lavabo adaptat switch
14172 Preséncia passadis 2 switch
1/1/3 Preséncia lavabo homes switch
1144 Preséncia lavabo dones switch
1/1/5 Preséncia lavabo personal switch
1/1/6 Preséncia passadis 3 switch
1/1/20 Control ON/OFF llum 1 hab.individual 1 switch
1/1/21 Control ON/OFF llum 2 hab.individual 1 switch
141430 Control ON/OFF llum 1 hab.individual 2 switch
1/1/31 Control ON/OFF llum 2 hab.individual 2 switch
1/1/40 Control ON/OFF llum 1 hab.individual 3 switch
141741 Control ON/OFF llum 2 hab.individual 3 switch
1/1/50 Control ON/OFF llum 1 hab.individual 4 switch
1/1/51 Control ON/OFF llum 2 hab.individual 4 switch
1/1/60 Control ON/OFF llum 1 hab.individual 5 switch
1/1/61 Control ON/OFF llum 2 hab.individual 5 switch
1/1/70 Control ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 1 switch
141471 Centrol ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 1 switch
1/1/80 Control ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 2 switch
1/1/81 Control ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 2 switch
1/1/90 Control ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 3 switch
1/1/91 Control ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 3 switch
1/1/100 Control ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 4 switch
1/1/101 Control ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 4 switch
1417110 Control ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 5 switch
EVEEEE] Control ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 5 switch
1/1/120 Control ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 6 switch
1717121 Centrol ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 6 switch
1/1/130 Control ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 7 switch
B8 1/1/131 Control ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 7 switch
1/1/140 Control ON/OFF llum 1 hab.matrimoni & switch
1717141 Control ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 8 switch
1/1/150 Control ON/OFF llum 1 hab.suite 1 switch
1/1/151 Control ON/OFF llum 2 hab.suite 1 switch
117152 Control ON/OFF llum 3 hab.suite 1 switch

Figura 38. Llistat adreca de grup 1/3
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Direccion Nombre Longitud
Descripcion
Comentarios
141 Control ON/OFF
1/1/160 Control ON/OFF llum 1 hab.suite 2 switch
1/1/161 Control ON/OFF llum 2 hab.suite 2 switch
111162 Control ON/OFF llum 3 hab.suite 2 switch
117170 Control ON/OFF llum 1 hab.suite 3 switch
11171 Control ON/OFF llum 2 hab.suite 3 switch
14172 Control ON/OFF llum 3 hab.suite 3 switch
1/1/180 Control ON/OFF llum 1 hab.suite 4 switch
1/1/181 Control ON/OFF llum 2 hab.suite 4 switch
1/1/182 Control ON/OFF llum 3 hab.suite 4 switch
1/2 Control regulacid relativa
1/3 Controls en valor
1/3/20 Valor regulacié llum 1 hab. individual 1 percentage
(0..100%)
1/3/30 Valor regulacié llum 1 hab. individual 2 percentage
(0..100%)
1/3/40 Valor regulacié llum 1 hab. individual 3 percentage
(0..100%)
1/3/50 Valor regulacié llum 1 hab. individual 4 percentage
(0..100%)
1/3/60 Valor regulacié llum 1 hab. individual 5 percentage
(0..100%)
1/3/70 Valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 1 percentage
(0..100%)
1/3/80 Valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 2 percentage
(0..100%)
1/3/90 Valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 3 percentage
(0..100%)
1/3/100 Valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 4 percentage
(0..100%)
1/3/110 Valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 5 percentage
(0..100%)
1/3/120 Valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 6 percentage
(0..100%)
1/3/130 Valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 7 percentage
(0..100%)
1/3/140 Valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 8 percentage
(0..100%)
1/3/150 Valor regulacié llum 1 hab.suite 1 percentage
(0..100%)
1/3/151 Valor regulacié llum 2 hab.suite 1 percentage
(0..100%)
1/3/160 Valor regulaci6 llum 1 hab.suite 2 percentage
(0..100%)
1/3/161 Valor regulacié llum 2 hab.suite 2 percentage
(0..100%)
88 1/3/170 Valor regulaci6 llum 1 hab.suite 3 percentage
(0.100%)
B3 1/3171 Valor regulacié llum 2 hab.suite 3 percentage
(0..100%)
1/3/180 Valor regulaci6 llum 1 hab.suite 4 percentage
(0.100%)
1/3/181 Valor regulaci6 llum 2 hab.suite 4 percentage
(0..100%)
1/4 Estat ON/OFF
1/4/20 Estat ON/OFF llum 1 hab.individual 1 switch
1/4/21 Estat ON/OFF llum 2 hab.individual 1 switch
1/4/30 Estat ON/OFF llum 1 hab.individual 2 switch
1/4/31 Estat ON/OFF llum 2 hab.individual 2 switch
1/4/40 Estat ON/OFF llum 1 hab.individual 3 switch
1/4/41 Estat ON/OFF llum 2 hab.individual 3 switch
1/4/50 Estat ON/OFF llum 1 hab.individual 4 switch
1/4/51 Estat ON/OFF llum 2 hab.individual 4 switch
1/4/60 Estat ON/OFF llum 1 hab.individual 5 switch
1/4/61 Estat ON/OFF llum 2 hab.individual 5 switch
1/4/70 Estat ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 1 switch
1/4/71 Estat ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 1 switch
1/4/80 Estat ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 2 switch
1/4/81 Estat ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 2 switch
1/4/90 Estat ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 3 switch
1/4/91 Estat ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 3 switch
1/4/100 Estat ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 4 switch
1/4/101 Estat ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 4 switch
1/4/110 Estat ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 5 switch
1/4/111 Estat ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 5 switch
1/4/120 Estat ON/OFF llum 1 hab.matrimoni & switch
1/4121 Estat ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 6 switch
1/4/130 Estat ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 7 switch
1/4/131 Estat ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 7 switch
1/4/140 Estat ON/OFF llum 1 hab.matrimoni 8 switch
1/4/141 Estat ON/OFF llum 2 hab.matrimoni 8 switch
1/4/150 Estat ON/OFF llum 1 hab.suite 1 switch
1/4/151 Estat ON/OFF llum 2 hab.suite 1 switch
RH 1/4/152 Estat ON/OFF llum 3 hab.suite 1 switch
BR 1/4/160 Estat ON/OFF llum 1 hab.suite 2 switch
B8 1/4/161 Estat ON/OFF llum 2 hab.suite 2 switch
1/4/162 Estat ON/OFF llum 3 hab.suite 2 switch

Figura 39. Llistat adrega de grup 2/3
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Direccién Nombre Longitud

Descripcion

Comentarios
g 1/4 Estat ON/OFF
1/4/170 Estat ON/OFF llum 1 hab.suite 3 switch
1/4/171 Estat ON/OFF llum 2 hab.suite 3 switch
1/4/172 Estat ON/OFF llum 3 hab.suite 3 switch
1/4/180 Estat ON/OFF llum 1 hab.suite 4 switch
1/4/181 Estat ON/OFF llum 2 hab.suite 4 switch
1/4/182 Estat ONJOFF llum 3 hab.suite 4 switch
1/5 Estat valor
1/5/20 Estat valor regulacié llum 1 hab. individual 1 percentage
(0..100%)
1/5/30 Estat valor regulacié llum 1 hab. individual 2 percentage
(0..100%)
1/5/40 Estat valor regulacid llum 1 hab. individual 3 percentage
(0..100%)
g8 1/5/50 Estat valor regulacio llum 1 hab. individual 4 percentage
(0..100%)
1/5/60 Estat valor regulacié llum 1 hab. individual 5 percentage
(0..100%)
1/5/70 Estat valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 1 percentage
(0..100%)
1/5/80 Estat valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 2 percentage
(0..100%)
1/5/90 Estat valor regulacio llum 1 hab.matrimoni 3 percentage
(0..100%)
1/5/100 Estat valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 4 percentage
(0..100%)
1/5/110 Estat valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 5 percentage
(0..100%)
1/5/120 Estat valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 6 percentage
(0..100%)
1/5/130 Estat valor regulacio llum 1 hab.matrimoni 7 percentage
(0..100%)
1/5/140 Estat valor regulacié llum 1 hab.matrimoni 8 percentage
(0..100%)
1/5/150 Estat valor regulacié llum 1 hab.suite 1 percentage
(0..100%)
1/5/151 Estat valor regulacio llum 2 hab.suite 1 percentage
(0..100%)
g9 1/5/160 Estat valor regulacio llum 1 hab.suite 2 percentage
(0..100%)
1/5/161 Estat valor regulacié llum 2 hab.suite 2 percentage
(0..100%)
gq 1/5/170 Estat valor regulacié llum 1 hab.suite 3 percentage
(0..100%)
1/5/171 Estat valor regulacio llum 2 hab.suite 3 percentage
(0..100%)
1/5/180 Estat valor regulacié llum 1 hab.suite 4 percentage
(0..100%)
1/5/181 Estat valor regulacid llum 2 hab.suite 4 percentage
(0..100%)
2 Targeters
2/1 Habilitar alimentacio
2/1/20 Alimentaci6 habilitada hab. individual 1 switch
2/1/30 Alimentacio habilitada hab. individual 2 switch
2/1/40 Alimentacid habilitada hab. individual 3 switch
271450 Alimentacio habilitada hab. individual 4 switch
2/1/60 Alimentacid habilitada hab. individual 5 switch
211470 Alimentacid habilitada hab. matrimoni 1 switch
2/1/80 Alimentacié habilitada hab. matrimoni 2 switch
2/1/90 Alimentacid habilitada hab. matrimoni 3 switch
2/1/100 Alimentacid habilitada hab. matrimoni 4 switch
2/1/110 Alimentacid habilitada hab. matrimoni 5 enable
2/1/120 Alimentacié habilitada hab. matrimoni 6 switch
2/1/130 Alimentacio habilitada hab. matrimoni 7 enable
2/1/140 Alimentacio habilitada hab. matrimoni 8 switch
2/1/150 Alimentaci6 habilitada hab. suite 1 switch
2/1/160 Alimentacio habilitada hab. suite 2 enable
2/1/170 Alimentacio habilitada hab. suite 3 enable
2/1/180 Alimentacio habilitada hab. suite 4 enable

Figura 40. Llistat adreca de grup 3/3

80



Hotel rural sostenible Memoria

8.4.3. Distribuci6 edifici

Trobem l'espai de I'hotel rural dividit basicament en la planta baixa i la primera, en ella
trobarem les habitacions pels clients i una zona comuna que engloba el passadis i els lavabos
d’aquella planta.

[5 Carpetas Dinamicas
(89 Hotel rural
[{l interior
4 B saia
T Hab. individual 1
T Hab. individusl 2
7] Hab. individusl 3
T Hab. matrimoni 1
] Hab. matrimoni 2
7] Hab. matrimoni 3
T3] Hab. matrimoni 4
T3] Hab. matrimoni 5
7] Hab. matrimeni 6
7] Hab. matrimeni 7
T Hab. matrimeni &
T Recepcio
7] Zones comunes
4 8 rimera
7] Hab. individual 4
T Hab. individual 5
T suite 1
Tl suite 2
T suite 3
Tl suite 4

T Zones comunes

Figura 41. Distribucio edifici ETS5

A cada habitacid tipus individual i matrimoni podem trobar un lector de targeta, un suport de
targeta, el controlador de I'equip de climatitzacid, un actuador de 2 sortides regulable i un
sensor luminic. En les habitacions tipus suite la Unica diferéncia la trobem en que disposarem

d’'un actuador de 3 sortides regulable en comptes de 2 sortides.

Direccit Estancia Descripcion  Programa de Aplicacion Dir Prg Par Grp Cfg  Fabricante MNumero de Pedido Producto
s Hab. individual 1 Control de accesos lector tarjeta 752140 = = = = = Schneider Electric Industries SAS MTNE%03-600x Control de accesos del lector tarjeta RFID
Lus Hab. individual 1 Control de accesos soporte tarjeta 7522/.. = - - - = Schneider Electric Industries SAS MTNE303-6To Control de accesos del soporte tarjeta RFID
‘D‘ 17 Hab. individual 1 ONO LGRCKMXLi TIoVE = = = = = Intesis LG-RC-KMX-Ti Interfaz LG RC, 4 entradas binarias
[RIRES Hab. individual 1 Brightness controller AOI0OT = = = = = Albrecht Jung 2095LUX Brightness controller flush-mounted
‘D'.T.g Hzb. individual 1 sfs3t2m¢ = = = = = Berker 7531214 2 salidas regulador universal 200W

Figura 42. Elements a I'habitaci6 individual 1

A les zones comunes trobarem els sensors i actuadors binaris necessaris segons el nombre
de lavabos que tinguem en aquella planta.

Direccii Estancia Descripcién  Programa de Aplicacion Dir Prg Par Grp Cfg  Fabricante Numero de Pedido Producto
]z Zones comunes Detector Controlador luz constante HKL.. = = = = = ABB 6131/51-500 6131/51-500 Detector de presencia Corridor.
E'.T.E Zones comunes Detector Controlador luz constante HKL... = - = = = ABB 6131/51-500 6131/51-500 Detector de presencia Corridor...
s Zones comunes Conm.Enl.Temp.Amb.Blog.Priolnic. 4870/ = - - - - Schneider Electric Industries SAS MTNB46808 Actuador binario REG-K/8x230/6

Figura 43. Elements a zona comunes de la planta baixa
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A la recepcio trobem totes les fonts d’alimentacié necessaries i també els acobladors de linia

i d’area.

Restablecer Desprogramar ™ =4 Imprimir
Direccic Estancia Descripcién  Programa de Aplicacién Dir Prg Par Grp Cfg  Fabricante Numero de Pedido Producto
L1100 Recepeis TFFB V10 LK-R = = = = = OGriess LK LK Line-/Areacoupler
101 Recepcia Fuente de alimentacion, diagnéstice, 64... = - - - - 2CDG 10 146 ROOT 5%/530.640.5.1 Fuente de alimentacion, diag....
‘E" 10 Recepcid TFFB V1.0 LK-R = = = = = QGriesser AG LK LK Line-/Areacoupler
1hn Recepcié Fuente de alimentacién, diagnéstico,32.. = = = = = ABB 2CDG 110 145 ROOT SV/530320.21 Fuente de alimentacion,diag.,
‘E" 20 Recepcid TFFB V1.0 LK-R = = = = = QGriesser AQ LK LK Line-fAreacoupler
121 Recepcia Fuente de alimentacion, diagnéstice, 32.. = - - - - ABB 2CDG 110 145 ROOT 5%/530.320.21 Fuente de alimentacion,diag.....

Figura 44. Elements a recepcio

8.4.4. Programa

Amb el lector de targetes i el suport aconseguirem gestionar les entrades i sortides de cada
habitacio, a més de la gestio eficient del consum a través d’'un sistema centralitzat amb un
programa de control d’accés com per exemple eHotel o eAccess. Amb aquests programes
podem configurar diferents parametres que trobem al EPS5 com la contrasenya, les dades
del client i altres, nosaltres en el present projecte no entrarem en enviar ni modificar aquestes
dades perd si es veuran els canals i quin significat tenen cada un d’ells per veure les

possibilitats que ens proporciona tenir aguest elements en la instal-lacio.

Ao Leteies | gy Dunal . Frogrames W ¢ v neeuss L uesplogiemar s
T Edificios v Nimero * Nombre Funcion del Objeto Descripcion Direccion de Grupe  Longitu C R W T U
[ Carpetas Dingmicas =l Salidal ot C R WT -
+ B Hotel rural =il SIrha
2z LED 2 fjo
4[] Interior =i -
| LED 2 Parpadzc
4 B Baixa 4 LED
4 1] Hab. individual 1 s LED 3 parapadeo
s LED 4fjo
7 LED 4 parpadeo
=2s Facha
s H
w210
Ll NO_DPT
w2 15.000 DPT_Accass_Data
7] Hab. individual 3 ‘*"' HIGIEALEED
Crdt] 1001 DI h
:
Hab. matrimoni 1
L Hab. mavriman Rt 1001 DPT_Switch

T Hab. matrimoni 2

Figura 45. Relaci6 adreca de grups i canals lector de targeta per hab. individual 1

En el present projecte del lector de targetes no s’utilitza cap parametre pero si es deixa ajustat
per poder connectar a la sortida 1 (canal 0) un sistema per bloquejar o obrir la porta que

s’activara quan tingui una lectura correcta de la targeta.

A continuacié s’adjunta una descripcié de tots els canals i la seva possible configuracio.
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N° Funcié Nom Funci6 objecte Longitud
0 Encesa/apagat Door unlock DPT_Switch 1.001 1 bit

Funciona com una sortida i s'encén/apaga en cas que es llegeixi la targeta transponedora correctament i es
reconegui I'entrada. Pot funcionar per exemple per obrir la porta. També es pot configurar per qué la sortida
sigui controlada per un canal binari independent.

1 Encesa/apagat Relay 2 DPT_Switch 1.001 1 bit

Funciona com una sortida i s'encén/apaga en cas que es llegeixi la targeta transponedora correctament i es
reconegui l'entrada. Pot funcionar per encendre la llum d'entrada També es pot configurar per qué la sortida
sigui controlada per un canal binari independent.

2,4,6 | Encesa/apagat | Led 2,34 | DPT_Switch 1.001 | 1bit

Aquest objecte s'utilitza per controlar els Leds situats a la part frontal de la carcassa. En cas que rebin el
senyal d’ences els leds romandran encesos fins que rebin la senyal apagat.

35,7 | Encesa/apagat | Led blink 2,3,4 | DPT_Switch 1.001 | 1bit

Aquest objecte s'utilitza per controlar el parpadeig de els Leds situats a la part frontal de la carcassa. Els leds
parpadejan cada 0,5 segons.

8 | Dataestablerta | Set Data | DPT_Date 11.001 | 3 bytes

El valor d'aquest objecte s'utilitza per sincronitzar el suport de targetes amb el programari de visualitzacio i per
verificar la qualificacié d'accés de la targeta valida. La data té el format DD,MM,AA.

9 | Temps determinat | Settime | DPT_TimeofDay 10.001 | 3 bytes

S'utilitza el valor d'aquest objecte per verificar la qualificacié d'accés d'una tarjeta valida i per controlar l'interval
de temps valid

10 ‘ ID de la planta ‘ Build number ‘ DPT_Value 2_Ucount 7.001 ’ 2 bytes

Aquest objecte s'utilitza per identificar la instal-lacié o I'edifici on s'hi han instal-lat els lectors i els suports de
targetes. Aquest codi evita qualsevol possible risc de fer servir la mateixa targeta per entrar en dos edificis
diferents. El programari de gestié de I'edifici I'envia durant la posada en servei.

11 Contrasenya Guest data NO_DPT 10 bytes

El programari de gestié del control d'accés envia l'objecte "Guest data" als lectors i suports de targetes per
habilitar I'entrada i la identificacié de la targeta una cop s'hagi llegit la targeta transponedora. Aquest objecte
conté el nimero de contrasenya del usuari, la data d'expiracio de la targeta/contrasenya, els intervals de temps
de entrada habilitats, dies d'entrada setmanals valids i data d'expiracié. Després de la lectura i acceptacio el
lector i suport de targetes controla la contrasenya i qualsevol altra informacié associada per permetre o denegar
I'entrada a la habitacié. Aquest objecte es sol enviar durant la configuracié dels lectors i suports de targetes
mitjangant el programari de control de l'accés ("eAccess" o "eHotel").

12 | Dades de accés | Access data | DPT_Acces_Data 15.000 | 4 bytes
Aquest objecte es fa servir per enviar al bus el resultat d'una lectura de targeta transponedora. Dins aquest ,
s'envien la contrasenya i alguna informacio sobre les lectures al programari de control de I'accés centralitzat per
gestionar-lo o emmagatzemar-ho.

17 | Habilitar accés | Room light enabled | DPT_Switch 1.001 | 1bit
Aquest objecte s'envia despres d'una lectura correcta de la tarjeta per habilitar les llums o no de I'habitacio

18 | Encendre/apagar/commutar | Input 1 and 2 | DPT_Switch 1.001 | 1bit

Funciona como una entrada estandard, és possible seleccionar quin flanc de senyal detectat als canals d'entrada
generen telegrames d'encesa o0 apagat mitjangant els parametres de les entrades corresponents.

20 | Alarma error d'alimentacié | Alarm | DPT_Alarm 1.005 | 1 bit

Aquest objecte s'envia com encés en cas de fallada d'alimentacié del dispositiu. Aquesta alarma permet
visualitzar i accedir al programari de control per resincronitzar el temps final de les dades de tots els lectors (i
suports) de targetes després d'un error d'alimentacio.

Taula 52. Lector targetes MTN6903-60
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N° Funcié Nom Funci6 objecte Longitud
0 Encesa/apagat Door/Courtsey light | DPT_Switch 1.001 1 bit

Funciona com una sortida i s'encén/apaga en cas que es llegeixi la targeta transponedora correctament i es
reconegui l'entrada. Pot funcionar per exemple per obrir la porta. També es pot configurar per qué la sortida
sigui controlada per un canal binari independent.

1 | Encesa/apagat | Courtsey light | DPT_Switch 1.001 | 1 bit

Funciona com una sortida i s'encén/apaga en cas que es llegeixi la targeta transponedora correctament i es
reconegui l'entrada. Pot funcionar per encendre la llum d'entrada També es pot configurar per qué la sortida
sigui controlada per un canal binari independent.

2 | Encesa/apagat | Enable insertcard | DPT_Enable 1.003 | 1bit
Quan rep aquest objecte en ences el dispositiu simula el reconeixement de la lectura de la targeta de client.
3 | Data | Date | DPT_Date 11.001 | 3 bytes

El valor d'aquest objecte s'utilitza per sincronitzar el suport de targetes amb el programari de visualitzacio i per
verificar la qualificacié d'accés de la targeta valida. La data té el format DD,MM,AA.

4 | Hora | Time | DPT_Time 10.001 | 3byte

S'utilitza el valor d'aquest objecte per verificar la qualificacié d'accés d'una targeta valida i per controlar
l'interval de temps valid
5 ‘ ID planta ‘ Build number \ DPT_Value_2_Ucount 7.001 \ 2 bytes

Aquest objecte s'utilitza per identificar la instal-lacié o I'edifici on s'hi han instal-lat els lectors i els suports de
targetes. Aquest codi evita qualsevol possible risc de fer servir la mateixa targeta per entrar en dos edificis
diferents. El programari de gestié de I'edifici I'envia durant la posada en servei.

6 | Contrasenya | Guest data | NO_DPT | 10 bytes

El programari de gesti6é del control d'accés envia l'objecte "Guest data" als lectors i suports de targetes per
habilitar I'entrada i la identificacié de la targeta una cop s'hagi llegit la targeta transponedora. Aquest objecte
conté el nimero de contrasenya del usuari, la data d'expiracio de la targeta/contrasenya, els intervals de temps
de entrada habilitats, dies d'entrada setmanals valids i data d'expiraci6. Després de la lectura i acceptacio el
lector i suport de targetes controla la contrasenya i qualsevol altra informacié associada per permetre o denegar
I'entrada a la habitaci6. Aquest objecte es sol enviar durant la configuracié dels lectors i suports de targetes
mitjangant el programari de control de l'accés ("eAccess" o "eHotel").

7 | Dades de accés | Access code | DPT_Acces_Data 15.000 | 4 bytes

Aquest objecte es fa servir per enviar al bus el resultat d'una lectura de targeta transponedora. Dins aquest ,
s'envien la contrasenya i alguna informacio sobre les lectures al programari de control de I'accés centralitzat per
gestionar-lo o emmagatzemar-ho.

8.11 | Habilitar escena | Scene 1,2,3,4 | DPT_Enable 1.003 | 1 bit

El suport de targeta identifica cada contrasenya dins de quatre categories d'usuari i després del reconeixement
de la lectura, transmet la seva escena associada (Escena 1, 2, 3 0 4). Per exemple, en el cas de la gesti6 d'una
habitaci6 d'hotel, els quatre intervals de contrasenyes es poden associar a clients, personal de servei, personal
de manteniment i serveis d'emergeéencia.

12 Font d'alimentacio Energy enabled DPT_Enable 1.003 1 bit
encesa/apagada
Aquest objecte s'envia després d'una lectura correcta de la targeta per habilitar totes les carregues i serveis de
I'habitacid.

13 | Llum encesa/apagada | Room light enabled | DPT_Enable 1.003 | 1bit
Aquest objecte s'envia despres d'una lectura correcta de la targeta per habilitar les llums o no de I'habitacié

14..15 | Encendre/apagar/commutar | Input 1 and 2 | DPT_Switch 1.001 | 1bit

Funciona como una entrada estandard, és possible seleccionar quin flanc de senyal detectat als canals d'entrada
generen telegrames d'encesa 0 apagat mitjangant els parametres de les entrades corresponents.

16 | Alarma error d'alimentacié | Alarm | DPT_Alarm 1.005 | 1 bit

Aguest objecte s'envia com encés en cas de fallada d'alimentacié del dispositiu. Aquesta alarma permet
visualitzar i accedir al programari de control per resincronitzar el temps final de les dades de tots els lectors (i
suports) de targetes després d'un error d'alimentacio.

Taula 53. Suport de targeta MTN6903-61
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El suport de targeta segueix un funcionament molt semblant al lector, al ser de la mateixa
marca i ser models totalment compatibles, molts parametres seran comuns. Basicament la
senyal que aprofitem en el ETS5 es la que dona el canal 12 d’alimentacié habilitada per fer
saber al climatitzador que pot funcionar i que els actuadors reguladors deixin d’estar

bloguejats.

Direccion de Grupo  Longitu C R W T U
CoRwT -

Al Hab. individual 2 wdji

T -

R- T -

R T -

R T -

R - T -

R T -

R T -

4] Hab. individual 2 N . T
R T -

s Entraca 2
A Hab. matrimoni 1 |

Figura 46. Relaci6 adrega de grups i canals suport de targeta per hab. individual 1

En el climatitzador no entrarem a tocar les senyals de temperatura pero si es podran modificar
remotament des de recepcio si es veu necessari, simplement desactivarem el climatitzador en
abséncia del client, aquest després podra fer modificacions de temperatura a través del
terminal instal-lat a I’habitacié. Aprofitarem també les entrades binaries que ens proporciona

el mateix climatitzador per fer entrar les senyals dels polsadors.

Imprimir

eGrupo  longitC R W T U  TipodeDa
/OFf [DPT_1001 - Tbit] 0 et € -

lo [DPT_20.105 - Toyte]  0-Autt

40 1.1.9 2 salidas regulador
4] Hab. individual 2
4] Hab. individual 2

e

Figura 47

©s No

© NO: Normalmente Abierto
NC: Normalmente Cerrado

Configuracién de Entrads Bina.
Configuracion de Entrada Bi.

Canfiguracion de Entrada Bina...

Figura 48. Configuracié entrades binaries del controlador de climatitzacio
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El sensor luminic entrara en funcionament al detectar que volem encendre un llum, aquest
proporcionara una senyal en valor tan per cent del nivell de regulacié luminic. Configurarem

el sensor perqué mantinguem un nivell d’il-luminacié de 250 lux.

Funcién del Objeto Descripién Direcciénde Grupo  Longitu C R W T U Tipo deDa Priorida

it C WoT -

[ Carpetas Dinamicas

Bajo
Hotel rural Control ON/OFF llum 1 hab.individual 1 /20 Bajo
Bajo

[ interior H
Bajo
« [ Baba Dimming value Bdjo
PR B0
['RRE Bajo
O Valor regulacié llum 1 hab. individual 1 1/3/20 Bajo
imming value  Dimming value Estat valor regulacié flum 1 hab. individual 1 1/5/20 Bajo

A 1.1.7 Interfaz LG RC, 4 &
» "l 1.1.8 Brightness controller flush-mounted

Figura 49. Relaci6 adreca de grups i canals sensor luminic per hab. individual 1

1.1.8 Brightness controller flush-mounted > Constant light regulation

General Setpoint as © Parameters Communication chject
Constant light regulation Setpoint in lux (250 - 1600) 250
Maximum deviation from the setpoint 30 lux -
Max. increment for dimming 2% -
Output dimming value after 2 seconds -
Start and end ©' Dimming value telegram
constant light regulation with Switching telegram

Figura 50. Configuracié parametres sensor il-luminacié

L’actuador de regulacio enviara la senyal als llums variant el nivell d’il-luminacio, aquest valor
arriba del sensor luminic, funcionara també a partir dels polsadors i també proporcionara

valors d’estat.

Nimero * Nombre Funcién del Objeto Descripcidn DivecciéndeGrupo  longtuC R W T U Tipode Da Priorids

Figura 51. Relaci6 adrega de grups i canals actuador per hab. individual 1

El bloqueig de la il-luminaci6 i de la unitat interior de climatitzacié en abséncia del client a
I’habitacio es realitzara amb la senyal d’habilitacié alimentacié que ens proporciona el suport
de targeta. Aquest senyal bloquejara en I'actuador les sortides amb la configuracié de 1 tot

OFF i en 0 estara inactiu el blogueig.
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119 2 salidas regulador universal 300W > Salida 1> - S1: Bloqueo

Figura 52. Configuracio bloqueig regulador actuador

Totes les habitacions seguiran aquesta programacio pero les suite disposaran d’una linia
més de llum, apart de dos polsadors més. Utilitzarem en aquestes habitacions un actuador
de quatre sortides i per les entrades aprofitarem les binaries del suport de targetes, el valor

de dos linies es regularan segons les lectures del sensor luminic.

DireciondeGrupo  Longu C R W T U

e
ol
i
i
8
i
O na
A
A e
O e
U
o v
A re
Al
& v
O e
O e
a

IMemmpSIZ

» W 1.2.19 4 salids reguiador unwersal 300W
T

Figura 53. Relacid adrecga de grups i canals actuador per hab. suite 1

Les zones comunes que engloben els lavabos i els passadissos simplement disposaran de
sensors de preséncia que enviaran una senyal d’encesa a les linies de llum que trobem en

aquell espai.
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LELLLLLLLLNE e o

o pn g g 50 50 55 50 s e e e g 30 30 35

R Funcione:

REG-K/B230/6

» W 1239 Actuador binario

Dieccion de Gru

longC R W T U TipodeDutos

Figura 54. Relaci6 adreca de grups i canals actuador binari per zones comunes

Espai Element Adreca fisica | Sortida | Linia associada
. ndvigual 1| Auador2sordes. |y g i o2
. ndvidual 2| Aduador2sordes | g i o2
. ndviduals | Aduador2sorides | g i o2
b, ndvidual 4| Aduador2sorides. |5 2 i
. ndviguals | Aduador2sordes | ;g 2 e
. watimoni 1| Acuador2sordes |y 5, 2 e
b, watimoni 2 | Acldor2sorides | g 2 ez
b, watimoni 3| Acuador2sordes |y g, 2 o2
. watimoni 4| Acldor2sordes | g T
. watimoni5 | AcuAdor2sordes |y g T e
. Marmonis | Acuador2sorides |y g i 72
. armoni7 | ACuador2sordes |y o, i 202
. Marmonis | ACuador2sorides |y g i 232

Taula 54. Elements de sortida i linies eléctriques associades 1/2

do
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Espai Element Adreca fisica | Sortida | Linia associada
Actuador 4 sortid L L52.L

. ctuador 4 sortides
Hab. Suite 1 Berker S75314024 1.2.19 2 LS2.2
3 LS2.3
Actuador 4 sortid - £S5.1

. ctuador 4 sortides
Hab. Suite 2 Berker S75314024 1.2.24 2 LS5.2
3 LS5.3
Actuador 4 sortid - =561

. ctuador 4 sortides
Hab. Suite 3 Berker S75314024 1.2.29 2 LS8.2
3 LS8.3
Actuador 4 sortid : o

. ctuador 4 sortides
Hab. Suite 4 Berker S75314024 1.2.34 2 LS112
3 LS11.3
Zones comunes Actuador binari 114 1 L8.2
(planta baixa) REG-K/8x230/6 o 2 L8.3
1 L19.2
Zones comunes Actuador binari 1239 2 L19.3
(primera planta) REG-K/8x230/6 - 3 L19.4
4 L19.5

Taula 55. Elements de sortida i linies eléctriques associades 2/2
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9. RESUM DEL PRESSUPOST

El cost total del present projecte, que tracta de la instal-lacio eléctrica inclos un petit sistema
fotovoltaic, d’aigua sanitaria a través de biomassa i solar térmica, sanejament, climatitzacio
amb sistema VRF i una instal-lacié6 domotica amb protocol KNX ascendeix a dos-cents vint-i-

cinc mil set-cents cinquanta-sis amb vuitanta-tres centims, sense IVA.
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10. CONCLUSIONS

S’ha aconseguit dissenyar amb éxit les instal-lacions de tot I'hotel a través de parametres de
sostenibilitat, és a dir, s’han satisfet les necessites del present i no hem compromés la
capacitat de les futures generacions, assegurant I'equilibri entre el medi ambient i el benestar

social.

La demanda energética d’aigua calenta sanitaria sera totalment autosuficient i no implicara
cap perjudici per I'entorn, amb una previsié de generacio de 9.168,75k kwh amb biomassa i
14.024,67kWh amb solar térmica. Amb la implementacié d’aquest dos sistemes de generacio

sera totalment autosuficient i sostenible.

En quant a la demanda eléctrica no tota s’ha pogut satisfer a través de plaques solars per
crear un sistema autosuficient, una part pel gran cost que suposaria afegir bateries a la
instal-lacié perd un altre també per la gran variabilitat que presenta la produccié d’energia amb
aguest sistema, un fet que crearia incertesa en el funcionament del negoci. En aquest cas es
podria estudiar afegir més plaques en sol rural si es veu necessari. El sistema de plagues
fotovoltaiques s’ha dissenyat aprofitant al maxim les zones lliures del teulat orientades al sud
i aprofitant I'angle d’inclinacié del teulat, amb una poténcia de 7.220Wp instal-lats per una

previsié de 69kW de poténcia contractada.

Es projecte un sistema intel-ligent de control d’habitacions amb un sistema KNX que ens
permetra controlar I'entrada i sortida de clients d’'una forma més eficient que les estandards,
a més aquest fet augmenta la sostenibilitat perqué casi totes les llums aniran regulades

segons el nivell d’il-luminacié natural, reduint el consum eléctric.
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Fecha: 2022.01.07
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Girona, 5 de desembre de 2021
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11. RELACIO DE DOCUMENTS

La documentacio que complementa el projecte consta de cinc documents que s6n la memoria,

els planols, el plec de condicions, I'estat d’'amidaments i el pressupost.
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13. GLOSSARI

ACS: aigua calenta sanitaria.

BOE: butlleti oficial de I'estat.

CPM: Conjunt proteccio i mesura

CTE: Codi técnic de I'edificacio.

Em: Luminancia mitjana mantinguda .

Fs: Factor simultaneitat.

IVA: impost sobre el valor afegit.

LED: Diode emissor de llum.

Lm: Luminancia mitja.

PCI: poder calorific inferior.

PVC: Policlorur de vinil .

RBT: Reglament Baixa Tensio.

RD: real decret.

RITE: reglament d’instal-lacions térmiques en edificis.

UGR: index d’enlluernament unificat per I'observador .
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UNE: acronim de Una Norma Espanyola, conjunt de normes creades en els comites tecnics

de normalitzacio.

VEEI: Valor d’eficiencia energeética de la instal-laci6.
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A. CALCULS

A continuacio s’adjunten tots els calculs realitzats pel correcte dimensionament de totes les

instal-lacions d’aquest projecte.

Tots ells portaran descrits la seva formula i normativa en que s’han basat, es deixaran

descrites les formules perd no es veura I'aplicacio pas a pas.

A.1 Calcul secci6 i caigudes de tensio

A continuacié veurem els calculs realitzats pel correcte dimensionament de les seccions dels
cables. Comprovarem calculant la caiguda de tensié que compleixen la normativa, és a dir, en
circuits d’enllumenat la caiguda de tensio sera de com a molt el 3 % i en circuits de forga del
5%.

Per a receptors monofasics la intensitat es calcula a partir de I'equacié 3, i les trifasiques a

partir de 'equacio 4.

__P (Eq. 3)
V-cosa
= F (Eq. 4)
V3 V-cosa

On:

| : Intensitat que circula pels conductors actius, en ampers (A)
P: Poténcia de calcul amb els factors corresponents necessaris, en watts (W).
V: Tensio de linia per trifasic o monofasic, en volts (V).

a: Factor de poténcia, adimensional

Pel calcul de la secci6 a cada tram s’utilitza I'equacio 5 per receptors monofasics, i I'equacio

6 per receptors trifasics.

_ 2:I"long-cosa (Eq. 5)
- AV-Ye
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_ V/3:I-long-cosa (Eg. 6)
- AV'Ye

On:

AV : caiguda de tensi6 permesa, en volts (V)

I: intensitat de la linia, en ampers (A).

long: longitud de la linia, en metres (M).

Ye: conductivitat del conductor (S-m/mm?).

a: factor de poténcia, adimensional.

Cal tenir present que la normativa estableix una caiguda de tensié maxima permesa d’un 3%

per linies interiors d’enllumenat i un 5% pels circuits interiors de forga.

A continuacio s’adjunten les taules de calcul de la seccié per cada tram, tots d’ells inclouen

les caigudes de tensi6 que els pertoqui. En trams compostos on podem tenir diferents seccions

s’estableix un 1% de caiguda pel tram fins al subquadre i el restant pel tram final fins la carrega,

sempre complint que la suma de totes les caigudes des de I'escomesa fins al final compleixi

els maxims descrits anteriorment.

-, . Seccid Caiguda de Caiguda de .
Tram U I calculada | tensi6 parcial tensié total =i
V) (A) (mm?) prevista (%) prevista (%) (i)
L1 230 83,15 18,57 1 14,38
L2 230 22,66 3,81 1 10,84
L3 230 18,77 8,87 1 30,45
L4 230 50,38 9,40 1 12,02
L5 230 2,40 0,19 5 5 25,67
L6 400 32,15 7,61 5 5 15,25
L7 230 45,00 0,68 5 5 24,31
L8 230 5,57 0,74 3 3 25,61
L9 230 5,57 0,74 3 3 25,61
L10 230 5,57 0,09 3 3 3,21

Taula 56. Calcul de secci6 linies principals
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Tensié | Intensitat ey Calg,uda d.e Calgp ,da etz Longitud
Tram W) A) calculada | tensid parcial tensio total (m)
(mm?) prevista (%) prevista (%)
LS1 230 6,00 0,42 3 5 13,68
LS2 230 1,30 0,25 1 3 12,23
LS3 230 2,00 0,02 3 5 1,50
Taula 57. Calcul de seccié subquadre suite 1
Tensié | Intensitat SEEHE Callg,uda d.e Ca|g_u'da ik Longitud
Tram V) (A) calculada | tensié parcial tensio total (m)
(mm2) prevista (%) prevista (%)
LS4 230 6,00 0,42 3 5 13,68
LS5 230 1,30 0,25 1 3 12,23
LS6 230 2,00 0,02 3 5 1,50
Taula 58. Calcul de secci6é subquadre suite 2
Tensio | Intensitat SEEE Cal_g,uda d_e Calg.u'da ik Longitud
Tram ) A) calculada | tensid parcial tensio total (m)
(mm2) prevista (%) prevista (%)
LS7 230 6,00 0,42 3 5 13,68
LS8 230 1,30 0,25 1 3 12,23
LS9 230 2,00 0,02 3 5 1,50
Taula 59. Calcul de secci6 subquadre suite 3
Tensié | Intensitat =EEE Ca|g,uda d_e Ca|g_u,da el Longitud
Tram V) (A) calculada | tensi6 parcial tensio total m)
(mm2) prevista (%) prevista (%)
LS10 230 6,00 0,42 3 5 13,68
LS11 230 1,30 0,25 1 3 12,23
LS12 230 2,00 0,02 3 5 1,50
Taula 60. Calcul de seccid subquadre suite 4
Tensié | Intensitat S Callg'uda d.e Calg_u'da ik Longitud
Tram ) (A) calculada | tensié parcial tensio total (m)
(mm2) prevista (%) prevista (%)
LM1 230 3,00 0,11 4 5 9,31
LM2 230 0,82 0,03 2 3 4,51
LM3 230 2,00 0,01 4 5 1,50

Taula 61. Calcul de secci6 subquadre habitacié de matrimoni 1
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Tensi6 | Intensitat SEEE Calg,uda d.e Calgp ,da i Longitud
Tram W) A) calculada | tensid parcial tensio total (m)
(mm?) prevista (%) prevista (%)
LM4 230 3,00 0,11 4 9,31
LM5 230 0,82 0,03 2 4,51
LM6 230 2,00 0,01 4 1,50
Taula 62. Calcul de seccié subquadre habitacié de matrimoni 2
Tensié | Intensitat ey Calg,uda d.e Calgp ,da etz Longitud
Tram ) A) calculada | tensid parcial tensio total (m)
(mm?) prevista (%) prevista (%)
LM7 230 3,00 0,11 4 9,31
LM8 230 0,82 0,03 2 4,51
LM9 230 2,00 0,01 4 1,50
Taula 63. Calcul de seccié subquadre habitacié de matrimoni 3
T Tensio | Intensitat SEEE Cal_g,uda d_e Calg.u'da ik Longitud
ram V) A) calculada | tensid parcial tensio total (m)
(mm2) prevista (%) prevista (%)
LM10 230 3,00 0,11 4 9,31
LM11 230 0,82 0,03 2 4,51
LM12 230 2,00 0,01 4 1,50
Taula 64. Calcul de secci6 subquadre habitacié de matrimoni 4
Tensié | Intensitat e Calg,uda d_e Calnga ik Longitud
Tram W) A) calculada | tensid parcial tensio total (m)
(mm2) prevista (%) prevista (%)
LM13 230 3,00 0,11 4 9,31
LM14 230 0,82 0,03 2 4,51
LM15 230 2,00 0,01 4 1,50
Taula 65. Calcul de seccié subquadre habitacié de matrimoni 5
Tensié | Intensitat S Callg'uda d.e Calg_u'da de Longitud
Tram ) (A) calculada | tensié parcial tensio total (m)
(mm3) prevista (%) prevista (%)
LM16 230 3,00 0,11 4 9,31
LM17 230 0,82 0,03 2 4,51
LM18 230 2,00 0,01 4 1,50

Taula 66. Calcul de seccié subquadre habitacié de matrimoni 6
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L . Seccid Caiguda de Caiguda de .
Tensio Intensitat o . e Longitud
Tram W) A) calculada | tensid parcial tensio total (m)
(mm?) prevista (%) prevista (%)
LM19 230 3,00 0,11 4 5 9,31
LM20 230 0,82 0,03 2 3 4,51
LM21 230 2,00 0,01 4 5 1,50
Taula 67. Calcul de seccié subquadre habitacié de matrimoni 7
Tensié | Intensitat ) Calg,uda d.e Calnga ot Longitud
Tram V) A) calculada | tensio parcial tensio total (m)
(mm?) prevista (%) prevista (%)
LM22 230 3,00 0,11 4 5 9,31
LM23 230 0,82 0,03 2 3 4,51
LM24 230 2,00 0,01 4 5 1,50
Taula 68. Calcul de seccié subquadre habitacié de matrimoni 8
T Tensié | Intensitat ) Cal_g,uda d.e Calg.u'da ik Longitud
ram V) A) calculada | tensi6 parcial tensio total (m)
(mm?2) prevista (%) prevista (%)
LIl 230 2,25 0,07 4 5 8,35
LI2 230 0,70 0,02 2 3 4,15
LI3 230 2,00 0,01 4 5 1,50
Taula 69. Calcul de seccié subquadre habitacié individual 1
T Tensi6 | Intensitat SIEED Cal_g,uda d_e Calg.u'da ik Longitud
ram W) A) calculada | tensi6 parcial tensio total (m)
(mm?2) prevista (%) prevista (%)
LI4 230 2,25 0,07 4 5 8,35
LI5S 230 0,70 0,02 2 3 4,15
LI6 230 2,00 0,01 4 5 1,50
Taula 70. Calcul de seccié subquadre habitacié individual 2
T Tensié | Intensitat el Cal_g,uda d_e (SRl ,da ke Longitud
ram ) A) calculada | tensi6 parcial tensio total (m)
(mm?) prevista (%) prevista (%)
LI7 230 2,25 0,07 4 5 8,35
LIS 230 0,70 0,02 2 3 4,15
LI9 230 2,00 0,01 4 5 1,50

Taula 71. Calcul de secci6é subquadre habitacié individual 3
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Tensié | Intensitat ) Cal'g,uda d.e Calg.u,da etz Longitud
Tram ) A) calculada | tensi6 parcial tensio total (m)
(mm?) prevista (%) prevista (%)
LI10 230 2,25 0,10 3 5 8,35
LI11 230 0,70 0,04 1 3 4,15
LI12 230 2,00 0,02 3 5 1,50
Taula 72. Calcul de seccié subquadre habitacié individual 4
Tensié | Intensitat SEEIl Calg,uda d_e Ca|g_u,da el Longitud
Tram V) (A) calculada | tensi6 parcial tensio total (m)
(mm?2) prevista (%) prevista (%)
LI13 230 2,25 0,10 3 5 8,35
LI14 230 0,70 0,04 1 3 4,15
LI15 230 2,00 0,02 3 5 1,50
Taula 73. Calcul de seccié subquadre habitacié individual 5
T Tensié | Intensitat S Calg,uda d_e Ca|g_u'da el Longitud
ram V) A) calculada | tensid parcial tensio total (m)
(mm2) prevista (%) prevista (%)
L21 230 6,00 0,55 3 5 17,62
L22 230 5,22 0,24 3 5 8,95
L23 230 2,83 0,13 3 5 9,21
L24 230 13,04 0,65 3 5 9,60
L25 230 2,19 0,63 1 3 18,61
Taula 74. Calcul de seccié subquadre cuina i menjador
T Tensio | Intensitat SZEE) Cal_g,uda d_e Calnga i Longitud
ram V) A) calculada | tensio parcial tensio total (m)
(mm?3) prevista (%) prevista (%)
L16 230 41,11 11,52 1 18,04
L17 230 29,28 7,51 1 16,51
L18 230 4,00 0,38 3 5 18,12
L19 230 2,77 0,52 1 3 12,01
L20 230 6,00 1,35 3 5 10,83

Taula 75. Calcul de seccié quadre primera planta
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Tensié | Intensitat S Calg'uda d.e Calg_u'da de Longitud
Tram V) (A) calculada | tensié parcial tensio total (m)
(mm?3) prevista (%) prevista (%)
L26 230 15,00 1,26 4 5 21,56
L27 230 3,91 0,70 2 3 23,20
L28 230 7,50 0,71 4 5 24,46
Taula 76. Calcul de seccié quadre atic
T Tensié | Intensitat Sy Cal'g’uda d.e Calnga ot Longitud
ram ) A) calculada | tensio parcial tensio total (m)
(mm?2) prevista (%) prevista (%)
L11 230 5,25 0,11 4 5 5,41
L12 230 2,03 0,13 2 3 8,34
L13 230 23,91 0,58 4 5 6,21
L14 230 15,22 0,31 4 5 5,25
L15 230 8,70 0,07 4 5 2,12

Taula 77. Calcul de seccié subquadre sala de maquines, magatzem i bugaderia

Per comprovar el compliment de les caigudes tornarem a calcular amb les seccions finals
escollides amb valors normalitzats, si es tracta de carregues monofasiques s’aplica I'equacié

7 mentre que si son carregues trifasiques s’empra I'equacio 8.

2-P-L-100
e(%)= ———— (Eq.7)
K-s'V
P-L-100
e(%)= ——— (Eq. 8)
K-s'V
On:

e(%): Caiguda de tensi6 a la linia, expressat en tant per cent.

L: Longitud del receptor més llunya de la inia, en metres(m).

K: Conductivitat eléctrica, en m/Qmm?. Pel coure val 56 m/Qmm? i per I'alumini 38 m/Qmm?2.

s: Seccio normalitzada, en mm?Z.

En alguns casos el valor escollit de secci6 del cable s’estableix pel corrent maxim que pot
transportar aquest cable i no pas per la caiguda de tensio, es segueix la taula adjunta seguent.

També s’estableix una seccié de 2,5 mm? com a minim per endolls i 1,5mm? per enllumenat.
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Seccié (mm?) Corrent maxima

admissible | (A)
15 13
2,5 18
4 24
6 31
10 43
16 59
25 77
35 96
50 116
70 148
95 180

Taula 78. Taula intensitats maximes segons seccio

A continuacié podem observar en forma de taules les caigudes de tensié que podem trobar

a cada tram, aixi com la seva secci6é normalitzada.

. y ) Caiguda tensio
Tram przsiftgc('{j\/) Intensitat (A) f‘z igc('?nﬁqi; LO?r?]I)tUd .
Parcial (%) Total (%)
DI 69.000 125,00 50 4,51 0,09 0,09
L1 19.125 83,15 25 14,38 0,74 0,83
L2 5.213 22,66 10 10,84 0,38 0,47
L3 3.536 16,18 10 30,45 0,73 0,81
L4 11.587 50,38 16 12,02 0,59 0,67
L5 552 4,00 15 25,67 1,36 1,45
L6 21.159 53,58 10 15,25 0,60 0,69
L7 2.588 11,25 2,5 24,31 1,70 1,79
L8 1.280 5,57 15 25,61 1,48 1,56
L9 1.280 5,57 15 25,61 1,48 1,56
L10 1.280 5,57 15 3,21 0,18 0,27
Taula 79. Caigudes de tensio quadre general
Tram prz\?itgtgc(lsw Intensitat (A) ; igc("r)nﬁ% Lor('r?]')tUd Caiguda tensio
Parcial (%) Total (%)
L16 9.455 41,11 10 18,04 1,15 1,98
L17 6.734 29,28 6 16,51 1,25 2,17
L18 920 4,00 15 18,12 0,75 1,67
L19 636 2,77 15 12,01 0,34 1,26
L20 1.380 120,00 25 10,83 8,07 8,99

Taula 80. Caigudes de tensié quadre primera planta
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enci . i6 i Caiguda tensio
Tram Po_tenC|a Intensitat (A) Seccio pezr Longitud ' 9
prevista (W) fase (mm?) (m) Parcial (%) | Total (%)
L26 3.450 15,00 2,5 21,56 2,01 2,48
L27 900 3,91 15 23,20 0,94 1,50
L28 863 7,50 15 24,46 1,90 2,45
Taula 81. Caigudes de tensi6 quadre atic
anci i6 i Caiguda tensio
Tram Po_tenC|a Intensitat (A) Seccio pezr Longitud - g
prevista (W) fase (mm?) (m) Parcial (%) | Total (%)
L11 1.208 5,25 25 541 0,18 0,99
L12 468 2,03 15 8,34 0,18 1,08
L13 550 23,91 6 6,21 0,38 1,29
L14 310 2,70 25 5,25 0,50 1,51
L15 1.000 8,70 2,5 2,12 0,11 1,13
Taula 82. Caigudes de tensio subquadre sala de maquines, magatzem i bugaderia
Tram Po'tenC|a Intensitat (A) Seccio pe;r Longitud F:alguda tensio
prevista (W) fase (mm?) (m) Parcial (%) Total (%)
L21 1.380 6,00 25 17,62 0,66 2,82
L22 1.200 5,22 4 8,95 0,18 2,44
L23 650 2,83 4 9,21 0,10 2,36
L24 3.000 13,04 6 9,60 0,32 2,58
L25 504 2,19 15 18,61 0,42 2,68
Taula 83. Caigudes de tensié subquadre de cuina
Poténcia : Secci6 per | Longitud Caiguda tensi6
Tram X Intensitat (A) 2 i
prevista (W) fase (mm?) (m) Parcial (%) | Total (%)
LIl 518 2,25 2,5 8,35 0,12 2,10
LI2 160 0,70 15 4,15 0,03 2,01
LI3 230 2,00 15 1,50 0,03 2,01
Taula 84. Caigudes de tensio subquadre habitacio individual 1
Poténcia : Secci6 per | Longitud Caiguda tensi6
Tram . Intensitat (A) 2 }
prevista (W) fase (mm?) (m) Parcial (%) | Total (%)
LI4 518 2,25 25 8,35 0,12 2,10
LI5S 160 0,70 15 4,15 0,03 2,01
LI6 230 2,00 15 1,50 0,03 2,01
Taula 85. Caigudes de tensio subquadre habitacio individual 2
Poténcia . Secci6 per | Longitud Caiguda tensio
Tram ; Intensitat (A) 2 i
prevista (W) fase (mm?) (m) Parcial (%) | Total (%)
LI7 518 2,25 2,5 8,35 0,12 2,10
LIS 160 0,70 15 4,15 0,03 2,01
LI9 230 2,00 15 1,50 0,03 2,01

Taula 86. Caigudes de tensio subquadre habitaci6 individual 3
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Poténcia . Secci6 per | Longitud Caiguda tensio
Tram . Intensitat (A
prevista (W) () fase (mm3) (m) Parcial (%) Total (%)
LI10 518 2,25 25 8,35 0,12 2,10
LI11 160 0,70 15 4,15 0,03 2,01
LI12 230 2,00 15 1,50 0,03 2,01
Taula 87. Caigudes de tensi6 subquadre habitaci6 individual 4
Poténcia . Seccio per | Longitud Caiguda tensio
Tram . Intensitat (A :
prevista (W) (A) fase (mm2) (m) Parcial (%) Total (%)
LI13 518 2,25 25 8,35 0,12 2,10
LI14 160 0,70 15 4,15 0,03 2,01
LI15 230 2,00 15 1,50 0,03 2,01
Taula 88. Caigudes de tensi6 subquadre habitaci6 individual 5
Poténcia . Secci6 per | Longitud Caiguda tensio
Tram | evista (W) | MENSIALA) | poce mm) | (m) Parcial (%) | Total (%)
LM1 690 3,00 2,5 9,31 0,17 0,85
LM2 188 0,82 15 4,51 0,04 0,80
LM3 230 2,00 15 1,50 0,03 0,79
Taula 89. Caigudes de tensi6 subquadre habitacié de matrimoni 1
Poténcia . Seccio per | Longitud Caiguda tensio
ULEN prevista (W) Imismetiet (<) fase (mm?) (m) Parcial (%) Total (%)
LM4 690 3,00 25 9,31 0,17 0,85
LM5 188 0,82 15 4,51 0,04 0,80
LM6 230 2,00 15 1,50 0,03 0,79
Taula 90. Caigudes de tensi6 subquadre habitacié de matrimoni 2
Poténcia ' Secci6 per | Longitud Caiguda tensio
Tram 3 Intensitat (A
prevista (W) M | fase (mm?) (m) Parcial (%) | Total (%)
LM7 690 3,00 2,5 9,31 0,17 0,85
LMS8 188 0,82 15 4,51 0,04 0,80
LM9 230 2,00 15 1,50 0,03 0,79
Taula 91. Caigudes de tensio subquadre habitacié de matrimoni 3
Poténcia . Seccio per | Longitud Caiguda tensio
Tram 3 Intensitat (A
prevista (W) M| fase (mm?) (m) Parcial (%) [ Total (%)
LM10 690 3,00 25 9,31 0,17 0,85
LM11 188 0,82 15 4,51 0,04 0,80
LM12 230 2,00 15 1,50 0,03 0,79
Taula 92. Caigudes de tensio subquadre habitacié de matrimoni 4
Poténcia . Seccio per | Longitud Caiguda tensio
Tram . Intensitat (A
prevista (W) M | fase (mm?) (m) Parcial (%) | Total (%)
LM13 690 3,00 25 9,31 0,17 0,85
LM14 188 0,82 15 4,51 0,04 0,80
LM15 230 2,00 15 1,50 0,03 0,79

Taula 93. Caigudes de tensio subquadre habitacié de matrimoni 5
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Poténcia . Seccio per | Longitud Caiguda tensio
Tram ; Intensitat (A) 2
prevista (W) fase (mm?) (m) Parcial (%) Total (%)
LM16 690 3,00 25 9,31 0,17 0,85
LM17 188 0,82 15 4,51 0,04 0,80
LM18 230 2,00 15 1,50 0,03 0,79
Taula 94. Caigudes de tensi6 subquadre habitacié de matrimoni 6
Poténcia . Seccio per | Longitud Caiguda tensi6
Tram ; Intensitat (A) 7
SRR ) =) | ) Parcial (%) | Total (%)
LM19 690 3,00 2,5 9,31 0,17 0,85
LM20 188 0,82 15 4,51 0,04 0,80
LM21 230 2,00 15 1,50 0,03 0,79
Taula 95. Caigudes de tensi6 subquadre habitacié de matrimoni 7
Potencia . Secci6 per | Longitud Caiguda tensi6
Tram ; Intensitat (A) 2
prevista (W) fase (mm?) (m) Parcial (%) Total (%)
LM22 690 3,00 2,5 9,31 0,17 0,85
LM23 188 0,82 15 4,51 0,04 0,80
LM24 230 2,00 15 1,50 0,03 0,79
Taula 96. Caigudes de tensi6 subquadre habitacié de matrimoni 8
Poténcia : Secci6 per | Longitud Caiguda tensio
Tram ; Intensitat (A) 2 )
prevista (W) fase (mm?2) (m) Parcial (%) Total (%)
LS1 1.380 6,00 2,5 13,68 0,51 2,49
LS2 300 1,30 15 12,23 0,17 2,23
LS3 230 2,00 15 1,50 0,03 2,10
Taula 97. Caigudes de tensi6 subquadre habitacio suite 1
Poténcia . Seccio per | Longitud Caiguda tensio
Tram ; Intensitat (A) 2
prevista (W) fase (mm ) (m) Parcial (%) Total (%)
LS4 1.380 6,00 25 13,68 0,51 2,49
LS5 300 1,30 15 12,23 0,17 2,23
LS6 230 2,00 15 1,50 0,03 2,10
Taula 98. Caigudes de tensi6 subquadre habitacio suite 2
- » g Caiguda tensio
Potencia . Seccio per | Longitud
Tram ; Intensitat (A) 2
prevista (W) fase (mm?) (m) Parcial (%) Total (%)
LS7 1.380 6,00 2,5 13,68 0,51 2,49
LS8 300 1,30 15 12,23 0,17 2,23
LS9 230 2,00 15 1,50 0,03 2,10

Taula 99. Caigudes de tensi6 subquadre habitacio suite 3

107



Hotel rural sostenible Memoria

. ., . Caiguda tensio
Potencia . Seccio per | Longitud
Tram ; Intensitat (A) 2 i
prevista (W) fase (mm?) (m) Parcial (%) | Total (%)
LS10 1.380 6,00 2,5 13,68 0,51 2,49
LS11 300 1,30 15 12,23 0,17 2,23
LS12 230 2,00 15 1,50 0,03 2,10

Taula 100. Caigudes de tensié subquadre habitacié suite 4

A.2. Calcul posada a terra

Com es realitza la posada a terra amb piquetes i anell electrode, es procedeix a calcular la
resisténcia del anell i la resisténcia de la pica i després s’associaran en paral-lel. Tot aixo regit
per la ITC-BT-18.

Tindrem en compte que el terreny on esta situat I'hotel es pedregdés amb gespa i correspon a
una resistivitat de 300 Qm, s'utilitzara un anell eléctrode per tot el perimetre de 111,4 metres

i 6 piques de 2 metres de longitud. Pel calcul del terra utilitzarem les segilients equacions.

2.
Rc= —P (Eq. 9)
Lc
- (Eq. 10)
Rp N°piques-Lp
1
Rc ' Rp
On:

Rc: Resisténcia dels terra conductor, en ohms (Q).
Rp: Resisténcia del terra de les piques, en ohms (Q).
Rt: Resisténcia del terra total (Q).

p: Resistivitat del terreny, en miliohms (Qm).

Lp: Longitud del conductor de pica, en metres (m).

Lc: Longitud del conductor de la malla, en metres(m)

En el nostre cas, aplicant els calculs obtenim el seglients resultats adjunts.
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p(Qm) 300,00
N° piques 6,00
Lc (m) 111,40
Lp (m) 2,00
Rc (Q) 5,38
Rp (Q) 25,00
Rt (Q) 4,16

Taula 101. Calculs terra

La resisténcia de posta a terra és de 4,16 Q. Tot seguit, cal detectar que la tensié de contacte
maxima que podria produir abans de que saltés el diferencial no supera el limit de seguretat:

Ve = ldir'Rpat (Eq. 12)

On:

lgir: corrent que garanteix el funcionament del dispositiu de proteccié (A).
Rpat: resisténcia de posta a terra (Q).

Vc: tensid de contacte (V)

Pel nostre cas on tenim una proteccié amb sensibilitat 300mA i una resisténcia de posada a
terra de 4,16 Q obtenim un voltatge de contacte de 1,24V. Tal com es pot apreciar, la tensio
de contacte maxima és permesa ja que tal com s'especifica a la ITC-BT-18 aquesta tensié ha
de ser menor a 50 V, amb la qual cosa es permet aguesta instal-laci6 i cap usuari podria sortir

mal ferit.

A.3. Calculs justificatius instal-lacié fotovoltaica

La seccio del cablejat en corrent continu, é€s a dir a la sortida dels panells, ve donada pel
maxim corrent d’entrada i pel maxim voltatge d’entrada, el cas més critic el trobem en la part

on tenim onze panells connectats en serie, creant un voltatge maxim de 379,02 Vi 11,01 A.

Basicament per justificar la instal-lacié fotovoltaica és correcta es calculen les caigudes de

tensié dels cables utilitzats, tant en AC com en DC.

La caiguda de tensi6 en DC ve donada per I'equacio seguent.
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Is-L-100 (Eg. 13)
0, = —_
e(%) K-s-Vs
On:

e(%): Caiguda de tensi6 a la linia, expressat en tant per cent.

Vs: tensio de I'estring, en volts.

Is: intensitat de I'estring, en ampers.

L: Longitud del cable positiu i negatiu, en metres.

K: Conductivitat eléctrica, en m/Qmm?. Pel coure val 56 m/Qmm? i per I'alumini 38 m/Qmm?2.

s: Seccid normalitzada, en mm?Z.

Calcul caiguda de tensié en DC

Poténcia | r.-.is W) Secci6 Longitud Caiguda tensio
(W) (mm?2) (m) Parcial (%) | Total (%)
7.220 379,02 6 15,50 0,13 1,43

Taula 102. Caiguda de tensio fotovoltaica part DC

Pel calcul de caiguda de tensi6 en la part alterna haurem d'utilitzar I'equacié 5.

Potencia 5 Secci6 per | Longitud Caiguda tensio
prevista Tensio (V) fase (mMm?) (m) Parcial (% 1 (O
(W) arcial (%) | Total (%)
6.000 400 6 10,50 1,21 1,30

Taula 103. Caiguda de tensid fotovoltaica part AC

Per tant la caiguda maxima en corrent continua és 0,13 % i és inferior a 1.5 % i en la part de

corrent altern tenim una caiguda de tensié de 1,21%.

A.4. Calcul i dimensionament de la instal-lacié de AFS

La instal-lacié d’aigua freda sanitaria és realitzara seguint totes les indiccions marcades,
aquesta instal-lacié no anira amb diposit d’acumulacio i per tant la pressié de la xarxa podra
ser utilitzada, gracies aixo podrem prescindir d'una bomba extra si les condicions marcades

per la normativa es compleixen al final dels calculs.
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A.4.1. Métode de calcul de la xarxa

Pel dimensionament de cada tram és seguira el procediment indiciat al Codi Tecnic de

I'edificacié de procediment pel dimensionament d’'una instal-lacié de fontaneria.

Primer es calculara el cabal maxim de cada un dels trams, fent que la suma d’aquests als
punts de consum aliments per el mateix estigui d’acord amb els cabals minim. Després
s’estableix un coeficient de simultaneitat a cada tram amb un criteri adequat. A continuacio es
determinara el cabal maxim de cada tram pel coeficient de simultaneitat adequat i
posteriorment es realitzara l'eleccié d’una velocitat de calcul compresa dins un intervals

adequats. Finalment obtindrem el diametre corresponent en funcié del cabal i la velocitat.

A.4.2. Consums unitaris

Per extreure els cabals instal-lats maxims ens basarem en la informacié que ens proporciona
la taula 2.1 del DB HS-4 apartat 2.1.3 de condicions minimes de subministrament on trobarem

el cabal minim necessari per cada aparell.

Aparell ) 'Cau_dal instantani
minim aigua freda [dm3/s]
Netejamans 0,05
Lavabo 0,10
Dutxa 0,20
Banyera de 1,40m o més 0,30
Inodor amb cisterna 0,10
Aiguera no domestica 0,30
Rentadora industrial (8kg) 0,60
Rentavaixelles industrial 0,25

Taula 104. Resum taula consum minims DB HS-4

A.4.3. Cabal instal-lat

Amb la taula anterior i fent un desglossament de totes les estancies i els seus aparells podem

arribar a extreure el cabal maxim instal-lat en la nostra edificacio.

Amb tot aix0 arribem a la conclusi6 que tenim un cabal maxim d’aigua freda de 11,10

litres/segon.
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. . Cabal instani Cabal total
Planta Espai Element Unitats minim AFS [I/s] AFS [l/s]
Bugaderia Rentadora industrial (8kg) 2 0,60 1,20
Lavabo adaptat Inodor amb cisterna 1 0,10 0,10
Netejamans 1 0,05 0,05
Dutxa 1 0,20 0,20
Planta | L@vabo habitacions  |nodor amb cisterna 3 0,10 0,30
bai individuals (x3)
axa Lavabo 3 0,10 0,30
Dutxa 3 0,20 0,60
Lavabo habitacions  |nodor amb cisterna 8 0,10 0,80
dobles (x8)
Lavabo 8 0,10 0,80
Dutxa 8 0,20 1,60
Lavabo personal Inodor amb cisterna 1 0,10 0,10
Netejamans 1 0,05 0,05
Dutxa 1 0,20 0,20
Lavabo dones Inodor amb cisterna 4 0,10 0,40
Netejamans 2 0,05 0,10
Lavabo homes Inodor amb cisterna 2 0,10 0,20
‘ Netejamans 1 0,05 0,05
Pr;g1net;a Lavabo habitacions  |nodor amb cisterna 2 0,10 0,20
P individuals (x2)
Lavabo 2 0,10 0,20
Dutxa 2 0,20 0,40
Lavabo habitacions  |nodor amb cisterna 4 0,10 0,40
suite (x4)
Lavabo 8 0,10 0,80
Banyera de 1,40m o més 4 0,30 1,20
Cuina Rentavaixelles industrial 1 0,25 0,25
Aigliera no domestica 2 0,30 0,60
TOTAL 75 11,10

Taula 105. Cabal maxim instal-lat

Per tenir una visi6 aproximada del cabal necessari sense sobredimensionar la instal-lacié és

necessari calcular el cabal simultani. Pel calcul del comput global de la instal-lacié s’ha fet

servir la seglient equacio.

Qc=A-Qt°+C

On A,B,C son extretes de la taula proporciona a la norma UNE 149201:2008.

(Eq. 14)
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) o Cabal (I/s) Coeficients
Tipus edifici
Qu Qt A B C
<0,5 <20 0,70 0,50 -0,12
Hotel, discoteques >0 5 <1 100 100 0.00
i museus 7 - ! ’ !
20,5 <20 1,00 0,37 0,00

Taula 106. Coeficient pel calcul de cabal simultani

Amb aixd aconseguim un cabal simultani de 2,41 litres/segon per tot I'hotel. Pel calcul dels

ramals s’utilitzara una formula diferent que s’adjunta a continuacio

=1 Eq. 15
K=— per K20.2 (Eg. 15)
Qc=Qt-K (Eq. 16)

On n:numero d’aparells connectats en aquell punt ( per n=3)

A.4.4. Velocitat de calcul de la xarxa

En l'apartat 4.2.1 de dimensionament dels trams del DB HS-4 s’especifica la velocitat optima
de l'aigua a les canonades. Un dels problemes associats a la velocitat es la del soroll provocat
per l'aigua a l'interior de la canonada. Quant major sigui la velocitat major seran els diametres
pero també augmentara el soroll de I'aigua a l'interior de la canonada, per tant per tenir un
bon disseny s’han d’escollir velocitats baixes per ramals d’enlla¢ i derivacions, velocitats

mitges per columnes i velocitats altes per distribucions i tubs d’alimentacio.

Tram Velocitat [m/s]
Escomesa 2,00
Muntants 1,00
Sala de maquines 2,00
Derivacions a habitacions 0,80

Taula 107. Velocitats recomanades a cada tram

En tot aixo també es important valorar el tipus de material utilitzar per les canonades sense
excedir el rangs marcats, €s a dir, canonades metal-liques valor entre 0,50 i 2,00m/s i

canonades termoplastiques i multicapa valor entre 0,50 i 3,50m/s
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El diametre i la velocitat queden relacions mitjancant una equacid cinética denominada
equaciod de continuitat, la qual relaciona el cabal maxim de la canonada amb la velocitat del

fluid per la mateixa i la seccié d’aquesta.

Q=v-S (Eq. 17)

On:

Q= cabal(l/s)
v= velocitat(dm/s)

S=secci6 (dm?)

El diametre de cada tram es pot deduir a partir d’'aquesta equacié perd s'utilitzen abacs o
taules en les quals es coneix el diametre a partir del cabal i la velocitat, a més aquestes taules
ens proporcionen el valor de la pérdua de carrega lineal en aquesta conduccid, la qual sera
necessaria per calcular les pérdues de pressioé admissible a la conduccio tal i com es veura

més endavant.

La instal-laci6 pel present hotel és realitzara a partir de canonades de coure i amb una velocitat
entre 0,8 i 2m/s. Tot i aixi la velocitat final sera diferent a la de disseny al necessitar adaptar-

nos als diametres comercials disponibles de tubs de coure.

A.4.5. Dimensionament de la xarxa

Les derivacions individuals als aparells es dimensionen seguint la taula de diametres minims

proporcionats a I'apartat 4.3 i a la taula 4.2 del DB HE-4

Aparell Tub d'acer Diz‘im‘etr_e tut? (_je coure o
(polzades) plastic teoric (mm)

Netejamans 1/2 12
Lavabo 1/2 12
Dutxa 1/2 12
Banyera de 1,40m o més 3/4 20
Inodor amb cisterna 1/2 12
Aiguera no domestica 3/4 12
Rentadora industrial (8kg) 1 25
Rentavaixelles industrial 3/4 20

Taula 108. Diametres minims segons CTE
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Les ramificacions d’enllag a les habitacions o estancies del hotel vindran regulades també

per una taula.

Tram considerat V9 ElEEEr Tub de coure o plastic(mm)
(polzades)

Habitacié humida 3/4 20
Derivacio particular 3/4 20
Columna 3/4 20
Distribuidor 1 25
Alimentacio6 equips de 1/2 12
climatitzacio 3/4 20
1 25
11/4 32

Taula 109. Dimensionaments minimes marcades pel CTE

El dimensionament de les conduccions no només suposa el calcul del diametre de conduccié

sin6 que també el valor de la pérdua de carrega que es produeix en ella i si aquest valor es

admissible. Per entendre si aquesta valor és admissible cal que compleixi les seglients

premisses: conduccions enterrades de 0,10 a 0,35 mcda/m, conduccions al exterior per locals

de poc us de 0,07 a 0,20 mcda/m, conduccions a les habitacions de 0,02 a 0,15 mcda/m

PERDIDA DE CARGA
UNITARIA mm /col.agua

{VELOCIDAD m/s

posible
golpe de arlete
muy
ruldo ruldeso
T
"~ - -
n
~
S
S
s

/ alge ruldoso
\

sllencioso
A

EJEMPLO

Datos
Q=11Vseg.
V=04 mis.

Solucién
D =55 mm
J = 4mm. ca.

DIAMETRO

Figura 55. Abac pel calcul de canonades de coure
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Tot i tenir un abac especial per cada tipus de material degut al coeficient de rugositat a la
practica es simplifica amb un Unic coeficient de rugositat sigui quin sigui el tipus de material ,
és a dir, utilitzarem el abac universal per conduccions d’aigua freda. La raé d’aix0 es basa en
la consideracié de que passat un cert temps d'utilitzacio de la instal-lacio la rugositat relativa
interna de les conduccions no és la mateixa que originalment sind la dels deposits d’aigua que
hi hauran emmagatzemats sobre les parets internes de les canonades i que seran totes elles
molt similars.
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Figura 56. Abac universal per conduccions d’aigua freda

Amb aquesta abac només necessitem entrar el valor del cabal en litres/segon i seguint la
vertical arribarem al diametre comercial en el punt de velocitat adequat. D’aqui podrem trobar

el perduda de carrega unitaria en m.c.a./m per cada tram, quantificada a I'eix esquerra.
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_ Cabal | Cabal de Pérdua de Diémet_re D_iém(_etre Longitud Total
Espai Element Tram (Wis) | caleul (iis) carrega comercial | interior (m) perdues
(mm ca/m) DN (mm) mm c.a.

Escomesa A-B 16,72 2,803 60 54X1.2 51,60 13,10 943,20

Conducte B-C 6,42 2,679 60 54X1.2 51,60 12,55 903,60

Conducte bugaderia C-D 1,20 1,200 80 35X1 33,00 0,45 43,20
Rentadora D-E 0,60 0,600 110 28X1 26,00 0,71 93,72
Rentadora E-F 0,60 0,600 110 28X2 26,00 1,47 194,04

Conducte caldera C-G 5,22 1,830 70 42X1 40,00 4,39 368,76

Conducte B-H 10,30 2,060 60 54X1.2 51,60 2,76 198,72

Conducte

lavabo

hab. Individual

1 H-I 0,40 0,283 150 22X1 20,00 2,53 455,40
Dutxa 1-J 0,20 0,200 150 15X1 13,00 0,55 99,00
Lavabo I-K 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,07 321,00
Inodor K-L 0,10 0,100 250 15X1 13,00 0,80 240,00

Conducte H-M 5,15 1,030 80 35X1 33,00 4,69 450,24

Conducte M-N 1,60 0,482 110 28X1 26,00 5,38 710,16

Conducto

lavabo

hab.matrimoni

1 N-O 0,40 0,283 150 22X1 20,00 0,90 162,00
Dutxa o-P 0,20 0,200 150 15X1 13,00 0,50 90,00
Lavabo P-Q 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,01 303,00
Inodor O-R 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,27 381,00

Conducte

lavabo

hab.matrimoni

2 N-T 0,40 0,283 150 22X1 20,00 0,90 162,00
Dutxa T-U 0,20 0,200 150 15X1 13,00 0,50 90,00
Lavabo uU-v 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,01 303,00
Inodor T-W 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,27 381,00

Conducte M-X 3,55 0,696 110 28X1 26,00 0,85 112,20

Conducto

lavabo

hab.matrimoni

3 X-Y 0,40 0,283 150 22X1 20,00 0,90 162,00
Dutxa Y-Z 0,20 0,200 150 15X1 13,00 0,50 90,00
Lavabo Z-Al 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,01 303,00
Inodor Y-B1 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,27 381,00

Conducte

lavabo

hab.matrimoni

4 X-C1 0,40 0,283 150 22X1 20,00 0,90 162,00
Dutxa Ci1-D1 0,20 0,200 150 15X1 13,00 0,50 90,00
Lavabo D1-E1 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,01 303,00
Inodor Cl-F1 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,27 381,00

Conducte X-G1 2,75 0,615 110 28X1 26,00 2,28 300,96

Conducte lavabo adaptat G1-H1 0,35 0,247 150 22X1 20,00 1,44 259,20
Dutxa J1-K1 0,20 0,200 150 15X1 13,00 1,04 187,20
Netejamans 11-J1 0,05 0,050 250 15X1 13,00 0,89 267,00
Inodor H1-11 0,10 0,100 250 15X1 13,00 2,69 807,00

Conducte

lavabo

hab.individual 2 G1-L1 0,40 0,283 150 22X1 20,00 2,22 399,60
Lavabo L1-M1 0,10 0,100 250 15X1 13,00 0,36 108,00

M1-

Dutxa N1 0,20 0,200 150 15X1 13,00 1,89 340,20
Inodor N1-01 0,10 0,100 250 15X1 13,00 0,78 234,00

Taula 110. Pérdues i dimensions dels conductes AFS 1/3
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Pérdua de | Diametre | Diametre ) Total
Espai Element Tram C(Iallg)al C%?thj"f' (Sg) carrega comercial interior Lo?rg]|)tud perdues
(mm ca/m) DN (mm) mm c.a.

Conducte G1-P1 2,00 0,535 110 28X1 13,00 3,78 498,96

Conducto

lavabo

hab.matrimoni

5 P1-Q1 0,40 0,283 150 22X1 20,00 0,90 162,00
Dutxa Q1-R1 0,20 0,200 150 15X1 13,00 0,50 90,00
Lavabo R1-S1 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,01 303,00
Inodor Q1-T1 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,27 381,00

Conducte

lavabo

hab.matrimoni

6 P1-U1 0,40 0,283 150 22X1 20,00 0,90 162,00
Dutxa Ul-v1i 0,20 0,200 150 15X1 20,00 0,50 90,00
Lavabo V1-w1l 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,01 303,00
Inodor Ul-X1 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,27 381,00

Conducte P1-Y1 1,20 0,424 150 22X1 13,00 2,96 532,80

Conducte

lavabo

hab.individual

3 Y1-Z1 0,40 0,283 150 22X1 20,00 2,22 399,60
Lavabo Z1-A2 0,10 0,100 250 15X1 13,00 0,36 108,00
Dutxa A2-B2 0,20 0,200 150 15X1 13,00 1,89 340,20
Inodor B2-C2 0,10 0,100 250 15X1 13,00 0,78 234,00

Conducte Y1-D2 0,80 0,358 150 22X1 20,00 3,28 590,40

Conducto

lavabo

hab.matrimoni

7 D2-E2 0,40 0,283 150 22X1 20,00 0,90 162,00
Dutxa E2-F2 0,20 0,200 150 15X1 13,00 0,50 90,00
Lavabo F2-G2 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,01 303,00
Inodor E2-H2 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,27 381,00

Conducte

lavabo

hab.matrimoni

8 D2-12 0,40 0,283 150 22X1 20,00 0,90 162,00
Dutxa 12-J2 0,20 0,200 150 15X1 13,00 0,50 90,00
Lavabo J2-K2 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,01 303,00
Inodor 12-L.2 0,10 0,100 250 15X1 13,00 1,27 381,00

Muntant H-M2 5,15 1,030 80 35X1 33 3,21 308,16

Conducte M2-N2 4,05 0,810 80 35X1 33 4,24 407,04

Conducte N2-02 1,70 0,471 110 28X1 26 1,86 245,52

Conducte lavabo dones 02-P2 0,5 0,224 150 22X1 20 1,17 210,60
Inodor P2-Q2 0,10 0,100 250 15X1 13 2,98 894,00
Inodor Q2-R2 0,10 0,100 250 15X1 13 0,92 276,00
Inodor R2-S2 0,10 0,100 250 15X1 13 0,92 276,00
Inodor S2-T2 0,10 0,100 250 15X1 13 0,92 276,00
Netejamans T2-U2 0,05 0,050 250 15X1 13 1,38 414,00
Netejamans U2-V2 0,05 0,050 250 15X1 13 0,86 258,00

Conducte

lavabo

suite 1 02-W2 0,6 0,346 150 22X1 20 7,12 1.281,60
Inodor W2-X2 0,1 0,100 250 15X1 13 0,53 159,00
Lavabo X2-Y2 0,1 0,100 250 15X1 13 0,81 243,00
Lavabo Y2-22 0,1 0,100 250 15X1 13 0,78 234,00
Banyera Z2-A3 0,3 0,300 150 22X1 20 3,21 577,80

Taula 111. Pérdues i dimensions dels conductes AFS 2/3
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_ Cabal Capal de Pérdua de Diémet_re Diém(_etre Longitud Total
Espai Element Tram (Uis) calcul carrega comercial | interior (m) perdues
(I/s) (mm ca/m) DN (mm) mm c.a.

Conducte

lavabo

suite 2 02-B3 0,60 0,346 150 22X1 20 1,21 217,80
Inodor B3-C3 0,10 0,100 250 15X1 13 0,53 159,00
Lavabo C3-D3 0,10 0,100 250 15X1 13 0,81 243,00
Lavabo D3-E3 0,10 0,100 250 15X1 13 0,78 234,00
Banyera E3-F3 0,30 0,300 150 22X1 20 3,21 577,80

Conducte N2-G3 2,35 0,588 110 28X1 26 0,55 72,60

Conducte lavabo personal G3-H3 0,35 0,247 150 22X1 20 1,14 205,20
Netejamans H3-I13 0,05 0,050 250 15X1 13 3,10 930,00
Dutxa 13-J3 0,20 0,200 150 15X1 13 1,24 223,20
Inodor J3-K3 0,10 0,100 250 15X1 13 0,84 252,00

Conducte G3-L3 2,00 0,555 110 28X1 26 3,23 426,36

Conducte

lavabo

hab.

individual 4 L3-M3 0,40 0,283 150 22X1 20 2,22 399,60
Lavabo M3-N3 0,10 0,100 250 15X1 13 0,36 108,00
Dutxa N3-03 0,20 0,200 150 15X1 13 1,89 340,20
Inodor 03-P3 0,10 0,100 250 15X1 13 0,78 234,00

Conducte

lavabo

suite 3 L3-Q3 0,60 0,245 150 22X1 20 1,21 217,80
Inodor Q3-R3 0,10 0,100 250 15X1 13 0,53 159,00
Lavabo R3-S3 0,10 0,100 250 15X1 13 0,81 243,00
Lavabo S3-T3 0,10 0,100 250 15X1 13 0,78 234,00
Banyera T3-U3 0,30 0,300 150 22X1 20 3,21 577,80

Conducte L3-W3 1,00 0,408 150 22X1 20 6,11 1.099,80

Conducte

lavabo

hab.

individual 5 W3-X3 0,40 0,283 150 22X1 20 2,22 399,60
Lavabo X3-Y3 0,10 0,100 250 15X1 13 0,36 108,00
Dutxa Y3-Z3 0,20 0,200 150 15X1 13 1,89 340,20
Inodor Z3-A4 0,10 0,100 250 15X1 13 0,78 234,00

Conducte

lavabo

suite 4 W3-B4 0,60 0,346 150 22X1 20 1,21 217,80
Inodor B4-C4 0,10 0,100 250 15X1 13 0,53 159,00
Lavabo C4-D4 0,10 0,100 250 15X1 13 0,81 243,00
Lavabo C4-E4 0,10 0,100 250 15X1 13 0,78 234,00
Banyera E4-F4 0,30 0,300 150 22X1 20 3,21 577,80

Conducte M2-G4 1,10 0,492 110 28X1 26 3,62 477,84

Conducte

cuina G4-H4 0,85 0,601 110 28X1 26 5,10 673,20
Aigliera H4-14 0,30 0,300 150 22X1 20 1,39 250,20
Aigliera 14-J4 0,30 0,300 150 22X1 20 1,00 180,00
Rentaplats J4-K4 0,25 0,250 150 22X1 20 0,54 97,20

Conducte lavabo homes G4-L4 0,25 0,177 250 22X1 20 1,14 342,00
Netejamans  L4-M4 0,05 0,050 250 15X1 13 3,04 912,00
Inodor M4-N4 0,10 0,100 250 15X1 13 1,09 327,00
Inodor N4-04 0,10 0,100 250 15X1 13 1,00 300,00

Taula 112. Perdues i dimensions dels conductes AFS 3/3
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Pel calcul de perdues de carrega provocades per elements aillats com poden ser les produides
per accessoris, derivacions, corbes, canvis de seccié etc...Podriem optar per extreure la
longitud equivalent de pérdues de cada element perd en aquest cas augmentarem les pérdues
per fregament calculades en un 20% tal i com ens permet el CTE a cada tram i aixi

simplificarem de gran manera tots els calculs.

A.4.6. Pressio de la xarxa

La companyia subministradora ens proporciona fins a 5 bar i la normativa del DB HS-4 a
lapartat 2.1.3 de condicions minimes de subministrament del s’especifica per punts de
consum com aixetes una pressié minima de 100 kPa i una pressio maxima a qualsevol punt
de 500 kPa. Vist aixd avaluarem el punt més critic de la xarxa, €s a dir, on tenim més pérdues

per saber si complim amb les premisses anteriors.

P>Hs+H+Pr (Eqg. 18)

On:

P: pressi6 disponible a la xarxa (m.c.a)

H: altura geométrica (m)

Hs: pérdues provocades pel fregament i pels elements en una proporcié del 20%.

Pr: pressié residual, igual a 10 m.c.a per tenir un punt de consum com a més desfavorable

una aixeta (dm?)

Si la pressié no es suficient sera precis afegir una bomba, la qual es calculara en funcio del
cabal i les pressions de servei. En el cas que la pressié sigui excessiva, és a dir superior a 5
atm (50 m.c.a) llavors seria necessari utilitzar valvules reductores de pressié per no causar
problemes greus com cops d’ariet. En la nostra instal-lacio la pressié és mantindra entre 35 i

45 m.c.a.
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Espai Element | Tram (;abal de Ps;?ézge Longitud Pérdues Total perdues
calcul (I/s) (m) 20% (mm ca)
(mm ca/m)

Escomesa A-B 2,803 60 13,10 1.2 943,20

Conducte B-H 2,060 60 2,76 1.2 198,72

Muntant H-M2 1,030 80 3,21 1.2 308,16

Conducte M2-N2 0,810 80 4,24 1.2 407,04

Conducte N2-G3 0,588 110 0,55 1.2 72,60

Conducte G3-L3 0,555 110 3,23 1.2 426,36

Conducte L3-W3 0,408 150 6,11 1.2 1.099,80
Conducte lavabo

hab.individual 5 W3-X3 0,283 150 2,22 1.2 399,60

Lavabo X3-Y3 0,100 250 0,36 1.2 108,00

Dutxa Y3-Z3 0,200 150 1,89 1.2 340,20

Inodor  Z3-A4 0,100 250 0,78 1.2 234,00

4.537,68

Taula 113. Pérdues per fregament al punt més critic de la instal-lacio

Subministrament (m.c.a) 51,00
Altura geometrica (m.c.a.) 6,90
Fregament (m.c.a.) 4,54
Punt de consum (m.c.a.) 10,00
Pressio6 final (m.c.a) 29,56

Taula 114. Perdues per fregament al punt més critic de la instal-lacio

Finalment al punt més critic de la instal-lacié d’aigua sanitaria freda no hi haura problemes de
pressio i no necessitarem afegir cap bomba d’'impulsié. Si s’afegiran reguladors de pressio per
augmentar la seguretat del sistema tal i com ens demana també la companyia

subministradora.

A.5. Calcul i dimensionament de la instal-lacié de ACS

El sistema d’aigua calenta sanitaria també seguira una estructura semblant a la vista per

I'aigua freda, aquesta també seguira les indicacions del CTE.

A.5.1. Métode de calcul de la xarxa

Pel calcul de la xarxa d’aigua calenta sanitaria es fara igual que el calcul de la xarxa d’aigua
freda seguint totes les indicacions del codi técnic de I'edificacid, document basic de salubritat

seccid 4 i la guia del RITE pel dimensionament d’instal-lacions de fontaneria.
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A.5.2. Consums unitaris

Per extreure els cabals instal-lats maxims ens basarem en la informacié que ens proporciona

la taula 2.1 del DB HS-4 apartat 2.1.3 de condicions minimes de subministrament on trobarem

el cabal minim necessari per cada aparell, tal i com hem fet anteriorment per I'aigua freda.

Aparell

Cabal instantani
minim ACS [dm3/s]

Netejamans
Lavabo
Dutxa

Banyera de 1,40m o més
Inodor amb cisterna
Aiguera no doméstica
Rentadora industrial (8kg)
Rentavaixelles industrial

0,03
0,07
0,10
0,20
0,00
0,20
0,40
0,20

Taula 115. Cabals minims CTE segons aparell

A.5.3. Cabal instal-lat

Amb la taula anterior i fent un desglossament de totes les estancies i els seus aparells

podem arribar a extreure el cabal maxim instal-lat en la nostra edificacio.

Amb tot aix0 arribem a la conclusié que tenim un cabal maxim Qt=5,20 litres/segon.

Planta Espai Element Unitats Ca’li)glsn[\;/r;l]m ngz;l t[ﬁts?l
Bugaderia Rentadora industrial (8kg) 2 0,40 0,80
Lavabo adaptat Inodor amb cisterna 1 0,00 0,00
Netejamans 1 0,03 0,03
Dutxa 1 0,10 0,10
Planta | Lavabo habitacions Inodor amb cisterna 3 0,00 0,00
baixa individuals (x3) Lavabo 3 0,07 0,20
Dutxa 3 0,10 0,30
Lavabo habitacions Inodor amb cisterna 8 0,00 0,00
dobles (x8) Lavabo 8 0,07 0,52
Dutxa 8 0,10 0,80

Taula 116. Cabal instal-lat ACS 1/2
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Planta Espai Element Unitats Cafglsr?lllgl]m ngaél t[ﬁts?l

Lavabo personal Inodor amb cisterna 1 0,00 0,00

Netejamans 1 0,03 0,03

Dutxa 1 0,10 0,10

Lavabo dones Inodor amb cisterna 4 0,00 0,00

Netejamans 2 0,03 0,06

Lavabo homes Inodor amb cisterna 2 0,00 0,00

. Netejamans 1 0,03 0,03

Primera — -

planta _La\{a_bo habitacions Inodor amb cisterna 2 0,00 0,00

individuals (x2) Lavabo 2 0,07 0,13

Dutxa 2 0,10 0,20

Lavabo habitacions suite Inodor amb cisterna 4 0,00 0,00

(x4) Lavabo 8 0,07 0,52

Banyera de 1,40m o més 4 0,20 0,80

Cuina Rentavaixelles industrial 1 0,20 0,20

Aigliera no doméstica 2 0,20 0,40

TOTAL 75 5,22

Taula 117. Cabal instal-lat ACS 2/2

Per tenir una visioé aproximada del cabal necessari sense sobredimensionar la instal-lacié és
necessari calcular el cabal simultani. Pel calcul del comput global de la instal-lacié s’ha fet

servir la seguent equacio.

Qc=A-Qt?+C (Eq. 19)

On A,B,C son extretes de la taula proporciona a la norma UNE 149201:2008 i que fa
referéncia al cabal unitari del aparell.

. s Cabal (I/s) Coeficients
Tipus edifici
Qu Qt A B C
<0,5 <20 0,70 0,50 -0,12
Hotel, discoteques 20,5 <1 1,00 1,00 0,00
I museus 20,5 <20 1,00 0,37 0,00
Sense limit >20 1,08 0,50 -1,83

Taula 118. Coeficients pel calcul de cabal simultani de la norma UNE

Amb aixd aconseguim un cabal simultani de 1,83 litres/segon de ACS per tot I'hotel. Pel

calcul dels ramals s’utilitzara una férmula diferent que s’adjunta a continuacié

=1 Eq. 20
K=— per K20.2 (Eq. 20)
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Qc=Qt-K (Eq. 21)

On n:numero d’aparells connectats en aquell punt ( per n=3)

A.5.4. Velocitat de calcul de la xarxa

La velocitat de la xarxa per 'aigua calenta sanitaria sera exactament la justificada en el

subapartat A.4.4. per l'aigua freda sanitaria.

Per tant s’utilitzara una velocitat de disseny d’entre 0,5 m/s i 1,5 m/s.

A.5.5. Dimensionament de la xarxa

Les derivacions individuals als aparells es dimensionen seguint la taula de diametres minims

proporcionats a I'apartat 4.3 i a la taula 4.2 del DB HE-4.

Aparell Tub d'acer Diam‘etr.e tup Qe coure o
(polzades) plastic tedric (mm)

Netejamans 1/2 12
Lavabo 1/2 12
Dutxa 1/2 12
Banyera de 1,40m o més 3/4 20
Aiguera no domestica 3/4 12
Rentadora industrial (8kg) 1 25
Rentavaixelles industrial 3/4 20

Taula 119. Diametres minims segons CTE

Les ramificacions d’enllag a les habitacions o estancies del hotel vindran regulades també

per una taula.

Tram considerat VLIS EEEen Tub de coure o plastic(mm)
(polzades)

Habitacié humida 3/4 20
Derivacio particular 3/4 20
Columna 3/4 20
Distribuidor 1 25
Alimentacio equips de 1/2 12
climatitzacio 3/4 20
1 25
11/4 32

Taula 120. Dimensionaments minimes marcades pel CTE
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El dimensionament de les conduccions no només suposa el calcul del diametre de conduccio
sin6 que també el valor de la pérdua de carrega que es produeix en ella i si aquest valor es
admissible. Per entendre si aguesta valor és admissible cal que compleixi les seglients
premisses: conduccions enterrades de 0,10 a 0,35 mcda/m, conduccions al exterior per locals

de poc us de 0,07 a 0,20 mcda/m, conduccions a les habitacions de 0,02 a 0,15 mcda/m

Pel calcul de les pérdues s'utilitzara un abac universal per canonades de coure i aigua calenta
com s’ha realitzat per I'aigua freda.
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Taula 121. Abac universal per conduccions d’aigua calenta

Amb aquesta abac només necessitem entrar el valor del cabal en litres/segon i seguint la
vertical arribarem al diametre comercial en el punt de velocitat adequat. D’aqui podrem trobar

el perduda de carrega unitaria en mca/m per cada tram, quantificada a I'eix esquerra.
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Espai Cabal ngal Ps;?rl:%ge Dlémet_re D_|ém(_atre Longitud :I'otal
spai Element Tram \ comercial interior pérdues
(I/s) calcul (mm DN (mm) (m) mm c.a.
(I/s) ca/m)
Conducte caldera G-C 5,22 1,830 70 42X1 40,00 4,39 368,76
Conducte bugaderia C-D 0,80 0,800 80 35X1 33,00 0,45 43,20
Rentadora D-E 0,40 0,400 110 28X1 26,00 0,71 93,72
Rentadora E-F 0,40 0,400 110 28X2 26,00 1,47 194,04
Conducte C-H 4,98 0,996 80 35X1 33,00 15,21 1.460,16
Conducte lavabo
hab. Individual 1 H-I 0,17 0,170 125 22X1 20,00 2,53 379,50
Dutxa 1-J 0,10 0,100 125 22X1 20,00 0,55 82,50
Lavabo J-K 0,07 0,070 125 22X1 20,00 1,07 160,50
Conducte H-M 2,21 0,442 110 22X1 20,00 4,69 619,08
Conducte M-N 0,68 0,257 110 22X1 20,00 5,38 710,16
Conducto lavabo
hab.matrimoni 1 N-O 0,17 0,170 125 22X1 20,00 0,90 135,00
Dutxa o-P 0,10 0,100 125 22X1 20,00 0,50 75,00
Lavabo P-Q 0,07 0,070 125 22X1 20,00 1,01 151,50
Conducte
lavabo
hab.matrimon
i2 N-T 0,17 0,170 125 22X1 20,00 0,90 135,00
Dutxa T-U 0,10 0,100 125 22X1 20,00 0,50 75,00
Lavabo U-v 0,07 0,070 125 22X1 20,00 1,01 151,50
Conducte M-X 1,53 0,351 110 22X1 20,00 0,85 112,20
Conducto
lavabo
hab.matrimon
i3 X-Y 0,17 0,170 125 22X1 20,00 0,90 135,00
Dutxa Y-Z 0,10 0,100 125 22X1 20,00 0,50 75,00
Lavabo Z-Al 0,07 0,070 125 22X1 20,00 1,01 151,50
Conducte lavabo
hab.matrimoni 4 X-C1l 0,17 0,170 125 22X1 20,00 0,90 135,00
Dutxa Ci1-D1 0,10 0,100 125 22X1 20,00 0,50 75,00
Lavabo D1-El 0,07 0,070 125 22X1 20,00 1,01 151,50
Conducte X-G1 1,19 0,307 110 22X1 20,00 2,28 300,96
Conducte lavabo adaptat G1-H1 0,17 0,120 125 22X1 20,00 1,44 216,00
Dutxa J1-K1 0,10 0,100 125 22X1 20,00 1,04 156,00
Netejamans  11-J1 0,07 0,070 125 22X1 20,00 0,89 133,50
Conducte lavabo
hab.individual 2 G1l-L1 0,17 0,170 125 22X1 20,00 2,22 333,00
Lavabo L1-M1 0,10 0,100 125 22X1 20,00 0,36 54,00
Dutxa M1-N1 0,07 0,070 125 22X1 20,00 1,89 283,50
Conducte G1-P1 0,85 0,269 110 22X1 20,00 3,78 498,96
Conducto lavabo
hab.matrimoni 5 P1-Q1 0,17 0,170 125 22X1 20,00 0,90 135,00
Dutxa Q1-R1 0,10 0,100 125 22X1 20,00 0,50 75,00
Lavabo R1-S1 0,07 0,070 125 22X1 20,00 1,01 151,50
Conducte lavabo
hab.matrimoni 6 P1-Ul 0,17 0,170 125 22X1 20,00 0,90 135,00
Dutxa Ul-vi 0,10 0,100 125 22X1 20,00 0,50 75,00
Lavabo V1-wl 0,07 0,070 125 22X1 20,00 1,01 151,50
Conducte P1-Y1 0,51 0,208 110 22X1 20,00 2,96 390,72

Taula 122. Perdues i dimensions dels conductes ACS 1/3

126



Hotel rural sostenible Memoria
. Cabal Cabal de Pefd“a de Dlamet_re p|am_etre Longitud Total
Espai Element Tram (ls) caleul (Is) carrega comercial interior (m) perdues
(mm ca/m) DN (mm) mm c.a.
Conducte lavabo
hab.individual 3 Y1-Z1 0,17 0,170 125 22X1 20,00 2,22 333,00
Lavabo Z1-A2 0,1 0,1 125 22X1 20 0,36 54
Dutxa A2-B2 0,07 0,070 125 22X1 20,00 1,89 283,50
Conducte Y1-D2 0,34 0,170 125 22X1 20,00 3,28 492,00
Conducto lavabo
hab.matrimoni 7 D2-E2 0,17 0,120 125 22X1 20,00 0,90 135,00
Dutxa E2-F2 0,10 0,100 125 22X1 20,00 0,50 75,00
Lavabo F2-G2 0,07 0,070 125 22X1 20,00 1,01 151,50
Conducte lavabo
hab.matrimoni 8 D2-12 0,17 0,170 125 22X1 20,00 0,90 135,00
Dutxa 12-32 0,10 0,100 125 22X1 20,00 0,50 75,00
Lavabo J2-K2 0,07 0,070 125 22X1 20,00 1,01 151,50
Muntant H-M2 2,77 0,565 90 28X1 26,00 3,21 346,68
M2-
Conducte N2 1,89 0,423 110 22X1 20,00 4,24 559,68
Conducte N2-02 0,74 0,280 110 22X1 20,00 1,86 245,52
Conducte lavabo dones 02-P2 0,06 0,060 125 22X1 20,00 1,17 175,50
Netejamans P2-U2 0,03 0,030 125 22X1 20,00 6,50 975,00
Netejamans U2-V2 0,03 0,030 125 22X1 20,00 0,86 129,00
Conducte
lavabo 02-
suite 1 W2 0,34 0,240 110 22X1 20,00 7,12 939,84
W2-
Lavabo Y2 0,07 0,070 125 22X1 20,00 0,91 136,50
Lavabo Y2-Z2 0,07 0,070 125 22X1 20,00 0,78 117,00
Banyera Z2-A3 0,20 0,200 110 22X1 20,00 3,21 423,72
Conducte
lavabo
suite 2 02-B3 0,34 0,240 110 22X1 20,00 1,21 159,72
Lavabo B3-D3 0,07 0,070 125 22X1 20,00 0,91 136,50
Lavabo D3-E3 0,07 0,070 125 22X1 20,00 0,78 117,00
Banyera E3-F3 0,20 0,200 110 22X1 20,00 3,21 423,72
Conducte N2-G3 1,15 0,332 110 22X1 20 0,55 72,60
Conducte lavabo personal G3-H3 0,13 0,092 125 22X1 20 1,14 171,00
Netejamans H3-13 0,03 0,030 125 22X1 20 3,10 465,00
Dutxa 13-J3 0,1 0,100 125 22X1 20 1,24 186,00
Conducte G3-L3 1,02 0,340 110 22X1 20 3,23 426,36
Conducte lavabo
hab.individual 4 L3-M3 0,17 0,170 125 22X1 20 2,22 333,00
M3-
Lavabo N3 0,07 0,070 125 22X1 20 0,36 54,00
Dutxa N3-03 0,1 0,100 125 22X1 20 1,89 283,50
Conducte lavabo
suite 3 L3-Q3 0,34 0,170 125 22X1 20 1,21 181,50
Lavabo Q3-S3 0,07 0,070 125 22X1 20 0,91 136,50
Lavabo S3-T3 0,07 0,070 125 22X1 20 0,78 117,00
Banyera T3-U3 0,2 0,200 110 22X1 20 3,21 423,72
Conducte L3-W3 0,51 0,255 110 22X1 20 6,11 806,52

Taula 123. Perdues i dimensions dels conductes ACS 2/3
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Espai Cabal | Cabal de I?érdua i Dlamet_re Diametre Longitud Total
spai Element Tram (Uis) caleul (Is) carrega (mm | comercial interior (mm) m) pérdues
ca/m) DN mm c.a.
Conducte lavabo W3-
hab.individual 5 X3 0,17 0,170 125 22X1 20 2,22 333,00
Lavabo X3-Y3 0,07 0,070 125 22X1 20 0,36 54,00
Dutxa Y3-Z3 0,10 0,1 125 22X1 20 1,89 283,5
Conducte
lavabo W3-
suite 4 B4 0,34 0,240 110 22X1 20 1,21 159,72
Lavabo B4-D4 0,07 0,070 125 22X1 20 0,91 136,50
Lavabo C4-E4 0,07 0,070 125 22X1 20 0,78 117,00
Banyera E4-F4 0,20 0,200 110 22X1 20 3,21 423,72
M2-
Conducte G4 0,88 0,508 90 28X1 26 3,62 390,96
Conducte
cuina G4-H4 0,85 0,601 920 28X1 26 5,10 550,80
Aigliera H4-14 0,30 0,300 110 22X1 20 1,39 183,48
Aiguera 14-34 0,30 0,300 110 22X1 20 1,00 132,00
Rentaplats J4-K4 0,25 0,250 110 22X1 20 0,54 71,28
Conducte lavabo homes G4-L4 0,03 0,030 125 22X1 20 1,14 171,00
Netejamans L4-M4 0,03 0,030 125 22X1 20 3,04 456,00

Taula 124. Perdues i dimensions dels conductes ACS 3/3

A.5.6. Pressio de la xarxa

Al tenir una xarxa amb acumulacio d’aigua la pressio procedent de la xarxa de la companyia

subministradora no és aprofitable i s’haura d’afegir una bomba. Tot i aixi a continuacio

s’adjunta la taula de pérdues per fregament en el punt més critic de la instal-lacié, és a dir, al

lavabo de 'habitacié individual 5.

Pérdua de 5
Espai Element Tram Qabal i carrega (mm Longitud (m) | Pérdues 20% Tl pEl=s
calcul (I/s) mm c.a.
ca/m)

Conducte caldera G-C 1,830 70 4,39 1,2 368,76
Conducte C-H 0,996 80 15,21 1,2 1460,16
Muntant H-M2 0,565 90 3,21 1,2 346,68
Conducte M2-N2 0,423 110 4,24 1,2 559,68
Conducte N2-G3 0,196 125 0,55 1,2 82,50
Conducte G3-L3 0,191 125 3,23 1,2 484,50
Conducte L3-W3 0,170 125 6,11 1,2 916,50

Conducte lavabo
hab.individual 5 W3-X3 0,170 125 2,22 1,2 333,00
Lavabo X3-Y3 0,070 125 0,36 1,2 54,00
Dutxa Y3-Z3 0,100 125 1,89 1,2 283,50
TOTAL 4889,28

Taula 125. Punt critic de pérdues del sistema ACS
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A.5.7. Dimensionament del grup de pressi6

Per I'aigua sanitaria és fara servir un diposit d’acumulacié i per tant necessitarem d’un sistema
de bombes que permeti el correcte funcionament ja que la pressié que ens arriba de la xarxa

de subministrament no és aprofitable tal i com s’ha comentat.

El nombre de bombes és determinara en funcié del cabal: 2 bombes per cabals de fins 10I/s,
3 bombes per cabals major a 10l/s i menor o igual a 30l/s i 4 bombes per cabals més grans
de 30l/s.

La poténcia de la bomba ve definida per la segtient equacio.

pp= 3bomba p-g-Pp (Eq. 22)

Rendiment

On:

Pp : pressié minima d’arrencada (m.c.a).
Qbomba : cabal simultani (m?/s).

p: densitat de 'aigua, és a dir 998 kg/m?.

n : rendiment (al voltant del 80% per aproximacio).

La pressio minima d’arrencada ve definida per aquesta equacio.

Pb=Ha+Hg+Pc+Pr (Eq. 23)

On:

Pb : pressié minima d’arrencada (m.c.a).
Ha : altura geomeétrica d’aspiracié(m.c.a).
Hg :altura geomeétrica (m.c.a).

Pc :pérdua de carrega en el circuit (m.c.a).

Pr : pressié residual a l'aixeta (m.c.a).
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Altura geometrica(m) 6,90
Fregament (m.c.a) 4,88

Punto de consumo (m.c.a) 10,00
Pressié minima d'arrencada (m.c.a) 21,78
Qbomba (I/s) 1,83

Altura manometrica (m.c.a.) 6,90
Rendiment 0,80

Potencia bomba (W) 298,97

Taula 126. Resultats calculs bomba hidraulica

La pressié maxima o de parada es limita a un nimero d’arrencades i parades per allargar la
vida util, entre 2 i 3 bars per sobre la pressié minima. Pel calcul del deposit a pressio es fa

servir.
Vn=Pb- 2 (Eq. 24)
Pa

On:

Pb : pressié minima d’arrencada (m.c.a)

Vn : volum util del diposit de membrana (litres)

Va :volum minim d’aigua ( el cabal de la bomba en litres/min dividit pel nombre de parades i
engegades, en aquest cas al voltant de 4 per hora)

Pa : pressio absoluta maxima (m.c.a)

Amb tot aix0 ja podem escollir un model de bomba adequat, amb una poténcia superior a
298,97 W i una pressio d’arrencada minima de 2,17 kg/cm? i una pressié maxima de 5,17

kg/cm? i un diposit a pressié de 11,33 litres.
A.6. Xarxa de retorn

La xarxa de retorn es calcula seguint les indiccions del codi técnic de I'edificacié, document
basic HS Salubritat, secci6 4.4 i apartat 2. El diametre de la canonada de retorn no podra ser

inferior a 16mm, escollint DN 22X1 com la canonada més petita a la nostra instal-lacio
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. Cabal de | Recirculacié | Recirculacio Diametre Diametre
Zepe Shima Tram | csleul (5s) | 10% (Uis) 10% (/h) | comercial DN | interior (mm)
Conducte caldera G-C 1,830 0,18 658,90 42X1 40,00
Conducte bugaderia C-D 0,800 0,08 288,00 35X1 33,00
Rentadora D-E 0,400 0,04 144,00 22X1 20,00
Rentadora E-F 0,400 0,04 144,00 22X1 20,00
Conducte C-H 0,996 0,10 358,56 35X1 33,00
Conducte lavabo
hab. Individual 1 H-I 0,170 0,02 61,20 22X1 20,00
Dutxa 1-J 0,100 0,01 36,00 22X1 20,00
Lavabo J-K 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Conducte H-M 0,442 0,04 159,12 22X1 20,00
Conducte M-N 0,257 0,03 92,53 22X1 20,00
Conducto lavabo
hab.matrimoni 1 N-O 0,170 0,02 61,20 22X1 20,00
Dutxa o-P 0,100 0,01 36,00 22X1 20,00
Lavabo P-Q 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Conducte
lavabo
hab.matrimoni
2 N-T 0,170 0,02 61,20 22X1 20,00
Dutxa T-U 0,100 0,01 36,00 22X1 20,00
Lavabo uU-v 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Conducte M-X 0,351 0,04 126,36 22X1 20,00
Conducto
lavabo
hab.matrimoni
3 XY 0,170 0,02 61,20 22X1 20,00
Dutxa Y-Z 0,100 0,01 36,00 22X1 20,00
Lavabo Z-Al 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Conducte lavabo
hab.matrimoni 4 X-C1l 0,170 0,02 61,20 22X1 20,00
Dutxa Ci-D1 0,100 0,01 36,00 22X1 20,00
Lavabo D1-E1 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Conducte X-G1 0,307 0,03 110,61 22X1 20,00
Conducte lavabo adaptat G1-H1 0,120 0,01 43,27 22X1 20,00
Dutxa J1-K1 0,100 0,01 36,00 22X1 20,00
Netejamans 11-J1 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Conducte lavabo
hab.individual 2 G1l-L1 0,170 0,02 61,20 22X1 20,00
Lavabo L1-M1 0,100 0,01 36,00 22X1 20,00
Dutxa M1-N1 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Conducte G1-P1 0,269 0,03 96,77 22X1 20,00
Conducto lavabo
hab.matrimoni 5 P1-Q1 0,170 0,02 61,20 22X1 20,00
Dutxa Q1-R1 0,100 0,01 36,00 22X1 20,00
Lavabo R1-S1 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Conducte lavabo
hab.matrimoni 6 P1-Ul 0,170 0,02 61,20 22X1 20,00
Dutxa Ul-vi 0,100 0,01 36,00 22X1 20,00
Lavabo V1-wi 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Conducte P1-Y1 0,208 0,02 74,95 22X1 20,00

Taula 127. Taula dimensionament xarxa de retorn 1/3
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Espai Element Tram Qabal de Recirculacié | Recirculacio Diém_etre _ Di?gmetre
calcul (I/s) 10% (I/s) 10% (I/h) | comercial DN | interior (mm)
Conducte lavabo
hab.individual 3 Y1-Z1 0,170 0,02 61,20 22X1 20,00
Lavabo Z1-A2 0,1 0,01 36,00 22X1 20,00
Dutxa A2-B2 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Conducte Y1-D2 0,170 0,02 61,20 22X1 20,00
0,01 43,27 22X1 20,00
Conducto lavabo
hab.matrimoni 7 D2-E2 0,120 0,01 36,00 22X1 20,00
Dutxa E2-F2 0,100 0,01 25,20 22X1 20,00
Lavabo F2-G2 0,070 0,02 61,20 22X1 20,00
Conducte lavabo
hab.matrimoni 8 D2-12 0,170 0,01 36,00 22X1 20,00
Dutxa 12-32 0,100 0,01 25,20 22X1 20,00
Lavabo J2-K2 0,070 0,06 203,55 28X1 26,00
Muntant H-M2 0,565 0,04 152,14 22X1 20,00
Conducte M2-N2 0,423 0,03 100,69 22X1 20,00
Conducte N2-02 0,280 0,01 21,60 22X1 20,00
Conducte lavabo dones 02-P2 0,060 0,00 10,80 22X1 20,00
Netejamans pP2-U2 0,030 0,00 10,80 22X1 20,00
Netejamans uz2-v2 0,030 0,02 86,55 22X1 20,00
Conducte
lavabo
suite 1 02-W2 0,240 0,01 25,20 22X1 20,00
Lavabo W2-Y2 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Lavabo Y2-72 0,070 0,02 72,00 22X1 20,00
Banyera Z2-A3 0,200 0,02 86,55 22X1 20,00
Conducte
lavabo
suite 2 02-B3 0,240 0,01 25,20 22X1 20,00
Lavabo B3-D3 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Lavabo D3-E3 0,070 0,02 72,00 22X1 20,00
Banyera E3-F3 0,200 0,03 119,51 22X1 20,00
Conducte N2-G3 0,332 0,01 33,09 22X1 20,00
Conducte lavabo personal G3-H3 0,092 0,00 10,80 22X1 20,00
Netejamans H3-13 0,030 0,01 36,00 22X1 20,00
Dutxa 13-33 0,100 0,03 122,40 22X1 20,00
Conducte G3-L3 0,340 0,02 61,20 22X1 20,00
Conducte lavabo
hab.individual 4 L3-M3 0,170 0,01 25,20 22X1 20,00
Lavabo M3-N3 0,070 0,01 36,00 22X1 20,00
Dutxa N3-03 0,100 0,02 61,20 22X1 20,00
Conducte lavabo
suite 3 L3-Q3 0,170 0,01 25,20 22X1 20,00
Lavabo Q3-S3 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Lavabo S3-T3 0,070 0,02 72,00 22X1 20,00
Banyera T3-U3 0,200 0,03 91,80 22X1 20,00
Conducte L3-W3 0,255 0,02 61,20 22X1 20,00

Taula 128. Taula dimensionament xarxa de retorn 2/3
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Espai Element Tram Cabal de Recirculacié | Recirculacio Diametre Diametre
P calcul (I/s) 10% (I/s) 10% (I/h) comercial DN | interior (mm)

Conducte lavabo

hab.individual 5 W3-X3 0,170 0,01 25,20 22X1 20,00
Lavabo X3-Y3 0,070 0,01 36,00 22X1 20,00
Dutxa Y3-Z3 0,1 0,02 86,55 22X1 20,00

Conducte

lavabo

suite 4 W3-B4 0,240 0,01 25,20 22X1 20,00
Lavabo B4-D4 0,070 0,01 25,20 22X1 20,00
Lavabo C4-E4 0,070 0,02 72,00 22X1 20,00
Banyera E4-F4 0,200 0,05 182,90 28X1 26,00

Conducte M2-G4 0,508 0,06 216,37 28X1 26,00

Conducte

cuina G4-H4 0,601 0,03 108,00 22X1 20,00
Aigliera H4-14 0,300 0,03 108,00 22X1 20,00
Aigliera 14-34 0,300 0,03 90,00 22X1 20,00
Rentaplats J4-K4 0,250 0,00 10,80 22X1 20,00

Conducte lavabo homes G4-L4 0,030 0,00 10,80 22X1 20,00
Netejamans L4-M4 0,030 0,00 10,80 22X1 20,00

Taula 129. Taula dimensionament xarxa de retorn 3/3

A.7. Calcul i dimensionament energia solar termica

Pel dimensionament de la instal-laci6 solar térmica es seguira el CTE secci6 HE 4 de

contribucié minima d’energia renovable per cobrir la demanda d’aigua calenta sanitaria.

A.7.1. Demanda energética ACS

La demanda energética de la instal-lacié d’aigua calenta vindra expressada pel volum de
consum diari i las temperatures de preparacié i d’aigua freda. Pel disseny d’aquest hotel
s’utilitzaran les dades proporcionades pel CTE per un hotel de 4 estrelles amb un consum de

70 litres/dia per llit.
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Criterio de consumo

Litros/dia

Viviendas unifamiliares
Viviendas multifamiliares
Hospitales y clinicas

Hoteles (4 estrellas)

Hoteles (3 estrellas)
Hoteles/Hostales (2 estrellas)
Campings

Hostales/Pensiones (1 estrella)
Residencias (ancianos, estudiantes, ete.)
Vestuarios/Duchas colectivas
Escuelas

Cuarteles

Fabricas y talleres

(Oficinas

(imnasios

Lavanderias

Eestaurantes

Cafeterias

30
22
55
70

20
15

20a 35

jas
Sall

por persona
por persona

por cama

por cama

por cama

por cama

por emplazamiento
por cama

por cama

por servicio

por alumno

por persona

por persona

por persona

por usuario

por kilo de ropa
por comida

por almuerzo

Figura 57. Consums marcat pel CTE d’ACS

Amb un total de disset llits obtenim un consum energétic d’ACS de 1.190 litres/dia.

El CTE també ens exigeix una aportacié minima solar térmica del 60% al ser una instal-lacié

amb una demanda inferior a 5.000 litres/dia , tot i que el reglament marca un 60% de

contribucié minima de solar térmica al tenir també un sistema de biomassa no fa falta fixar

cap minim perqueé tota la produccié d’aigua calenta sera d’origen renovable.

Tot i aixi s'intentara augmentar el percentatge al maxim evitant mesos de major produccié que

de demanda per evitar instal-lar un sistema de refrigeracié que augmentaria considerablement

el cost.

Per la justificacié de la contribucid6 minima s’incloura: demanda mensual d’aigua calenta

sanitaria, contribucié renovable per satisfer les necessitats de ACS, contribucié d’energia

residual aportada.
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A.7.2. Métode f-Chart

El métode utilitzat pels calculs de dimensionament s’anomena f-Chart i consisteix de manera

iterativa resoldre la demanda de ACS a través de suposicions.

L’equacio utilitzada per aquest métode és la seguent.

f=1,029-D;-0,065D,-0,245D2+0,0018D3+0,0215D3 (Eq. 25)

On:

f: és la fraccio de la carrega calorifica mensual aportada pel sistema solar.

D1: relacié entre energia absorbida pel captador i la carrega calorifica d’escalfament
corresponent a un mes.

D.: és la relacio entre les pérdues d’energia del captador i la carrega calorifica d’escalfament

corresponent a un mes.

Pel calcul demanda diaria s’utilitza la seglient equacié.

Pgia=C'D"(Tacu=Txarxa) (Eq 26)

On:

D: demanda d’aigua per dia (kg/dia)

c:poder calorific (J/kgK)

Tacu:temperatura a la que volem acumular 'aigua cada mes.

Traxa:temperatura de 'aigua de xarxa mitjana mensual

Pel calcul de la demanda mensual s'utilitza la seglient equacio.

Pmes=N"Pgia (Eq 27)

On:

n: nimero de dies cada mes.
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Les dades de temperatura de 'aigua de xarxa, temperatura ambient i radiacié s’obtenen a

partir del programa CHEQ4 quan s’introdueix el municipi, tal i com observem a continuacié.

Provincia Municipio Zona climatica Latitud
Girona j |R|udaura j Zonall 421
Mapa provincia Rad(MJ/im2) T.Red(°C) T.Amb (°C)
Enero 1.7 4.7 1.8
Febrero 10,9 Eall 29
Marzo 154 6,7 438
Abril 19.0 77 6.6
Mayo 216 10.7 104
Junio 216 12,7 144
Julio 253 15,7 17.8
Agosto 213 147 174
Altura municipio seleccionade (m) Septiembre 17.0 13,7 14,9
T Octubre "7 10,7 102
Altura de la instalacion (m) Noviembre i e i
78 Diciembre 6.7 LN 2.7
Promedio 15,7 9,6 9.1

Figura 58. Dades municipi de Riudara a través de CHEQ4

Temperatur

Dies Factor c?nversié Demanda a a Tgmperatura Demqnda

mes (60°C - tem_p. de servei d'aigua ala energetica

Txarxa)/(Tservei-Txarxa) | servei (I/d) °C) xarxa (°C) (kWh/mes)

Gener 31 1,22 1.452,69 50 4,70 2.372,65
Eebrer 28 1,23 1.458,62 50 5,70 2.104,29
Marc 31 1,23 1.464,83 50 6,70 2.286,84
Abril 30 1,24 1.471,32 50 7,70 2.171,55
Maig 31 1,25 1.492,80 50 10,70 2.115,22
Juny 30 1,27 1.509,03 50 12,70 1.963,95
Juliol 31 1,29 1.536,94 50 15,70 1.900,70
Agost 31 1,28 1.527,11 50 14,70 1.943,60
Setembre 30 1,28 1.517,82 50 13,70 1.922,43
Octubre 31 1,25 1.492,80 50 10,70 2.115,22
Novembre 30 1,23 1.464,83 50 6,70 2.213,07
Desembre 31 1,23 1.458,62 50 5,70 2.329,75

Taula 130. Demanda energética

Pel calcul de les pérdues del sistema s’utilitza la seglent equacio.

Ps=K(1-Po.,))-(1-Po)R, (Eq. 28)
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On:

K:factor de correcci6 a la inclinaci6é escollida.

P..i: perdues per orientacié i inclinacié(en tant per 1).

Po: pérdues per ombres (en tant per 1).

Rh: radiacié solar mitjana diaria al pla horitzontal (kwh/m?dia).

El factor de correccid K sera extret de la taula segiient segons la latitud i la inclinacié, en el

nostre cas una latitud de 42° orientat al sud i 35° d’inclinacio.

LATITUD = 42°
Incli. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO BSEPF OCT NOV DIC
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
5 108 106 105 103 102 1,02 1,02 104 1,06 108 1,09 1,09
10 L15 L12 1,09 1,06 1,04 1,03 1,04 106 1,11 L15  L18  1,17
15 1,21 L17 L13 1,08 1,04 1,03 L4 109 L15 122 L2 1,23
20 1,27 1,21 L5 1L09 1,04 103 L,05 1,1 L,Ig 128 L34 132
25 1,32 1,25 L17 1,09 1,04 101 1,04 L1 1,21 1,33 14 1,38
1,3 1,28 L19 1,09 L,02 1 L2 1l 1,23 1,37 146 L44
35 1,3 13 LI 108 1 087 1 Lo 123 14 1,51 1,48
142 131 LI 1,06 0957 0% 097 108 124 142 14 1,52
45 143 132 L18 1,04 054 09 054 1,05 1,23 143 157 154
144 131 L16 1 089 08 09 Lz 1,21 144 1,59 1,56
55 144 13 L13 097 08 08 085 098 1,19 143 159 1,57
60 143 128 L1 09z 079 075 08 093 L15 141 159 157
65 141 125 1,06 087 0,74 069 074 088 1,11 1,3¢ L57 L55
T0 1,38 1,21 00 o8 067 062 067 08 107 1,35 1,55 1,53
5 1,35 L17 0% 075 06 055 0,6 0,76 1,01 1,31 1,52 L5
B0 1,3 1,12 09 068 053 048 053 069 095 125 147 146
85 125 106 08 061 046 04 046 062 0B 119 142 141
90 L1 1 076 054 038 032 038 054 081 L12 L3 135

Figura 59. Llistat del factor de correccio K per latitud 42° i varies inclinacions

Equacio per péerdues per inclinacio i orientacidé per una inclinacié entre 15° i 90°.

Po»(%)=100-(1,2-10"* (B-Bopt)2+3,5:10°a?)

On:

B :angle d’inclinacio

Bopt :angle optim d’inclinacio

a:angle azimut

(Eq. 29)

Al tenir una instal-lacié d'utilitzacié tot 'any I'angle optim d’inclinacio seria la latitud del lloc,

és a dir 42° i 'angle azimut es cero al estar orientat totalment al sud.
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N . o L Poténcia
L Pérdues orientaci6 i inclinacié Radiacio solar . )
S20tr GEIEEEHI () (Po,i) (tant per u) mitjana(kWh/m2dia) d's?gg)'b'e
Gener 1,39 0,0059 2,14 2,96
Febrer 1,30 0,0059 3,03 3,91
Marg 1,19 0,0059 4,28 5,06
Abril 1,08 0,0059 5,28 5,67
Maig 1,00 0,0059 6,00 5,96
Juny 0,97 0,0059 6,56 6,32
Agost 1,00 0,0059 7,03 6,99
Juliol 1,09 0,0059 5,92 6,41
Setembre 1,23 0,0059 4,72 5,77
Octubre 1,40 0,0059 3,25 4,52
Novembre 1,51 0,0059 2,28 3,42
Desembre 1,48 0,0059 1,86 2,74
Taula 131. Poténcia disponible
Calcul poténcia absorbida per radiacio
Pa=ScF1PgN (Eq. 30)
On:
S.: superficie captacié total (m?)
Pq: radiacié disponible (kwh/m2dia)
N: nombre de dies del mes
F.: factor adimensional de les caracteristiques del panell.
F1=noMatii (Eq 31)
On:

no: factor d’eficiéncia optica del captador (m?)

Mai: modificador de I'angle d’'incidéncia del captador (vidre disponible 0,96 i vidre doble 0,94)

F.: factor de correccio del conjunt captador-intercanviador (0,95)

S’adjunten a continuacié les dades proporcionades pel fabricant dels captadors solars.
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Model ECOTOP VHM 2.7N
Dimensions 2,02x1,294x0,09 | m
Superficie 2,47 |m?
Rendiment optic 80,3 | %
Coef. Pérdues lineals 3,168 | W/m?K

Taula 132. Dades col-lector solar

Equaci6 calcul de D1 amb la condicié 0<D1<3.

D,=Pa/Pmes

Equacio calcul de D2 amb la condicié 0<D2<18.

D,=Pp/Pmes
Equaci6 energia perduda.

K2
Pp=S:a0F (100-Tamb)24N-K1- =

On:

S.: superficie captacié total (m?).

ao: coeficient de pérdues lineals del captador (W/m?K).

Tamb: temperatura ambient mitjana mensual de les hores dilirnes(°C).
K1:factor de correccié per acumulacio.

K2:factor de correccié per ACS.

11,6+1,18 To0u+3,86 Trana-2,32- Tamp
2= 100-Tamp

« =( Vac )—0,25
17\758,

Equacio del calcul de la poténcia til.

(Eq. 32)

(Eq. 33)

(Eq. 34)

(Eq. 35)

(Eq. 36)
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Py=f-Pmes (Eq. 37)
D1 B 5@"&722@‘) (Ekrlf(\e/rh%ﬁg;)l

Gener 0,958 2,661 0,619 2.372,653 1.469,455
Febrer 0,975 2,752 0,625 2.104,289 1.315,525

Marg 0,993 2,786 0,634 2.286,843 1.450,893

Abril 1,012 2,829 0,644 2.171,553 1.397,501

Maig 1,074 3,098 0,665 2.115,222 1.406,887

Juny 1,120 3,172 0,687 1.963,947 1.349,272

Juliol 1,195 3,632 0,710 1.900,697 1.348,625
Agost 1,169 3,341 0,705 1.943,602 1.370,875
Setembre 1,144 3,342 0,691 1.922,426 1.329,234
Octubre 1,074 3,115 0,664 2.115,222 1.405,023
Novembre 0,993 2,755 0,636 2.213,074 1.407,779
Desembre 0,975 2,767 0,624 2.329,748 1.454,566
Cobertura

solar (%) 65,669

Taula 133. Resultats d’energia util de solar térmica

Amb un total de 14 captadors aconseguim obtenir un 65% de la cobertura d’aigua calenta

sanitaria, superior a I'exigéncia marcada pel CTE del 60% i cap mes excedirem la producci6

d’aigua calenta sanitaria de la demanda prevista el que ens permetra prescindir d’'un sistema

de refrigeracio.

A.7.4. Interacumulador

L’interacumulador incorpora un I'intercanviador de calor a dins el mateix dipdsits d’acumulacié

d’aigua, aquesta tipologia és la més eficient i permet una poténcia menor. Per definir el volum

d’acumulacio sabem perla I.T.E. 10.1.3.2 del RITE que es recomana un volum entre el 80% i

el 100% del consum diari. En aquest cas el consum diari és de 1.190 litres i el CTE també

imposa la condicié de obtenir un Vacu dividit entre Sc de entre 50 i 180.

Pint=G-Z-n-Sc

On:

n: rendiment de la instal-lacié (valor reglamentari 50%).

G: irradiancia estandard (1000W/m?) .

Sc: superficie total de captacié (m?).

(Eq. 38)
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z: factor corrector (z=1 si I'intercanviador és extern a 'acumulador i z=0,15 si es un

interacumulador).

Per complir amb les restriccions utilitzarem un volum d’acumulacié de 3.000 litres, compost
per un de 1.500 litres per térmica i un altre de 1.500 litres per la biomassa. La potencia del
interacumulador sera de 2593,5 W calculada amb la formula seguent.

A.7.5. Disposicio dels captadors i dimensionament circuit primari

La connexio de les bateries de captadors es realitzara de forma que el circuit hidraulic sigui el
mes equilibrat possible. D’aquesta manera i com aconsella el CTE i el manual del captador la
connexiod sera de retorn invertit. La connexié dels captadors sera en paral-lel i el de les bateries

entre si també en paral-lel, en dos bateries de 7 captadors.

El cabal de cada captador es proporcionat pel fabricant i és de 130 I/h, amb un total de 14

captadors a la nostra instal-lacié obtindrem fins a 1.820 I/h.

A Tl'apartat del sistema hidraulic del CTE, podem trobar que el valor del cabal de fluid

caloportadora estara compres entre 1,2 l/s i 2 I/s per cada 100m? de la xarxa de captadors.

Les canonades del circuit primari des de els captadors solars fins el diposits es realitzaran
amb tubs de coure. El diametre d’aquestes es determinara a partir del cabal que ha de circular
per cada tram i tenint en compte el fluid caloportador seleccionat. Per estimar el diametre de
la canonada de coure s’adjunta a continuacié una taula de seleccié de canonada per aiglies

sense additius

Didmetro Nominal Espesor de Pared Didmetro Interior Caudal
(mm) (mm) (mm) (litros/h)

18 1,0 16 Hasta 500
22 1.0 20 Hasta 950
28 1,0 26 Hasta 1900
35 1,0 33 Hasta 3600
42 1,0 40 Hasta 6200
54 1,2 51,6 Hasta 12000

Figura 60. Seleccit de diametre de les canonades de coure segons cabal
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En aquest cas hem de tenir en conte que el fluid es aigua amb anticongelant i per tant les

pérdues de carrega s’han d’incrementar un factor de 1,3. Pel dimensionament del diametre

seguirem les recomanacions de velocitat maxima i de perdua unitaria donada per la norma.

En el dimensionament de les canonades també tindrem en consideracio la circulacié del fluid

per l'interior del tub produeix unes pérdues de pressié per fregament o perdues de carrega

lineals depenent del diametre i de la rugositat, de les caracteristiques del fluid i de la velocitat.

En aquest projecte les condicions pel dimensionament del diametre de les canonades han

sigut de obtenir pérdues lineals inferiors a 50 mm.c.a. per metre lineal, velocitat de circulacio

entre 0,3 i 2m/s i escollit un model normalitzat DN per tubes de coure.

. Diametre 3 Péerdues
Tram Captadors Q(/h) Diametre DN interior (mm) Velocitat (m/s) (mm.c.a/m)
1 14 1.820 28 26 0,95 47,36
2 7 910 22 20 0,80 48,96
3 7 910 22 20 0,80 48,96
4 14 1.820 28 26 0,95 47,36
Taula 134. Calcul de diametres per cada tram del circuit primari
La velocitat ha sigut obtinguda per la seglient equacio
=4Q (Eg. 39)
v pi-D?

On:

Q: cabal de la instal-lacié de captadors ( I/h)

D: diametre interior seleccionat (mm)

Una de les expressions per obtenir un resultat aproximat de la pérdua de carrega unitaria de

cada tram de canonada en funcio del diametre i del cabal és la férmula de Flamant, és la que

s’ha utilitzat i és util per totes les canonades de coure llises per les que circula aigua calenta

sense additius.
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Qs (Eq. 40)

I:)dcunitaria=378 ’ [)47

On:
Pdcunitaria: pérdua de carrega en mm de columna d’aigua per metre lineal (mm.c.a.)
Q: cabal de la instal-laci6é de captadors ( I/h)

D: diametre interior seleccionat (mm)

Una vegada sabem les pérdues de cada tram podem procedir a determinar la pérdua de
carrega total del sistema. Les pérdues provocades pels accessoris del circuit hidraulic a cada

tram s’han valorat en un 20% respecte les pérdues calculades anteriorment del tub de coure.

L’altura manomeétrica H de la bomba en el punt de treball ha de compensar les pérdues totals

i vindra definida per I'equacié segient.

H =Ahcircuit+Ahintercanviador"’Ahcaptador (Eq . 41)

Les pérdues al captador i al intercanviador s’han extret dels fulls de caracteristiques dels
models escollits per la nostra instal-laci6. Amb aixd obtenim una altura manomeétrica de 4,2

m.c.a.

Per la instal-lacié i dimensionament de la bomba del circuit primari es compliran els requisits
establerts al CTE. Com la instal-laci6 té una superficie de captacié menor a 50m? no fara falta
connectar dos bombes, i per tant tindrem una bomba. El cabal que ha d’'impulsar la bomba és

de 1820 I/h i ha de ser capa¢ de véncer una péerdua de carrega de 4,2 m.c.a.

La bomba es selecciona observant les corbes de funcionament Q-H que ofereix el fabricant i
que mostra el cabal maxima i l'altura que pot oferir aquesta bomba amb la seva maxima

potencia.
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A.7.6. Aillament

Per l'aillament de les canonades el RITE estableix el gruix minim d’aquestes en funcié de la
temperatura maxima del fluid que circula pel seu interior i el diametre de la canonada seguint

les indicacions de la taula.

Diametre exterior de la | o 40c 5 gooc | >600...100°C | >100°C...180°C
canonada (mm)

D<35 25 25 30

35<D<60 30 30 40

60<D<140 30 30 40

90<D<140 30 40 50

Taula 135. Diametre d’aillament segons temperatura i diametre exterior de la canonada

A la nostra instal-lacio I'aillament sera de 25 mm per tots els trams del circuit solar térmic.

A.7.7. Vas d’expansio

Quan el fluid caloportador es una solucié de glicol etilenic en aigua, el coeficient d’expansio
s’haura de multiplicar per el seglent factor de correccid. En el cas d’estudi actual tenim una

concentracio del 30%. Buscarem el volum en litres necessari del vas d’expansio.

a=-0,0134+(G%-143,8-G+1918,2) (Eq. 42)
b=3,5-10*:(G?-94,57-G+500) (Eq. 43)
ft=a-(1,8-t+32)° (Eq. 44)
vr=v-Ce-Cp-ft (Eq. 45)

_ Pu (Eq. 46)
P BPr

Equacio per temperatures de 30°C fins a 70°C.
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Ce=(-1,75+0,064-t+0,0036-t?)- 10

On:

G: valor en tant per cent d’etilenglicol en aigua.

vr: volum total (litres).

v: volum del fluid de treball en el circuit(litres).
Ce: coeficient d’expansio del fluid.

Cp: coeficient de pressio.

t: temperatura de treball (°C).

v: volum del fluid de treball en el circuit (litres).

Pwm: pressié maxima de funcionament (bar).

(Eq. 47)

Pm: pressié minima de funcionament, és la suma de la pressi6 de la valvula de seguretat i de

0,65 (bar).

Per el calcul del vas d’expansié és recomanable sumar un 20% al total de volum de liquid

existent.

En el circuit de solar térmica s’estima una quantitat de 71,85 litres de fluid caloportador, aquest

compren els 20,9 litres del serpenti del intercanviador, els 15,4 litres continguts als captadors

solars i els 15,55 litres de les canonades.

Temperatura treball (°C) 65,00
Volum liguid (litres) 71,85
Pressi6 valvula seguretat (bar) 5,00
Pressié maxima de funcionament (bar) 5,65
Pressié minima de funcionament (bar) 1,00
Concentracio(%) 30,00
a 20,04
b -0,50
Factor de correccio 1,62
Ce 0,02
Cp 1,22
Volum total (litres) 2,99

Taula 136. Calculs vas d’expansio circuit primari solar térmica

El resultat és un vas d’expansié de 2,99 litres, i el volum comercial immediatament superior

és de 5 litres que és l'escollit.
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A.8. Calcul i dimensionament sistema caldera de biomassa

En aquest apartat es faran els calculs que justifiquen els aparells que formaran part de la
instal-laci6 de la caldera de biomassa.

Els subapartats dels que es composa aquest apartat son els aparells que s’han calculat en
aquest projecte. Components com el vas d’expansio i el diposit d’inércia han vingut
recomanats per el fabricant, i per tant no s’hi incloura el seu calcul. El material eléctric no sera
calculat, ja que tots els elements utilitzats venen ja marcats per el fabricant o s6n els minims

requerits, en el cas dels cables conductors.

A.8.1. Caldera de biomassa

A continuaci6 per seleccionar la caldera és conéixer la seva poténcia nominal Gtil, la qual es

detalla a traves de la seglient expressio.

PL=C.- Q- T (Eq. 48)

tpre

On:

Putil:Potencia util de la caldera (kW)
Tacs:temperatura aigua calenta en °C
Tar:itemperatura aigua freda a la xarxa (°C)

torep:temps de preparacié (1 hora aproximadament)

Aquest calcul es fa durant el mesos amb un major salt térmic, és a dir al desembre i al gener
on tenim una temperatura de ACS de 50°C i una temperatura d’aigua freda de 4,7°C. Obtenim
amb aix0 una poténcia util necessaria de 53,55kW pel cabal de 1.190l/dia .

A.8.2. Sitja

El model escollit de caldera ja inclou una sitja de 150 kg de pellet, comprovarem cada quan

temps necessitarem afegir combustible i té una eficiencia del 81%.

146



Hotel rural sostenible Memoria

V= Demanda (Eq. 49)
u-PCI

On:

V :volum del combustible (m3/kw).

PCI: poder calorific del pellet, amb un valor de 18.000 kJ/kg donat pel fabricant de pellet, és
a dir 5 kWh/kg.

H: rendiment de la caldera.

Amb aixd obtenim un resultat de 2.263,88 kg per una demanda calculada de 9.168,75 kWh
que és el resultat de la demanda total i la resta de la produccio6 de solar térmica. Amb la
capacitat del diposits adjunt de pellets de 150 kg hauriem de realitzar fins a 15 vegades la

recarrega durant un any.

Si es vol afegir un diposit adjunt amb una Unica recarrega durant tot I'any hauria de tenir un

volum de 3,48 m?® que resulta dels pes dividit per la densitat de 650 kg/ m3.

A.8.3. Interacumulador

En aquest sistema es necessitara un altre interacumulador per bescanviar la calor procedent
de la caldera al circuit d’aigua calenta sanitaria. En I'apartat 4.5.2.1 de la norma UNE:149201
es detalla com s’obté el volum del dipodsits en funcié del temps previst d’utilitzacié aplicant la

seglent expressio.

V=Qc-t-60 (Eqg. 50)

On:
V: volum del diposits en litres (I)
Qc: cabal maxim simultani (I/m)

t: temps estimat (de 15 a 20 min)

Amb aix0 obtenim un valor 2.196 litres pel volum del diposit interacumuladors, tot i aixi al tenir
un altre interacumuladors és dividird el resultat en dos, per tant necessitarem un

interacumuladors amb capacitat minima de 1.098 litres.
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A.8.4. Canonades

Les canonades es pretenen fer de coure. Per tant el seu diametre haura de tenir un valor
normalitzat d’aquest material. El primer pas per a obtenir el diametre de les canonades és
calcular el cabal que hi circulara per elles. Es fara per el cabal que ha de circular entre la

caldera i 'acumulador d’'inércia, ja que aquest sera el mes gran.

Per fer-ho s'utilitza la seguent expressio.

- Pc Eqg. 51
Q_Ce-Pe-AT (Eq. 51)

On:

Pc: poténcia de la caldera de biomassa (kW).

Ce: calor especific de I'aigua amb valor 1 cal/g-K.

Pe: poténcia especifica de I'aigua, amb valor 1 kg/I.

AT: increment de temperatura de I'anada respecte el retorn, el fabricant recomana utilitzar

un valor de 15 K.

Obtenim un cabal de circuit primari de 4,2 m3h per la poténcia nominal Util de 63 kW de la
caldera escollida. Establint una velocitat del fluid estandard que no fa soroll i no provoca
turbulencies de 1,5 m/s deduim un diametre interior de 49,7 mm, el més a prop del diametre

comercial de coure és el DN 54X1,2.

A.8.5. Vas d’expansio

En aquest subapartat es realitzara un altre cop el calcul del vas d’expansié per aquest circuit

seguint les equacions 39,41,42,43 i 44.

En el circuit de biomassa s’estima una quantitat de 49,4 litres de fluid caloportador, aquest
compren els 20,9 litres del serpenti del intercanviador, els 20 litres de la caldera de biomassa

i els 8,49 litres de les canonades.
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Temperatura treball (°C) 65,00
Volum liquid (litres) 49,39
Pressi6 valvula seguretat (bar) 5,00
Pressié maxima de funcionament (bar) 5,65
Pressié minima de funcionament (bar) 1,00
Concentracio(%) 30,00
a 20,04
b -0,50
Factor de correccio 1,62
Ce 0,02
Cp 1,22
Volum total (litres) 2,05

Taula 137. Calculs vas d’expansio6 circuit primari caldera de biomassa

El resultat és un vas d’expansio de 2,05 litres, i el volum comercial immediatament superior

és de 5 litres que és l'escaollit.
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B. ESTUDI LUMINOTECNIC

A continuaci6 s’adjunten els resultats amb més detall del programa Dialux, entre ells podem
veure un render 3D de I'espai, un render de linies isolux i un full de resultats que ens genera
automaticament el programa. Per comengar i abans d’entrar en detall a les habitacions i espais

s’adjunten dos renders 3D de la primera planta i planta baixa.

Figura 62. Render 3D vista general primera planta
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B.2. Habitacions individuals
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Figura 64. Render linies isolux dormitori habitaci6 individual
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Tamano Calculado Nominal Verificacion
Indice
Plano util Egerpendicular 292 Ix >100 Ix v WP10
*} 0.20 - - WP10
Valores de consumo Consumo [100 - 140] kWh/a max. 550 kWh/a v
Local Potencia especifica de 469 W/m? - -
conexién

1.61 W/m#100 Ix - -

Perfil de uso: Areas generales dentro de edificios - Salas de descanso, sanitarias y de primeros auxilios, Salas de descanso

Lista de luminarias

uni. Fabricante N° de articulo  Nombre del articulo P 2] Rendimiento luminico

6 SIMON 70400330-483 Modulo LED 704 3000K WF DALI Blanca 120W 1060 Im  88.3 Im/W

Figura 65. Caracteristiques dormitori habitacio individual

Figura 66. Render 3D lavabo habitacié individual
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Figura 67. Render linies isolux lavabo habitacio individual
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Tamafio

Calculado

Nominal

Verificacion
Indice

Plano (til Eperpendicutar 262 1x 2200 Ix v WP11
Valores de consumo Consumo 40 kwh/a max. 150 kWh/a v/

Local Potencia especifica de 13.09 W/m?

conexién

5.00 W/m#100 Ix

Lista de luminarias

uni. Fabricante N° de articulo

Nombre del articulo

p

(0]

Rendimiento luminico

2 SIMON 72522033-984 Downlight 725.22 empotrado NW Advance

GENERAL Aluminio

24.0W

23001Im

95.8 Imw

Figura 68. Caracteristiques luminiques lavabo habitacié individual

Les habitacions de dormitori, en aquest cas la de I'habitacié individual s’han dissenyat de

forma que puguin crear un ambient de confort al client. Els llums amb la temperatura de color

3000K aporta un il-luminacié més tranquil-la i acollidora al ser aquesta d’un color més tirant a

groc.

El nivell total d’il-luminacié passa a un segon pla pero tot i aixi tenim uns nivells decents de

292 luxs, no arriba a ser un nivell prou alt si es vol llegir o treballar pero per aixo addicionalment

a la instal-lacié es preveu afegir un llum focalitzat per arribar a un nivell sobre la taula de 500

lux que permeti llegir o treballar de forma optima.

Un fet important a destacar dels llums és el seu rendiment en relacié consum/lux i el seu llarg

temps de vida previst de 50.000 h el contribueix en el factor de sostenibilitat, un objectiu comu

en tot el projecte

El lavabo projectat del dormitori inclou dos llums localitzats fora de la zona de la dutxa per

major seguretat. Aquests llums son d’un color d’il-luminacié estandard de 3900K per zones

basiques.

La norma UNE per lavabos publics recomana un nivell minim d’il-luminacié de 200 lux i

s’han seguit aquestes mateixes premisses pel lavabo d’aquesta habitacié, amb uns nivells

simulats de 262 luxs.
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B.2. Habitacions de matrimoni

Figura 70. Render linies isolux dormitori habitacié matrimoni

Tamafio Calculado Nominal Verificacion .
Indice
Plano atil Eperpendicular 1291x =100 Ix v WP12
g1 0.007
Valores de consumo Consumo [73-120] kWh/a max. 550 kWh/a v
Local Potencia especffica de 3.90 W/m?
conexién

3.03 W/m*/100 Ix

Perfil de uso: Areas generales dentro de edificios - Salas de descanso, sanitarias y de primeros auxilios, Salas de descanso

Lista de luminarias

Uni. Fabricante N° de articulo Nombre del articulo

P @©

Rendimiento luminico

5 SIMON 70400330-483 Modulo LED 704 3000K WF DALI Blanco

120w 1060 Im

88.3 Im/W

Figura 71. Caracteristiques luminiques dormitori habitacié matrimoni
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Figura 72. Render 3D lavabo habitacié matrimoni
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Figura 73. Render linies isolux lavabo habitacié matrimoni
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Tamano Calculado Nominal Verificacién .
Indice
Plano atil Eperpendic 2751 > 200 Ix v/
a 058
Valores de consumo Consumo 40 kWh/a max. 150 kwWh/a v/
Local Potencia especifica de 16.00 W/m?
conexion
5.82 W/m%/100 Ix
Per \.\ de uso: Areas gene @s dentro de ed fi CIOS - >alas de desc 50, sanitarias y de p 1eros auxihos, Guardarropias, vaDOos, Danos etretes
Lista de luminarias
Uni. Fabricante N® de articulo MNombre del articulo p ] Rendimiento luminico
2 SIMON 72522033-984 Downlight 725.22 empotrado NW Advance 240w 2300Im  95.8 Im/W

GENERAL Aluminio

Figura 74. Caracteristiques luminiques lavabo habitacié matrimoni

Les habitacions de dormitori, en aquest cas la de I'habitacié de matrimoni s’han dissenyat de
forma que puguin crear un ambient de confort al client. Els llums amb la temperatura de color
3000K aporta un il-luminacié més tranquil-la i acollidora al ser aquesta d’un color més tirant a

groc.

El nivell total d’il-luminaci6 passa a un segon pla pero tot i aixi tenim uns nivells de 129 luxs,
no arriba a ser un nivell prou alt si es vol llegir o treballar pero per aixo addicionalment a la
instal-lacio es preveu afegir un llum focalitzat per arribar a un nivell sobre la taula de 500 lux

gue permeti llegir o treballar de forma optima si el client ho desitja.

El lavabo projectat de I'habitacié de matrimoni manté les caracteristiques principals dels
lavabos en les habitacions individuals, inclou dos llums localitzats fora de la zona de la dutxa
per major seguretat. Aquests llums sén d’un color d’il-luminacio estandard de 3900K per zones

basiques.

La norma UNE per lavabos publics recomana un nivell minim d’il-luminacié de 200 lux i s’han
seguit aquestes mateixes premisses pel lavabo d’aquesta habitacio, amb uns nivells simulats
de 275 luxs.
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B.3. Habitacions suite
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Figura 76. Render linies isolux dormitori habitacio suite
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A00

Tamafio

Calculado

Nominal

Verificacion
n

Indice
Plano atil —— 127 1 2100 Ix e
g1 0.014
Valores de consumo Consumo [58 - 92] kWh/a max. 450 kwh/a v
Local Potencia especifica de 375 Wim?
conexion

2.94 W/m*100 Ix

Perfil de uso: Areas generales dentra de edificios - Salas de descanso, sanitarias y

Lista de luminarias

uUni. Fabricante N° de articulo  Nombre del

articulo

de primeros auxilios, Salas de descanso

P @

Rendimiento lumfnico

4 SIMON 70400330-483 Modulo LED 704 3000K WF DALI Blanco

120w 1060 Im

88.3 Im/W

Figura 77. Caracteristiques luminiques dormitori habitacié suite

F‘,::’,‘ 057744 i / lﬁm\\\\\\x\\w Sl T

Figura 78. Render 3D sala habitacio suite
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Figura 79. Render linies isolux sala habitaci6 suite
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Tamano

Calculado

Nominal

Verificacién

indice
Plano Gtil Eperpendicuiar 241 Ix 2100 Ix N
ol 0.019 -
Valores de consumo Consumo [110-140] kWh/a méx. 650 kWh/a v
Local Potencia especifica de 4.00 W/m?* -
conexion

1.66 W/m*100 Ix

Perfil de uso: Areas generales dentro de edificios - Salas de descanso, sanitarias y de primeros auxilios, Salas de descanso

Lista de luminarias

Uni. Fabricante N° de articulo  Nombre del articulo

P ®

Rendimiento luminico

6 SIMON 70400330-483 Modulo LED 704 3000K WF DALI Blanco

120w 1060 Im

88.3 Im/wW

Figura 80. Caracteristiques luminiques sala habitaci6 suite

Figura 81. Render 3D lavabo habitaci6 suite

L A

Figura 82. Render linies isolux lavabo habitacio suite
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Tamano Calculado Nominal Verificacién indice
Plano dil Eperpendicuiar 2311 22001 e

g 0.40 - B
Valores de consumo Consumo 40 kwh/a maéx. 200 kwh/a v
Local Potencia especifica de 8.54 W/m?

conexion

3.69 W/m?#/100 Ix
fil i

Lista de luminarias
uni. Fabricante N°de artfculo  Nombre del articulo P [} Rendimiento luminico
2 SIMON 72522033-984 Downlight 725.22 empotrado NW Advance 240W 2300Im  95.8 Im/W

GENERAL Aluminio

Figura 83. Caracteristiques luminiques lavabo habitaci6 suite

El disseny de la sala en quant il-luminacié s’ha fet augmentat els nivells per poder realitzar
altres activitats en aquest espai on les exigéncies siguin mes gran i a la vegada s’ha ftriat el

mateix tipus de lampada que en el dormitori per crear un espai amb més continuitat i confort.

El dormitori no contempla diferéncies amb els nivells d’il-luminacié que hi podem trobar en una

habitacié de matrimoni, s’utilitza la mateixa lampada i una disposicié semblant.

El lavabo de la suite en contraposicio a la resta de lavabos inclou una banyera més gran de
1,40m i dos lavabos. En quant a la il-luminacié es pot observar que no presenta grans
diferéncies a la resta d’habitacions i també s’opta pel model Downlight 725.22 encastat de
2.300 Im, amb la col-locacié de dos d’aquestes en una zona al mig fora de rang de la banyera

per evitar curtcircuits amb l'aigua.

El valor per lavabos d’hotel no esta regulat perd com a la resta d’estancies s'utilitza un valor
de 200 luxs que s’utilitza per lavabos en espais publics, també es prefereix optar per un color
més clar de llum, tirant a blanc tot aixd amb un rendiment luminic prou acceptable per no

excedir el valor limit d’eficiéncia energética.
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B.4. Biblioteca
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Figura 85. Render linies isolux biblioteca
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Tamafio

Calculado

Nominal Verificacién

indice
Plano il Eperpendicuiar 513 I 2500 Ix v
g 0.013
Potencia especifica de 5.77 W/m?*
conexion
1.12 W/m?*100 Ix
Valores de consumo Consumo 2600 kWh/a max. 4700 kWh/a v
Local Potencia especifica de 5.40 W/m*
conexion
1.05 W/m?*100 Ix
fi B B
Lista de luminarias
uni. Fabricante N° de articulo Nombre del articulo P o} Rendimiento luminico
8 SIMON 81640038-784 Luminaria 816.40 NW GENERAL. 90.0wW 11500 Im 127.8 Im/W

Figura 86. Render linies isolux hall

El recinte de tot 'edifici on els nivells d’il-luminacié son més importants és la biblioteca, en

aquest espai al ser molt gran s’ha optat per unes llums de gran poténcia de 90W que cada un

ens pot proporcionar fins a 11.500Im.

La norma UNE estableix un nivell luminic minim per un area de lectura de 500 lux i aquest es

veu sobrepassat en les simulacions, amb un total de 513 lux, pero en els llocs de treball podem

arribar a tenir fins a 1.000 luxs, uns nivells optims per I'activitat que es dura a terme.

La disposicio dels llums en aquesta area és d’'una matriu de 2 files i 4 columnes, amb aquesta

forma podem evitar les sombres causades per les columnes. Cada columna a més coincidira

amb les taules de treball per augmentar els nivells en aquest lloc
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B.5. Menjador

Figura 87. Render 3D menjador

Figura 88. Render linies isolux menjador
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Tamafo Calculado Nominal Verificacion

Indice
Plano atil Eperpendicular 180 Ix =500 Ix v
g 0.41 - -
Valores de consumo Consuma [850 - 1100] kWh/a max. 3600 kWh/a v
Local Potencia especifica de 2.83 W/m?
conexion

1.58 W/m/100 Ix

Perfil de uso .."‘:.‘.:| Ublicas - Restaurantes y hoteles, Restaurantes, comedores, salas funcionales

Lista de luminarias

Uni. Fabricante N® de articulo  Nombre del articulo P o] Rendimiento luminico

12 SIMON 72522033-984 Downlight 725.22 empotrado NW Advance 240w 2300 Im 958 Im/W
GENERAL Aluminio

Figura 89. Caracteristiques luminiques menjador

L’estanga amb més particularitat de tot I'’hotel és el menjador, el disseny final interior encara
resultat desconegut perqué sera realitzar per una companyia de disseny d’interiors i per tant
es pot veure modificat.

La UNE ja ens indicia que el menjador és un area on els nivells d’il-luminacié sén secundaris

i el més important és poder crear una atmosfera calida pel client.

Tot i aixi s’ha fet una previsié de 180 luxs, amb fins a dotze unitats d’il-luminacié estandard,
aquest es un valor prou alt com per realitzar sopars perd sense perdre I'ambient que es vol

crear.
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B.6. Cuina
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Figura 91. Render linies isolux cuina
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Tamafo Calculado Nominal indice
Plano util Enerpendicuar 6101 2200 Ix
Valores de consumo Consumo [1150 - 1500] kWh/a max. 1250 kwWh/a
Local Potencia especifica de 1114 W/m?

conexién

1.82 W/m?/100 Ix

Perfil de uso: Areas generales dentro de edificios - Salas de descanso, sanitarias y de primeros auxilios, Cantinas, cocinas para preparar té/café

Lista de luminarias

Uni. Fabricante N° de articulo Nombre del articulo P [} Rendimiento luminico

16 SIMON 72522033984 Downlight 725.22 empotrado NW Advance 240W 2300Im  95.8 Im/W
GENERAL Aluminio

Figura 92. Caracteristiques luminiques cuina

La cuina exgeix un elevat nivell d’il-luminacié tal i com ens marca la norma UNE referent a la
il-luminacié d’espais interiors, aquest ens marca 500 luxs i la previsio és de tenir 610 luxs. A
més aquest repartiment sera molt uniforme en tot I'espai i causarem una sensaci6 agradable

per treballar. Les mesures s’han realitzat a I'altura de treball de 0,75m.

La disposicié sera en forma de matriu de 4 columnes i 4 files de forma uniforme, de les

lluminaries Downlight 725.22 que presenten una poténcia de 24W i un flux lluminés de 2300Im.
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B.7. Passadissos i hall d’entrada

Figura 93. Render 3D hall d’entrada
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Figura 94. Render linies isolux hall

167



Hotel rural sostenible

Memoria

Tamafo Calculado Nominal

Verificacion

indice
Plano util Eperpendicular 380 Ix =300 Ix ve
a 0.019
Valores de consumo Consumo [1150 - 1700] kWh/a max. 3450 kwh/a v
Local Potendia especifica de 4.83 W/m?

conexion

1.27 W/m*/100 Ix

Lista de luminarias

Uni. Fabricante N® de articulo Nombre del articulo P (o]

Rendimiento luminico

17 SIMON 72060440-884 Luminaria 720 Advance M4 60x60 NW CLC 280W 4100 Im

146.4Im/W

Figura 95. Caracteristiques luminiques hall

El hall d’entrada ve marcat per la norma UNE amb un nivell d’il-luminacié de 100 luxs com a

minim. Tot aixi com es pot observar en el resultats del projecte en Dialux s’espera obtenir

380 luxs, la idea de 'augment es proporcionar un aspecte mes agradable a I'entrada per

captar els clients, a més de poder treballar si fes falta. La disposici6 de les lluminaries com a

la resta d’espais es fa en forma de matriu.

Els llums escollits en el hall i en els passadissos son el 720 Advance M4 de dimensions

60x60cm de facil col-locacié sobre fals sostre. Aquest llums tenen un rendiment luminic de

146.4 Im/W una xifra que la fa de les millors del mercat.

A la resta de passadissos els nivells d’il-luminacié es queden més a prop del valor marcat a la

UNE de 100 luxs, a més en aquests espais la il-luminacié només s’activara en detectar

preséncia per evitar malgastar electricitat.

WWHSL

Figura 96. Render linies isolux passadis 2

[
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B.8. Oficina

Figura 97. Render 3D oficina

we

Figura 98. Render linies isolux oficina
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Tamafio Calculado Nominal indice
Plano atil Eperpendicular 600 Ix =500 Ix WP7

g 0.64 WP7
Valores de consumo Consumo [340 - 460] kWh/a max. 350 kWh/a

Local

Potencia especffica de
conexion

16.90 W/m*

2.82 W/m*/100 Ix

Lista de luminarias

uni. Fabricante

N° de articulo Nombre del articulo

2]

)

Rendimiento luminico

7 SIMON

72522033-984 Downlight 725.22 empotrado NW Advance

GENERAL Aluminio

240W

2300 Im

95.8 Im/W

Figura 99. Caracteristiques luminigues oficina

La oficina s’estudia principalment per obtenir a la taula de treball uns valor d’il-luminacié de

500luxs, s’aconsegueix i en tot I'espai s’obtenen un valor d’'uniformitat luminic de 600 luxs. A

més s’escull una temperatura de color que permeti treballar de forma optima, és a dir amb

3900k, aquesta llum més clara ajuda a I'’hora de llegir i escriure, facilitant la feina.

La disposicié escollida sén dos files de 3 llums i una al mig de 1 llum, amb aixd aconseguim

repartir de la forma més uniforme possible la llum creant un major confort visual i també

centralitzar fins a 3 llums sobre la taula de treball.
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